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' Niepokojące wieści 
o rokowaniach

polsko-niemieckich
0 toczących się w Warszawie mię

dzy ministerstwem spraw zagranicz
nych a posłem niemieckim Rausche- 
rem rokowaniach, mających na celu 
przygotowanie gruntu pod zawarcie 
umowy handlowej polsko - niemiec
kiej, urzędowa Polska Agencja Tele
graficzna jak i dzienniki zbliżone do 
ministerjum spraw zagranicznych, 
zachowują grobowe milczenie; nato
miast wiadomości, które pojawiają się 
na temat przebiegu rokowań w prasie 
niemieckiej, są w wysokim stopniu 
niepokojące z polskiego punktu wi
dzenia.

M. i. na łamach dzienników nie
mieckich ukazał się w tych dniach 
komunikat agencji „Demokratischer 
Zeitungsdienst“, omawiający kwestje 
sporne, które są przedmiotem roko
wań. Komunikat stwierdza, że wszyst
kie stronnictwa niemieckie z najwięk
szą uwagą śledzą przebieg rozmów 
warszawskich, gdyż wynik ich \v 
znacznym stopniu rozstrzygnie o lo
sach planu Younga.

Jak stwierdza mianowicie „Demo
kratischer Zeitungsdienst“, podczas 
paryskich rokowań reparacyjnych w 
obradach komisji dla „likwidacji prze
szłości“ specjalną rolę odgrywała 
sprawa likwidacyj polskich — i to 
w dwóch kierunkach. Najpierw więc 
w rozdziale 9, ustęp 4-ty sprawozdania 
Younga zalecono rządom, by z chwi
lą przyjęcia tego sprawozdania nie ro
biły więcej użytku z postanowień li
kwidacyjnych. Rząd niemiecki jest 
zdania, że postanowienie to dotyczy 
także likwidowania własności nie
mieckiej w Polsce, podczas gdy ze 
strony polskiej czyniona jest różnica 
między likwidacjami prywatnemi a 
politycznemi. Polacy oświadczają, że 
ich prawo do likwidacji wypływa z 
przyczyn politycznych i dlatego nie 
może być naruszone przez plan 
Younga.

Z drugiej strony — czytamy dalej 
w komunikacie — chodzi o ustęp 3 
rozdziału 9 sprawozdania Younga, w 
którym zaleca się wyrównanie wszyst
kich istniejących jeszcze pretensyj 
między poszczególnenn państwami. Z 
Ustępu tego Polacy wyciągają wnio
sek, że czynność mieszanych sądów 
rozjemczych w Paryżu musi być 
wstrzymana z chwilą przyjęcia planu 
Younga. podczas kiedy Niemcy zajmu
ję stanowisko, że chodzi tutaj o do
datkowe żądania poszczególnych wie
rzycieli Polski, które są natury czy
sto prywatnej. Pretensje, będące 
przedmiotem obrad mieszanych są
dów rozjemczych, wynikają z różnicy 
między zbyt szczupłemi sumami, u- 
iszczonemi osobom, których własność 
uległa likwidacji, a rzeczywistą war
tością tej własności

Jest to więc konflikt o już dokona
ne likwidacje. Z dotychczasowych wy
roków mieszanych sądów rozjemczych 
w. Paryżu — twierdzi agencja nie
miecka — okazało się, że pretensje 
niemieckie naogót były uznawane za 
słusznef?) Jeśli więc sądy te będą 
kontynuowały swą działalność, nale
ży się z tem liczyć, że rząd polski bę- 
°zie skazywany w dalszym ciągu na 
Płacenie znacznych sum

Rokowania paryskie w komisji dla 
»likwidacji przeszłości“ w tym właśnie 
Punkcie natrafiły na duże trudności 
Najeży odczekać — czytamy w komu
tacje — czy bezpośrednie rokowa-

Nieudaty zamach na ks. Humberta
I!' dniu, w którym ogłoszono oficjalnie zezwolenie na mał
żeństwo ks. Humberta z córką króla belgijskiego — doko
nano nań zamachu — Sprawcą nieudalego zamachu jest 

miody Wioch
B r u k s e 1 a, 24 10. (Radjo wł.) — 

Urzędowy dziennik belgijski ogłosił 
oficjalny komunikat o zezwoleniu pa
ry królewskiej belgijskiej na małżeń 
stwo ich córki Marji Józefy z włoskim 
następcą tronu, ks. Humbertem Wia
domość ta zbiegła się z wstrząsającym 
powszechną opinję wypadkiem

Dzisiaj przed południem, w chwili 
gdy ks Humbert wysiadał na placu 
Kongresowym z samochodu — przy 
skoczył doń z wymierzonym rewolwe
rem jakiś nieznany młodzieniec W 
tej chwili jeden z policjantów rzucił 
się na napastnika i podbił mu ręką 
rewolwer w chwili strzału. Kula ude 
rzyła w chodnik, nie czyniąc nikomu 
szkody. Sprawcę zamachu ujęto mi-

Minister Zaleski w Bukareszcie
Prasa bukareszteńska wita serdecznie ministra Zaleskiego, 
wyrażając wielkie zadowolenie z mającego nastąpić jutro 
podpisania traktatu rozjemczo - pojednawczego między 

Polską a Rumunją

Bukareszt, 24. 10. (PAT).
Wszystkie dzienniki poranne zamie
szczają dłuższe artykuły, witając go
ścia stolicy rumuńskiej, min. Żale-' 
skiego. Oficjalna „La Nation Roumai- 
ne“ podkreśla, że witając serdecznie 
polskiego ministra spraw zagr., Buka
reszt pragnie dać wyraz podziwu i 
głębokiej przyjaźni dla sojuszniczki 
Polski.

Sojusz polsko-rumuński — zda
niem pisma — ma podstawę realną, 
ponieważ oba państwa stanowią jedy
ną barjerę, broniącą cywilizacji Euro
py przeciwko chaosowi bolszewickie
mu. Sojusz ten jest najlepszym in
strumentem pokoju, ustanowionego 
przez traktaty powojenne. Wizyty Mi- 
ronescu i Zaleskiego sojusz ten pogłę
biły, traktat zaś rozjemczo-pojednaw- 
czy jest nowem ogniwem łańcucha, 
więżącego oba państwa.

Dziennik „Argus“ pisze: „Wszyst
ko już było powiedziane o korzyściach 
i naglącej konieczności sojuszu pol
sko-rumuńskiego. Nie wszystko je
szcze jednakże zostało powiedziane o 
roli, jaką min. Zaleski odegrał, aby 
nadać temu sojuszowi nietylko zna
czenie polityczne, lecz także wielką 
wartość moralną. Dzięki swemu cha
rakterowi pełnemu pro«totv.. lotno
ści i prawości, min. Zaleski uczynił 
jaknajpełniejszem zaufanie do pod-

nia dyplomatyczne, toczące się obecnie 
w Warszawie, nie doprowadzą prędzej 
do porozumienia. Dodać należy, że 
między Polską a Niemcami istnieje 
jeszcze szereg innych spraw, wymaga
jących wyjaśnienia, n. p. prawo pier
wokupu. W przeciwieństwie do 
stanowiska niemieckiego rząd polski 
stoi na stanowisku, że przysługuje mu 
prawo, będące dawniej udziałem Ko
misji Kolonizacyjnej — pierwokupu 
dóbr osadniczych w razie dziedzicze
nia lub sprzedaży. Niemcy są zdania, 
że rząd polski nie może być w żadnym 
wypadku uważany za prawnego na
stępcę Komisji Kolonizacyjnej. Sko
rzysta! on już — twierdzi komunikat 
— w 409 wypadkach ze wspomniane
go prawa.

Kwestja ta posiada w dalszym cią
gu dla Niemców wielkie znaczenie, 
gdvż w razie pełnego zastosowania 
prawa pierwokupu liczyć się należy z 
tem że 12 000 rodzin niemieckich, któ
rych posiadłości ziemskie przedstaw

mo oporu, jaki stawiał, i sprowadzG 
no do komisarjatu policji.

Publiczność po chwili konsternacji 
urządziła ks Humbertowi serdeczną 
owację Ks Humbert udai się natycb 
miast po wypadku do grobu „Niezna 
nego Żołnierza“ i złożył na nim wie
niec.

Sprawca zamachu, urodzony w r. 
1908 w Medjolanie, nazywa się Fer 
nando de Rosa Na policji zeznał, iż 
jest studentem i że przybył w nocy z 
Paryża do Brukseli Oświadczył, że 
strzał był skierowany w górę, jako akt 
protestu przeciwko stosunkom, panu 
jącym we Włoszech Król belgijski

| natychmiast po wypadku odwiedził 
I ks. Humberta w poselstwie włoskiem

staw wszelkich rokowań między Ru- 
munją i Polską. Zawdzięczać należy 
w znacznej części pełnej lojalności 
ministra, że rokowania z Litwinowem 
doprowadziły nietylko do wyników, 
mogących przyczynić się do konsoli
dacji pokoju Europy, lecz także do 
podniesienia w sposób olśniewający 
sojuszu polsko-rumuńskiego. Pra
gniemy wyrazić mu z głębi serca u- 
ezucia naszego pełnego szacunku i za
ufania dla jego osoby, oraz naszą naj
szczerszą przyjaźń i największą sym- 
patję dla przymierza i szczerej przy
jaźni politycznej, jakie ustaliliśmy z 
narodem polskim.

Półoficjalna „Dreptatea“ pisze: By
ło rzeczą zupełnie naturalną, że o- 
pinja rumuńska okazała od samego 
początku jaknajwiększą sympatję dla 
stosunków przyjaźni i sojuszu poli
tycznego, jakie ustaliliśmy z narodem 
polskim nazajutrz po naprawieniu 
wielkiej niesprawiedliwości i przy
wróceniu Polsce jej praw politycz
nych. Min. Zaleski przybywa do nas 
nietylko jako rzecznik polityki i wy
próbowany przyjaciel, lecz również 
jako przedstawiciel kultury polskiej, 
którą aureolą sławy opromienili tacy 
mężowie, jak Mickiewicz i Sienkie
wicz.

wiają wartość okrągło pół miljarda 
marek, będzie narażonych na niebez
pieczeństwo utracenia swych grun
tów.

Tyle komunikat agencji niemiec
kiej. Wynika z niego jasno, że Niem
cy w dalszym ciągu w rokowaniach o 
traktat handlowy z Polską wysuwają 
na plan pierwszy żądania natury poli 
tycznej, mające na celu nietylko 
utwierdzenie dotychczasowego stanu 
posiadania niemieckiego na naszych 
ziemiach zachodnich, zdobytego przy 
pomocy gwałtu i forsownej polityki 
germanizacyjnej, ale nawet rozszerze
nie go. Bez obslonek zmierzają Niem
cy obecnie do tego, aby Polska zre
zygnowała z praw, przyznanych jej 
przez traktat wersalski, a zmierzają 
cych do częściowego przynajmniej 
naprawienia krzywd, zadanych jej na

ziemiach zachodnich przez długotrwa
łą politykę germanizacyjną zaborów 
pruskich.

Należałoby mieć nadzieję, że rząd 
polski w sprawach tych zajmie stano
wisko nieugięte i na żądania niemiec
kie odpowie twardem „non possu- 
mus“. Niestety doniesienia innych 
dzienników niemieckich świadczą, że 
polityka naszego ministerstwa spraw 
zagranicznych jest w pertraktacjach z 
Niemcami kompromisowa.

„Berliner Bórsen - Kurrier“ z 
dnia 20. b. m. w depeszy swe
go korespondenta warszawskiego do
nosi, że dotychczasowe rokowania 
doprowadziły do zbliżenia zasadni
czych punktów widzenia — i że. zbli
żenie to daje nadzieję na dojście do 
skutku układu, obracającego się w 
granicach umowy, zawartej swego 
czasu między Stresemannem a Jac
kowskim. Sprawa wykonywania za
wodu przez osoby, których działal
ność stoi w związku z międzynarodo
wą wymianą towarów, t. j. w szcze
gólności przez dyrektorów, kupców, a- 
gentów i komiwojażerów, została za
sadniczo wyjaśniona w tym kierunku, 
że osobom tym ina być przyznane 
wzajemne prawo osiedlania się i że 
prawo to ma być rozszerzone na nie
które kategorje kwalifikowanych ro
botników, jak monterów i mechani
ków, których działalność potrzebna 
jest do dostarczania i montowania 
maszyn. Jest to oczywiście niebez
pieczne nie dla Niemiec, lecz dla 
Polski.

Jak widać z doniesienia „Bórsen- 
Kurrier“, zanosi się nietylko na utrzy
manie poprzednio już zawartego, a 
tak niebezpiecznego dla nas i przez 
nas stanowczo zwalczanego porozu
mienia w sprawie osiedlania, ale na
wet na jego rozszerzenie, godzące w na
sze interesy narodowe j w podstawy na
szego polskiego stanu średniego.

W związku z toczącemi się w War
szawie rokowaniami bardzo interesu
jący jest też artykuł, który ukazał się 
w „Yossische Ztg.“ z dnia 18 bm.. ja
ko komentarz do wiadomości o pod
niesieniu poselstwa angielskiego w 
Warszawie do rangi ambasady. „Vos- 
sische Ztg.“ twierdzi, że właściwie 
Niemcy nie mają specjalnego powodu 
do pójścia w tej dziedzinie za przy
kładem Watykanu, Rzymu i Londynu, 
tembardziej, że zrezygnowały z posta
nowionego już poprzednio podniesie
nia do rangi ambasad swoich po
selstw w Argentynie, Brazylji i Chi
le. Jednak, jeśli chodzi o Polskę, sy
tuacja jest wyjątkowa ze względu na 
ścisłe stosunki gospodarcze, łączące 
oba kraje. W związku z tem — pisze 
„Vossische Ztg.“ — niemieckie koła o- 
ficjalne łączą sprawę przemiany po
selstwa niemieckiego w Warszawie 
na ambasadę ze sprawą będących o- 
becnie w toku rokowań polsko-nie
mieckich.

Z doniesienia „Vossische Ztg.“ wy
nika jasno, że Niemcy swoim zwycza
jem uprawiają tu rodzaj szantażu i 
wzamian za obietnicę utworzenia am
basady niemieckiej w Warszawie 
chcą utargować dla siebie ustępstwa 
natury politycznej, bardzo niebez
pieczne dla całej przyszłości państwa 
polskiego.

Społeczeństwo polskie, w szczegól
ności zaś społeczeństwo naszych ziem 
zachodnich musi się w tej sprawie do
magać od rządu polskiego stanow
czych wyjaśnień. Dla chwilowego 
„sukcesu" dyplomatycznego nie moż
na poświęcać wartości pierwszorzęd
nych, bezwzględnych«
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Przed sesją budżetową
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 23 października.
Rzadko kiedy kursowało tyle naj

sprzeczniejszych pogłosek, co obecnie, 
w okresie poprzedzającym nadcho
dzącą sesję budżetową. Przypisać to 
należy niepewności, cechującej nasze 
położenie, przy równoczesnej świado
mości powagi sytuacji.

Trzeba je wszystkie brać z dużą 
dozą krytycyzmu, gdyż — wiadomo z 
elementarniejszych zasad strategji — 
dużo przyczynia się do zwycięstwa, 
jeśli w szeregach nieprzyjacielskich 
zdoła się wytworzyć zaniepokojenie, 
stan nerwowego podniecenia i de- 
zorjentację.

Jak tedy zaczną się układać wy
darzenia? Najprawdopodobniej je
szcze w ostatnim dniu października 
zbierze się Sejm na posiedzenie. 
Przedstawiciele rządu zapewne zabio- 
rą głos przy uzasadnianiu budżetu. 
Czy już na tem posiedzeniu zostame 
zgłoszony wniosek o wyrażenie Vo
tum nieufności rządowi, tego jeszcze 
niewiadomo. Gdyby tak było, naten
czas może on, na zasadzie postano
wień konstytucji, być postawiony na 
porządku dziennym dopiero w 8 dni 
po wniesieniu.

Że w kołach rządowych liczą się z 
możliwością ustąpienia obecnego rzą
du, widać z pogłosek na temat domnie
manego przyszłego premjera. Wy
mieniane są trzy nazwiska: posła 
Rzplitej w Moskwie p. Patka, obecne
go ministra pracy ppułk. Prystora i 
wreszcie obecnego prezesa BB. posła 
płk. Sławka.

P. Patek należy do piłsudczyków 
zdecydowanych; był swego czasu 
przez naczelnika państwa delegowany 
jako jego mąż zaufania do Komitetu 
Narodowego Polskiego w Paryżu; byl 
ministrem spraw zagranicznych w o- 
kresie wyprawy na Kijów. Często by
wa w Warszawie i w czasie swego po
bytu musi obowiązkowo być na au- 
djencji w Belwederze.

Minister Prystor jest osobistością 
dzisiaj bardzo znaną; trzeba pamię
tać, iż do czasu powołania go do ga 
binetu p. Świtalskiego był general
nym adjutantem generalnego inspek
tora sił zbrojnych.

Wreszcie pos. Sławek był za rządu 
marszałka Piłsudskiego, jako premje-

N. P.R. wypiera się swych „sanałorów”
W numerze porannym donieśliśmy 

i Warszawy, że zarząd giówny N. P R. 
przyjął do wiadomości złożenie manda
tu poselskiego przez posła Er. Mańkow
skiego. który postanowił wycofać się z 
życia politycznego. W tej sprawie za
mieszcza „Orędownik Wielkopolski“ na
stępujące informacje:

„Ustąpienie posła Mańkowskiego 
jest ostatecznym wynikiem sądu 
partyjnego, przed który powołani zo
stali p. Mańkowski i prezes wojewódzki 
N. P. R.. p Michał Kosowski, za to. iż 
poza plecami zarządów, zarówno woje
wódzkiego. jak i głównego, — wbrew 
jasnym rezolucjom ostatniego zjazdu N 
P. R. wchodzili w konszachty z czynni
kami ..sanacyjnemi“. Panowie Mańkow
ski i Kosowski zawarli bowiem latem 
piśmienną umowę z b. wojewodą po
znańskim, p. Borkowskim, zobowiązu
jąc się do tego, co czynniki „sanacyjne“

Przygotowania prasowe obozu rządowego
Ze wszech stron czynione są wielkie 

przygotowania do tej batalji. jaką przyj
dzie rozegrać „sanacji“ w najbliższym 
czasie. Idą one w kierunku organiza
cyjnym, prasowym, politycznym.

Reorganizacja akcji prasowej jest już 
na ukończeniu. Od 1 listopada przesta- 
ją wychodzić i „Głos Prawdy“ i „Epo
ka“.

Dzięki zwinięciu „Głosu Prawdy“, 
„sanacja“ ostatecznie likwiduje swój 
stosunek z Wojciechem Stpiczyńskim. 
który wskutek swego „temperamentu“ 
stal się jej bardzo niewygodny. Dzisiaj 
Stpiczyński leczy się w Śródborowie ko
ło Otwocka, będąc poważnie chory. Do
tąd jednak figuruje w „Glosie Prawdy“ 
jako wydawca. Z chwilą zlikwidowa
nia spółki będzie też i z nim zlikwido
wany wszelki prasowy stosunek.

Dzięki zwinięciu „Epoki“ zostanie 
zlikwidowana placówka liberałów ma
sońskich. której wystąpienia nieraz 
przysparzały „sanacji“ wiele kłopotów 
i niewygód.

Lecz na nowej „Gazecie Polskiej“ 
wszystkie inowacje się nie kończą. —
Wszystko to jest dziełem pik. Koca, któ-

.Kurjera Poznańskiego**)
ra, powołany do prezydjum Rady Mi
nistrów jako urzędnik do zleceń spe
cjalnych. O zaufaniu, jakiem się u 
Piłsudskiego cieszy, dowodzi fakt de
sygnowania go do organizacji B. B. i 
kierowania jego klubem.

Kwestja zmiany rządu będzie tyl
ko drobnym incydentem, nie rozwią
zującym zgoła położenia. Potem do
piero zacznie się rozprawa osobliwa. 
Wszyscy dokładnie sobie przypomi
namy wszelkiego rodzaju „hocki-kloc- 
ki“, jakie zachodziły w latach ostat
nich. Że takie sprawy będą zaskaki
wały Sejm i opinję publiczną, to 
rzecz pewna. W chwili, kiedy się nikt 
nie będzie spodziewał niespodzianek, 
wybuchać one będą z wielką silą i ca
łą precyzją. Okazało się w latach o- 
statnich, co znaczy słowo jedno: in
terpretacja! Ileż to można materjalu 
podłożyć pod to słowo! Jakie bogac
two nowych sytuacyj może spowodo
wać interpretowanie ustaw, konstytu
cji, uchwał, regulaminów!

Mistrzem w tym kierunku jest mi
nister sprawiedliwości p. Car. Jako 
naczelnik kancelarji cywilnej, następ
nie jako wicemin. i min. sprawiedliwo
ści dał liczne dowody umiejętności i 
zgrabności w dokonywaniu różnora
kich „interpretacyj“. Jest w obozie 
„sanacyjnym“’ najwybitniejszym i naj- 
lotniejszym prawnikiem. W klubie 
B. B. niema tak elastycznych umysło- 
wości prawniczych, jak on. Stąd też 
casusy prawnicze i subtelności nie
przewidziane niechybnie będą się o- 
pierały o niego.

W dobie obecnej, na ostatnie dni 
przed zebraniem się Sejmu, jesteśmy 
świadkami osobliwych przygotowań: 
z jednej strony w łonie „sanacji“ ku
ją się przygotowania na każdą możli
wość, z drugiej zaś strony przewódcy 
centrum i lewicy podczas swych kon- 
ferencyj starają się przeniknąć wszel
kie ewentualności, by zgotować odpa
rowanie ciosów. Chodzi o to, jak naj- 
niespodzianej i najskuteczniej będzie 
można przeciwnika zaskoczyć znie
nacka.

Klub Narodowy zmierza nie do gry 
politycznej, lecz w dalszym ciągu do 
prostej, mocnej polityki w imię zasad 
i interesów narodu i państwa. H. W.

nazywają ..współpracą z rządem“, w za
mian za ..pomoc“ z tej strony. Za to o- 
sądził ich obecnie sąd partyjny: p. Mań
kowski złożył mandat poselski i wycofał 
się z życia politycznego p. Kosowski 
przestał być prezesem wojewódzkim 
(czy także redaktorem ..Prawdy“, do
wiemy się zapewne niebawem — przyp. 
red.), a stanowisko jego poruczone zo
stało p. posłowi Milczyńskiemu“.

Tyle „Orędownik Wielkopolski". W 
tem świetle zrozumiałą jest polityka 
„Prawdy“ w okresie wyborów do rad 
miejskich. Szła ona nietylko w kierun
ku intrygowania przeciwko obozowi na
szemu ale szkodziła wręcz bezpośrednio 
Narodowej Partji Robotniczej. W toku 
akcji przedwyborczej robiliśmy wyraź
nie aluzję do zależności polityki tej od 
ul. Gołębiej. O p. Mańkowskim mie
liśmy dawno takie pojęcie.

ry studjował u Ullsteina w Berlinie ar- 
kana sztuki wydawniczej. Chce tedy 
doświadczenia swoje przenieść na grunt 
nasz i zużytkować je dla celów swej par
tji. Przyszedł tam do przeświadczenia, 
iż dobre wydawnictwo musi mieć moc
ne oparcie handlowe i informacyjne. W 
tych obu kierunkach idą też jego za
biegi.

Pod względem informacyjnym przy
gotowuje jedną więcej agencję informa
cyjną. Ma ona dostarczać informacyj. 
artykułów, wiadomości krajowych. Po
no ma mieć monopol informacyjny w 
dziedzinie prac rządowych. Na czele 
tej instytucji ma stanąć płk. Wyżeł- 
Ścieżyński. dawniej Stieglitz; zastępcą 
jego ma być kpt Lielienfeld - Krzewski, 
autor opowiadań żołnierskich.

By dać podstawy handlowo - finan
sowe prasie par excellence „sanacyjnej“ 
przyszła agencja ma otrzymać monopol 
ogłoszeniowy w dziedzinie ogłoszeń rzą
dowych. samorządowych itp.

Wreszcie będzie obsadzona PAT-czna. 
W początkach lipca dotychczasowy jej 
kierownik Piotr Górecki został zwolnio- 

l ny s tego stanowisk*. Powodem — jak

opowiadają — miało być zbyt szerokie 
uwzględnianie przez PAT-czną przemó
wień oskarżycieli sejmowych podczas 
procesu b. min. Czechowicza.

Chciano powierzyć stanowisko dy
rektora PAT-cznej dyrektorowi wy
dawnictw rządowych Wojciechowi Ba
ranowskiemu. Ten jednak uzależnił 
przyjęcie kierownictwa od zorientowa
nia się w placówkach zagranicznych a- 
gencyj. Dlatego też podczas wakacyj 
wyjechał w objazd placówek PAT-nej

Międzynarodowy kongres masonerji 
w Amsterdamie

(KAP) W połowie ub m. międzyna
rodowa Liga Wolnomularska. której 
siedziba znajduje się w Wiedniu, odby
ła swój doroczny kongres w Amsterda
mie. Według informacyj czasopisma 
„Preimaurerzeitung“. na kongres ten 
przybyło przeszło 600 przedstawicieli 
poszczególnych lóż. W obradach po 
raz pierwszy wzięli udział przedstawi
ciele wielkiej loży angielskiej pod kie
rownictwem Dudiey Wrighfa. Z Ame
ryki. która sama jedna posiada prawie 
3.000.000 „braci", nadeszły liczne gratu
lacje i pozdrowienia, nikt jednak nie 
wziął udziału.

Należy zaznaczyć, że charakter lóż 
angielskich i amerykańskich jest zupeł
nie inny, aniżeli lóż na kontynencie Eu
ropy Tamte są bardziej klubami to
warzyskiemu loże zaś francuskie, au
striackie, włoskie i t. p. są międzynaro- 
dowemi organizacjami politycznemu 
wrogiemi w stosunku do Kościoła.

Wielka Loża Danji była po raz pierw
szy reprezentowana na zjeździe Ligi — 
Stary koryfeusz idei masońskiej. La 
Eontaine. wygłosił mowę o pokojowej 
misji masonerji.

Oprócz zebrań plenarnych odbywały 
się posiedzenia sekcyj. A więc m. in 
obradowała wolnomularska grupa leka
rzy. która dotychczas istniała w Paryżu 
i Śzwajcarji a obecnie rozszerzyła swą 
działalność na Austrję, Niemcy i Czecho
słowację. Należy do niej około 500 
członków.

Pod przewodnictwem dr. Rottenber- 
gera z Bazylei pracowała również sek
cja prawników, wyłoniona przez komi
tet. który otrzyma! polecenie przygoto
wania programu pracy wewnątrz lóż. 
Sekcja bibljofilów i zbieraczów doku
mentów masońskich zastanawiała się 
nad zorganizowaniem kierowników mu
zeów wolnomularskich i instytucyj po
dobnych oraz nad utworzeniem związ
ku artystów, którzy na najbliższy okres 
międzynarodowej Ligi mają przygoto
wać wystawę sztuki wolnomularskiej. 
Do komitetu przygotowawczego weszły 
najwybitniejsze osobistości świata ma
sońskiego. '

Szczególnie mocno obesłana była sek
cja dziennikarzy i literatów, która pro

Zmiana na stanowiska 
wicewojewody w Poznaniu?

Prasa „sanacyjna“ donosi, że do
tychczasowy wicewojewoda poznański 
dr. Gronziewicz ma być zamianowany 
wicewojewodą warszawskim, a miej
sce jego ma zająć p. dr. Typrowicz, 
dotychczasowy starosta nowosądecki.

Prawomocność wyborów
do pozn. rady miejskiej
W dniu 22 bm. upłynął termin 

składania sprzeciwów w sprawie wy
borów do rady miejskiej. Jak się do
wiadujemy, do komisji wyborczej nie 
wpłynął żaden sprzeciw, wobec czego 
wybory do rady miejskiej są prawo
mocne. (k)

Po rewizjach u Niemców
w Bydgoszczy

Bydgoska „Deutsche Rundschau“ 
donosi, że we wtorek o godz. 4 po poł. 
część ubikacyj „Sejm und Senats-Bü
ro“, zamknięta dotychczas na mocy 
zarządzenia władz policyjnych, zosta
ła ponownie oddana posłowi Graebe- 
mu. W niektórych oddziałach biura 
władze śledcze zasekwestrowały sze
reg akt. Biuro podjęło znów swoją 
działalność.

Wczorajszy numer „Deutsche 
Rundschau“' został skonfiskowany za 
tendencyjne przedstawienie sprawy 
rewizyj i aresztowań u Niemców 
bydgoskich.

zagranicą, a zwróciwszy z objazdu kip 
kutygodniowego, zrezygnował z propo
zycji.

Obecnie na stanowisko dyrektora 
PAT-cznej wysuwana jest kandydatura 
pułkownika Kwiatka, który przez pe. 
wien czas by! szefem sztabu D O K w 
Przemyślu w miejsce pik Ścieżyńskie. 
go. kiedy ten podczas wyborów został 
przydzielony do kierownictwa akcji 
propagandowej B. B.

wadziła obrady pod przewodnictwem 
Jana Binga z Berlina Planlageiiel z 
Paryża zaproponował zestawienie listy 
dziennikarzy i pisarzy, pracujących w 
lożach poszczególnych krajów. Działal
ność tej sekcji ma szczególne znaczenie, 
ponieważ organizacja wielu związków 
dziennikarzy zawodowych znajduje się 
w rękach masonerji.

Największą jednak uwagę sami ma
soni przypisują obradom sekcji dla 
spraw młodzieży Na wniosek dr. Smo
le z Wiednia postanowiła ona w związ- 
ku z najbliższym kongresem Ligi urzą- 
dzłć zjazd wolnomularskich stowarzy- 
szeń młodzieży. W krajach, gdzie nie
ma dotychczas takich stowarzyszeń, bę
dzie urządzony specjalny werbunek.

Ze sprawozdania dr Lenhoffa z 
Wiednia wynika, że Liga po czterech la
tach działalności posiada grupy krajo
we w Austrji. Holandji. Niemczech. Ju- 
goslawji. Francji, Rumunji. Czechosło
wacji, Hiszpanji i Szwajcarji. Sekre
tarz Ligi przygotowuje się do podróży 
do Ameryki, gdzie będzie wygłasza) od
czyty propagandowe. Liga posiada tak
że wielu pojedyńczych członków w ln- 
djach holenderskich, Polsce, Turcji, 
Grecji i Brazylji. Bardzo obiecująco, 
zdaniem sprawozdawcy, przedstawia się 
także praca w wielu miastach Czecho
słowacji i Rumunji. Najbardziej jed
nak pocieszającym dla masonerji, jak 
głosiło sprawozdanie, jest fakt, że zosta
ły usunięte sprzeczności między wielką 
lożą Anglji a Ligą, wobec czego .bra
cia“ angielscy mogą już wstępować do 
Ligi. Jednym z rezultatów kongresu 
jest założenie międzynarodowego ar
chiwum masońskiego.

Godne uwagi, że we wrześniu obra
dowało w Bercelonie międzynarodowe 
zjednoczenie wielkich lóż wolnoniular- 
skich. Na porządku dziennym była kwe
stja najbliższych, na szeroką skalę za
krojonych prac organ izacy j masoń
skich. Wielki Wschód Brazylji zgłosił 
akces do międzynarodowego zjednocze
nia wolnomularskiego

Fakty powyższe dowodzą, że maso- 
nerja pracuje z całą intensywnością i że 
nie uważa już dziś za konieczne ukry
wać wielu rzeczy.

Bezsknteczno zabiegi Papieża
Białogród, 24. 10. (AW ). W tu

tejszych kolach katolickich mówią, 
iż Papież miał podjąć kroki w spra
wie ułaskawienia skazanego na śmierć 
Słowieńca Gortana. Kroki te jednak 
mimo wysłania przez Papieża osobi
stego sekretarza do Mussoliniego po
zostały bezskuteczne

fcAU DE COLOGNE „L’ELEPHANi
orzeiwiająca 9O°|f woda Kołon-<ka. nieznędna 

barn w oodróźv 1 po zawodach sportowych 
J. Szach. Warszawa. T«
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Prawda o zbrodni w Buku
Z Buku otrzymujemy koresponden

cję. której autor pisze in. i.:
„Wawrzyniec Judek, przywódca „sa

nacyjnych“ ciszakowców w Buku, nie 
został — jak wiadomo — mimo zabój
stwa robotnika ś. p. Wiśniewskiego, za
aresztowany i jest do tej pory na wolnej 
stopie Tej nocy, której Judek dokonał 
zbrodni, był dyżurnym na policji szwa
gier jego, policjant Hildebrandt. Nim 
następnego dnia spisano protokół poli
cyjny. Judek komunikował się już ze 
swoimi ludźmi i naradzał się z nimi co 
do sposobu swej obrony

„Bardzo poważni tutejsi obywatele 
zapytywali na policji, dlaczego się nie 
aresztuje winowajcy, otrzymali jedna
kowoż odpowiedź, że Judek „działał we 
własnej obronie“, że przez sąd będzie 
niewątpliwie uwolniony, a chyba ska
zany na 20 zł za noszenie broni bez ze
zwolenia policyjnego, że aresztować na
leżałoby... kogo innego Była to aluzja 
do niejakiego Krajewskiego, czeladnika 
stolarskiego, stojącego zresztą zdała od 
polityki, który jednakowoż kry
tycznej nocy został przez Judka zelżo
ny i który miał z nim z powodu tego za
targ.

„Judek komunikuje się z posłem Ci
szakiem. Po pierwszej chwili przestra
chu postanowił widocznie Judek ze 
swymi towarzyszami politycznymi w o- 
bronie swej przejść ido kontrataku Tern 
tlomaczą się kłamliwe artykuły „Gazety 
Zachodniej“ i „Gońca Wielkopolskie
go“. które wśród tutejszego obywatel
stwa wywołały oburzenie

„Nieprawdą są twierdzenia tych ga
zet. jakoby Judek byl bity. Są świad 
kowie na to. że. gdy Judek dał pierwsze 
strzały przy figurze św. Stanisława, ci.

Po upadku gabinetu Brianda
Sytuacja niewyjaśniona — Przesilenie potrwa do 

dwóch tyyodni
Paryż, 24. 10. (Radjo wł.) Sytua

cja parlamentarna dotychczas nie wy
jaśniła się. „Echo de Paris“ twierdzi, 
że przesilenie potrwa do dwóch tygo 
dni Być może, że zjazd radykałów w 
Reims skróci swoje obrady, co się mo
że przyczyni do wyjaśnienia sytuacji. 
Wspomniane pismo wykazuje, że u 
tworzenie gabinetu lewicowego jest 
niemożliwe. Mógłby powstać tylko

Glosy prasy londyńskiej
Londyn, 24. 10. (Radjo wł.) Pra

sa londyńska omawia w dalszym cią
gu upadek gabinetu Brianda, wyraża 
jąc nadzieję, że polityka zagraniczna 
Francji nie ulegnie zmianie. W od
różnieniu od innych dzienników „Dai
ly Telegraph" uderza w ton pesymi
styczny, wskazując, że Briand ustępu
je w chwili, kiedy odbywa się ewakua 
cja Nadrenji, kiedy toczą się rokowa

»Golden Bird” nie da je wiadomości o sobie
Wobec pogorszenia się pogody, wzrasta zaniepokojenie 

o los lotnika
Londyn, 24. 10. (AW.) Od wczo

raj niema żadnej wiadomości o lotni
ku amerykańskim Wiamie Ditema- 
nxe, który wystartował z Nowej Pun- 
laudji do lotu transatlantyckiego. 
Wszystkie na Atlantyku okręty zo
stały zawiadomione i otrzymały po
lecenie meldowania w drodze radio
wej, gdyby ujrzały samolot „Golden 
Bird“. Z irlandzkiego wybrzeża nre- 
®a również żadnych wiadomości o 
lotniku. Stan pogody, który wczoraj 
uo południa byl wyjątkowo pomyślny 
zalotnika znacznie się pogorszył, tak,

Nadir Khan pójdzie
Moskwa, 24. 10. (PAT). Nowy 

tadca Afganistanu Nadir-Khan po- 
olal na nowo do życia wszystkie in- 

tytucje rządowe, między innemi mi- 
isterstwo spraw zagranicznych z 
ytn samym personelem, który był 

i zy rządzie Amanullaha. Nadir- 
,nan wystosował do Amanullaha w
Powiedzi na jego powinszowanie — 

£ ln°- w którem wskazuje między in-

Żelazo polskie do Rosji
Sowiety rokują % trzema zakładami przemyslowemi 

o dostawę żelaza za t5 miljonów złotych
Warszawa 24 10 (AW). So- . kończy rokowania z 3 wielkiemi za

piecka misja handlowe w Warszawie I kładami przemysłowemi: „Hutą Po-

którzy się z nim kłócili, czy — jak mó
wi Judek — mu grozili, oddalili się od 
niego znacznie, oraz. że. gdy Judek wy
strzelił ostatnią kulę, która przechod
nia ś. p. Wiśniewskiego ugodziła śmier
telnie. jego przeciwnicy oddaleni byli od 
mego, jakie 40 kroków. Więc poco Ju
dek strzelał „we własnej obronie“, tem- 
bardziej, że już był w sieni swego do
mu?

„Papier jest cierpliwy Można po 
gazetach „sanacyjnych“ wypisywać w 
obronie zabójcy, co się chce; ale sąd 
stwierdzi niewątpliwie prawdę i wyda 
wyrok sprawiedliwy — w obronie pra
wa. tragicznie pokrzywdzonej rodziny 
i podeptanej moralności społecznej“.

Oprócz „Gazety Zachodniej“ i „Goń
ca Wielkopolskiego“ występuje w obro
nie zabójcy ..Dziennik Poznański" i ci- 
szakowski „Zew Pracy“ Podczas kie
dy tamte organa „sanacyjne“ przyzna 
wały, że zabity ś p. Wiśniewski był 
przypadkowym przechodniem. „Dzień 
nik Poznański“ i „Goniec Wielkopol 
ski" robią z niego po śmierci napastni
ka. do którego Judek strzelił „w obronie 
własnego życia“. „Gazeta Zachodnia“. 
„Goniec Wielkopolski“ i „Dziennik Po
znański“ szukają winowajców w wy
myślonych „bojówkarzach endeckich“. 
.Zew Pracy“ widzi ich w „sługusach 
endeckich“, członkach N P. R.

Obrońcy zabójcy wikłają się w 
swych kłamliwych wybiegach Soli
darność w obronie zabójcy całej prasy 
„sanacyjnej“, począwszy od katolicko- 
konserwatywnego dziennika aż do pół- 
socja li stycznego organu ciszakowców. 
jest znamienną dla „moralności“ obozu 
„sanacyjnego“.

gabinet większości, opowiadającej się 
za Poincarem.

W kuluarach parlamentarnych pa 
nuje wielkie ożywienie. Kluby partyj
ne odbywają narady. „Republique“ 
ogłasza wywiad z przywódcą radykal
nych socjalistów, Daładierem, który 
oświadczył, iż partja jego nie wstąpi 
do żadnego rządu, któryby był popie
rany przez prawicę.

nia francusko-włoskie i przygotowuje 
się konferencja morska. Wspomnia
ny dziennik obawia się, by w takich 
warunkach nie doszło do żywszej 
działalności radykalnych nacjonali
stów we Francji, co mogłoby spowodo 
wać również ożywienie ruchu szowi
nistycznego w Niemczech i osłabienie 
porozumienia niemiecko-francuskiego

iż w obecnej chwili jest groźny. Na 
lotnisku londyńskiem Croyden poczy
niono wszelkie przygotowania na e- 
wentualne przyjęcie Ditemanna, zaś 
miejsce do lądowania od zmroku jest 
rzęsiście oświetlone reflektorami, by 
ułatwić lotnikowi orjentację.

Londyn, 24. 10. (Radjo wł.). Od 
amerykańskiego lotnika Ditmana nie
ma dotychczas żadnej wiadomości. 
Wywołuje to wielkie zaniepokojenie, 
tembardziej, że Ditman był bardzo sła
bo wyszkolonym lotnikiem.

śladami Amanullaha
nemi, że „okres rządów Amanullaha 
będzie zapisany złotemi głoskami w 
historji Afganistanu“ i że on sam po
stępować będzie drogą, wytkniętą 
przez Amanullaha. Przedstawiciele 
dyplomatyczni Afganistanu zagranicą 
przesłali Nadir-Khanowi wyrazy hoł
du i powinszowania. Sfery kupieckie 
w Kabulu zorganizowały zbiórkę pie
niężną dla poparcia nowego rządu.

koju“, „Zakładami Ostrowieckiemt“ i 
„Modrzejowem“ o dostawę do Rosji 
sowieckiej żelaza handlowego w roz
maitych postaciach. W razie pomyśl
nego zakończenia rokowań fabryki te 
otrzymają, zamówienia wartości około 
15 miljonów zł, ale na warunkach 
kredytowych. Będzie to druga tran
sakcja Sowietów, zawarta z przemy
słem metalurgicznym.

Traktat przyjaźni
między Polską a Rumunją

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł.) Z 
Bukaresztu donoszą, że wczoraj za
kończono przygotowania i prace 
wstępne do traktatu przyjaźni między 
Polską i Rumunją. Szereg dzienników 
bukareszteńskich donosi dzisiaj, że 
traktat, który zostanie podpisany we 
czwartek, t. j. w dniu przyjazdu mini
stra Zaleskiego, przez oba rządy, jest 
podobny w wielu punktach do trakta
tu zawartego na wiosnę bież, roku 
między rządami państw Małej En- 
tenty. Projekt traktatu odpowiada za
tem we wszystkich szczegółach wzo
rowi zaproponowanemu przez Ligę 
Narodów poszczególnym państwom. 
Prasa rumuńska podnosi znaczenie 
wizyty polskiej w Bukareszcie i 
stwierdza, że dzięki tej wizycie wza
jemne stosunki będą zacieśnione (w)

Zapowiedź nowego artykułu 
min. Piłsudskiego

Warszawa, 24. 10 (A W) Przed 
otwarciem sesji sejmowej ma być 
ogłoszony nowy artykuł Piłsudskiego 
poświęcony zagadnieniu sprawnego 
funkcjonowania Sejmu w czasie de
baty budżetowej. Wiadomość ta nie 
została narazie potwierdzona przez 
czynniki oficjalne.

Przeciwko lichwie
Warszawa, 24. 10. (AW.). Mia

rodajne czynniki zainteresowały się 
lichwiarskiemu procentami pobiera
nemu w wysokości 4 proc, i więcej 
miesięcznie przez różnych prywatnych 
dyskonterów. Obecnie zbierane są ma
teriały w tych sprawach na podstawie 
doniesień posiadanych przez urzędy 
prokuratorskie. W najbliższych dniach 
zostaną podjęte specjalne kroki, ma
jące na celu przeciwdziałanie tego ro
dzaju nadużyciom.

Stalin monarchą Rosji
Paryż, 24. 10. (Radjo wł.) Były 

radca poselstwa sowieckiego, Bicsie- 
dowskij w dalszym ciągu ogłasza w 
„Matin“ rewelacyjne artykuły o sto
sunkach panujących w Sowietach. W 
ostatnim artykule charakteryzuje 
Stalina, jako absolutnego monarchę 
Rosji, rozporządzającego o wiele więk
szą władzą, aniżeli w swoim czasie 
Lenin. Stalin posiada wybitny talent 
organizatorski. Poza tern trzyma w 
szachu wszystkich swoich przeciwni
ków i zwolenników, rozporządzając 
obfitemi aktami sowieckiego Polit- 
biura, które informują jak najdokła
dniej o prywatnem życiu działaczy 
sowieckich.

Katastrofa kolejowa w Bawarjl
Nory mb erg ja, 24. 10. (Radjo 

wł.) Dzisiaj przed południem o 10,30 
zderzyły się dwa pociągi koło stacji 
Reichersdorf. Bliższe szczegóły są do
tychczas nieznane.

Norymbergia, 24. 10. (Radjo 
wł.) Według ostatnich wiadomości w 
katastrofie kolejowej koło Reichers
dorf poniosło śmierć 5 osób. Ośm osób 
uległo bardzo poważnym obrażeniom, 
liczba lżej rannych nie jest dotych
czas stwierdzona.

Obraz
dzisiejszych stosunków
P. Thugutt mówi w swym „Tygo

dniu“ o rozbiciu na stronnictwa przed 
przewrotem i dalej tak powiada:

„Później przyszedł ktoś, kto spędził z 
pola walczących, oznajmiając się jako cho
rąży całego narodu. Ale nie trzeba było 
trzech lat, żeby przekonać się, że są to tył 
ko słowa i gesty. Raczej należałoby stwier 
dzić, że Polska nigdy nie była bardziej 
rozproszkowana, niż dzisiaj. Obóz, który 
sam siebie nazywa uzdrowiskiem Polski, 
nie dał jej, dać nie mógł i nie umiał, ani 
jednego słowa, któreby było łączącem, o 
którem możnaby było powiedzieć, iż jest 
ayntozą, wyłaniającą sią > ogólnego chao

su. Wręcz przeciwnie, z biegiem czasu i 
zdarzeń obóz ten zaczyna być traktowany 
przez społeczeństwo jak obce ciało, jak 
kula która tkwi w ranie i którą zdrowe 
ciało chce z siebie wyrzucić".

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,891/2 zl, w Gdańsku 
na Warszawę 8,881/2 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,76 zł, 
gotówką — 212,34 zł; za 100 guld, gd. 
w dewizach — 173,50 zł, gotówką — 
173,15 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24 października 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny, jednakże dokonano 
transakcjo chętniej Zauważa się większy 
brak materjału w niektórych papierach.

Na rynku pap procent, płacono w dal
szym ciągu za 5 proc. poż. konwers. 50 
proc, za 8 proc, listy dolarowe 91,50 proc., 
natomiast oddawano 4 proc, listy zast. 
konwert. po 41 proc. O 6 proc, listy żyt
nie dopytywano się po 23,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Rank Polski 166,—, za 
Cegielskiego 52,75 i za C. Hartwiga 32,— 
Bez notowania poszukiwano Herzfeldy 
po 44,—
Ceduła urzędowa z 24 października 1929 r. 

Papiery procen owe:
'Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 50% P. 
s% dolar' we listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

92,50% P.
t% h=tv zastaw conw Pozn Ziem. Kred. 

41% O.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za I akcję)
Bank Polski I em. 166,— P.

Akcie przemysłowe:
'Kurs zlotvrh za I akcję)

Cegielski H. I em. zł. 52,75 P.
C. Hartwig 1 em zł 32.— P.

Tendencja: Utrzymana.

Gtehia warszawska
dma 94 na’dz’ernika 1929 r.

Walory Gotówka
Doi Stan Zjedn tr 8,90 sp. 8,92 kup . 8,88

Be le ja tr
Dewizy
124.77 sp. 125,08 kup. 124.46

H'dandja 35967 łł 366.57 W 358 77
Londyn 043.50 y» 043.61 w 043 40
Mowy Jork 008,89 008.91 «• 008,87
Paryż .135.13 035.22 y» 035.05
Praga 026 41 026.48 026,35
<7wa icaria

*
172 86 173.29 172.43

•Sztokholm 239.1 8 246,‘8 «• 239,68
WIochv 046.72 146 83 046,61

Papiery państwowe I obllqacle:
4% D(>ż tnwesl . (00,00 600,00 117.00 
5% poż premj doi. , 000,00 00.00 164,00 
5% poż kon” 000.00 000,00 050,50

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy . , , .
Bank Handlowy . , , » .
Bank Polski . . , .
Bank Z w Sp. Zarobk. , ,
l-tlpop ..................................
Modrzejów , * » .
tstrowiechie zakłady < *
Rudzki.............. »(>
Starachowice i > i i « »
Haberbusch

000,00—127,CO 
000.00—119,00 
166 00—165.00 
000,00- 078,50 
000,00—028.(0 
000.0.!—018.00 
0W0—083.00 
000,00- 028 50 
COO. W- 026 50 
000,00—106,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1000 kgI nasiona olejstt za 

reszta za 10C ka
Berlin dm# 24 października 1929 

Pszenica march od st zał 
76-79 kg. przeciętnej jakości 228,00—228,00 
Tendencja słabsza.

Zyto mareh od st zał.
72 kg przeciętnej jakości 171,00—17600
Tendencji «pokojna

Żyto z okolic Warty i Noteci cif Berlin 185 
lęczmień frnwarn* . .

Tendencja spokojna, 
lęcrmteó past I orzemysl.

Tendencja spokojna.
’»wies march od st zał. « s 

Tendencja słabsza.
Mąka psz nna . > • •

Tendencja słabsza.
Make ivtt.ia . «

Tendencja nieco słabsza.
»spa pszenna . . ,
Tendencja spokojna.

»spa żytnia ,
Tendencja spokojna.

■ »roch Victoria ...»
Groch dr jad.....................
Groch nasi. . . »
Makuchy rzepakowe (
Makuchy miana , « «
Wytłoki suche . . ■ (
Śrut Soja . » ■ f
Płatki ziemniaczane ,
Ziemniaki jadalne białe 
Ziemniaki tadalne czerwone 
Ziemniaki iad inne żółte 
Ziemniaki *abrvczne w fe.

Ogólna tendencta słabsza 
Z powodu przepełnienia dworca w Ber

linie przewidziana jest podwyżka opłat 
postojowych.

196.UO-216,UU

172,00—188.00

166.00—175,00

27.60 -38.00

22.65 25,90

11.25-1175

9,75- 10.25

39,00—41,00 
26,60-31,00 
21,00—22,00 
18,50-19,00 
23,80—24,00 
10,40—10,80 
19,00—19,30 
15,06—16.70 
1.90- 2,20 
2,9 >- ?,60 
2 50— 2,70 
0,0o— 0,10

« *

Notowania złolear w Berlinie
z dnia 24 października 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46,80-47,00 
'loty wielkie; 46,725- 47,125



Sejm pruski odrzucił wnioski
opozycji nacjonalistycznej

Berlin, 24. 10. (PAT). W Sejmie 
pruskim odbyły się głosowania nad 
wnioskami zgłoszonemi przez opozy
cję niemiecko-narodowych. Sejm od
rzucił przeważającą, większością gło
sów wniosek wzywający rząd pruski 
do wystąpienia przeciwko planowi 
Younga. Wniosek niemiecko-narodo- 
wy żądający zagwarantowania urzęd
nikom państwowym prawa swobod
nego zapisywania się na listy referen
dum ludowego, sejm odrzucił w gio-

sowaniu ogólnym 241 glosami prze
ciwko 160 glosom. Wniosek o wyra
żenie rządowi pruskiemu Votum nie
ufności odrzucono 218 przeciwko 114. 
W końcu Sejm odrzucił również wnio
sek domagający się cofnięcia zakazu 
dotyczącego organizacji stahlhelmo- 
wej w Nadrenji i Westfalji, oraz 
wniosku o przedłużenie terminu za
pisywania się na listy referendum lu
dowego.

Mylna informacja
Wobec podania swego czasu za Pol

ską Agencją Telegraficzną wiadomości 
o odsiadywaniu jakoby obecnie jeszcze 
we Wronkach kary więziennej przez 
niejakiego Wygodę, podyktowanej mu 
ongiś przez sądy zaborcze za zniewagę 
b. ces. Wilhelma, przesłał nam prokura
tor sądu okręgowego w Poznaniu na
stępujące pismo:

„Informacja zamieszczona w „Ku-

rjerze Poznańskim.1.' nr. 374 z 14. 8. 29 r„ 
dotycząca niejakiego Wygody, który rze
komo obecnie odbywał karę w więzie
niu karnem we Wronkach, orzeczoną 
jeszcze przez sądy zaborcze, a to za znie
wagę b. cesarza Niemiec, nie odpowia
da prawdzie. — Dochodzenia wdrożone 
przez Min. Sprawiedliwości w tej spra
wie wykazały nieprawdziwość powyż
szej wiadomości. Wogóle ani sprawy 
takiej nie było, ani też obywatel tego
imienia nie odbywał kary“.

....... - - -

• r
Niepowodzenie »referendum ludowego” 

w Berlinie
W okręgach wschodnich „referendum.“ ma większe 

powodzenie
Berlin, 24. 10. (PAT). Prasa de

mokratyczna ogłasza obszerne zesta
wienie cyfrowe wyników głosowania 
na listy referendum ludowego We
dług tych zestawień w ciągu pierwsze
go tygodnia głosowania w Berlinie 
głosowało ogółem 121.150. Dzienniki 
zaznaczają, że cyfra ta stanowi tylko 
24 proc, ogółu wyborców berlińskich 
z łona radykalnej prawicy, podkreśla

jąc, że w poprzednim plebiscycie z ro
ku 1927 przeciwko wywłaszczeniom b. 
domów panujących uzyskała w Berli
nie w tym samym okresie 633.121 gło
sujących. Cyfry ilustrujące udział o- 
kręgów wiejskich w referendum ludo
wym napływają nader skąpo. Pra
sa demokratyczna przyznaje, że w o- 
kręgach wschodnich udział głosują
cych jest dość wysoki.

Jednomyślność Niemców 
w sprawie polityki zagrań.

P. St. Thugutt W 3-cim zeszycie 
tygodnika „Tydzień“, w rzucie oka 
na rozwój naszego państwa, zaznacza 
większe niż gdzieindziej rozbieżności 
i mówi m. in. o polityce zagranicznej:

„Nawet w Niemczech, w których w cią
gu pierwszych kilku lat po wojnie zdarzy
ło się trzysta kilkadziesiąt wypadków 
morderstw politycznych i w których repu
blika zapuściła płytkie korzenie, dziś w 
polityce zagranicznej, w sprawach odbudo
wy zniszczonej potęgi państwa jednomyśl
ność jest bardziej istotna niżby to wskazy
wały pozory".

Zdanie to o bardziej istotnej niżby 
się zdawało jednomyślności w Niem-

czech w zakresie polityki zagranicz
nej, cełem odbudowania potęgi pań
stwa, jest cenne. Prawica u nas sta
le to mówi o stronnictwach niemiec
kich. Ze strony lewicy padają często 
zapewnienia o wielkich różnicach 
między obozem nacjonalistycznym a 
demokratycznym w Niemczech. P. 
Thugutt słusznie zaznacza mimo
chodem, aby nie przeceniać pozorów 
wobec znacznie ważniejszej jedno
myślności istotnej.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

Mydełko do zębów Odol
przywraca zębom już po kilkora- 
zowem użyciu ich pierwotną bia

łość. Skuteczność 
mydełka Odol jest 

adziwia-
T» Ul

Przy
bólu głowy 
zaziębieniu 
reumatyzmie

SPIRIN'
tabletki

QryoTitalna opakowania s ciarwona banderola 
I znakiem 'BAYER* w Łt:l»lcie krjyła 1« 
dO'uz.Mbyola ... we wzzyztklcit ^«»tekachi

IW 477«

kto zakupi LOS I-ej Klasy w największej i naj
szczęśliwszej Kolekturze Loterji Państwowej

„Nadziejo“, lusw, swusiin s.
Główna wygrana wynosi

750.000 złotych.
Ponadto wvgrane po Zł 350.000, 250,000, 150.000, 

100.000, 80.000, ‘'75.000, 60.000, 60,000, 40.000, 25.000, 
20.000. 15.000, 10.000, 5.000 i t. d. i t. d. na ogólną sumę

30.000.000 złotych.
CO DRUGI LOS WYGRYWA!
Ciągnienie I-ej klasy już 14 i 15 n. m.!
Ćwiartka Zł 10.-

Ceny losów:
Połówka Zł 20.— Cały Zł 40.

Pomimo podwyższenia ilości wygranych, ceny losów 
pozostały niezmienione, Loterja Państwowa jest obecnie naj
korzystniejszą na świecie. Zamówcie los jeszcze dziś, a szczę
ście Was nie ominie! Losy wysyłamy wraz z blankietem 
P. K. O. na przesyłkę należytości, wolną od porta. ■w 4S24

W tem miejscu wyciąć i wypełnione nadesłaól

KARTA ZAMÓWIEŃ K. P.
Do „NADZIEJI“. Lwów, Sykstu6ka L. 6 

Ńiniejszem zamawiam do 1 klasy Państw. Loterji Klasowej
___________ losów całych po Zł 40.—
__________ połówek ... „Zł 20.—
___________  ćwiartek . . „ Zł 10.—

Należytość Zł_______ uiszczę po otrzymaniu losów blankietem
P. K. O. przez firmę do losów dołączonym.

Imię i nazwisko_____ _____
Dokładny adres .......... ...................... .........__..
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Reakcja we Francji 
przeciw ewakuacji Nadrenji

(Od własnego korespondenta 
Paryż, w październiku.

Dziesięć lat minęło od podpisania 
traktatu wersalskiego, po którym 
przyszło Locarno, pakt Kellogga, 
wreszcie ostatnio idylliczny projekt 
federacji europejskiej. Te kolejne eta
py, teoretycznie tylko zmierzające do 
pokoju, osiągnięto kosztem ustępstw 
ze strony Francji, przy bezwzględnem 
wzmocnieniu stanowiska Niemiec. Co
raz butniej podnoszą też one głowę. 
Cala Rzesza spodziewa się obecnie, iż 
w niedługiej już bardzo przyszłości o- 
swobodzi Nadrenję z wojsk okupacyj
nych, a potem zlikwiduje, na swoją o- 
czywiśde korzyść, sprawę terytorjum 
Saary.

Qpinja francuska, pragnąca gorą
co pokoju, nie może zgodzić się na o- 
kupienie go kosztem własnego bezpie
czeństwa. Wywody ministra Maginot 
o niedostatecznej organizacji granicy 
francuskiej, podkreśliły niebezpieczeń
stwa, wynikające z przedwczesnej e- 
wakuacji. Odbiły się one głośnem e- 
chem w całym kraju. A komunikat 
delegatów komisji wosjk. Izby, którzy 
powrócili z objazdu inspekcyjnego na 
granicy nie przyczynił się do większe
go optymizmu. Wydelegowani sen. 
Lebrun, wiceprezes senatu, a prezes 
komisji wojskowej, oraz p. Berger i 
generał Hirschauer, musieli stwier
dzić, że prace fortyfikacyjne nie są 
zaawansowane tak dalece, jak się spo
dziewali. Wobec czego delegacja po
stanowiła wpłynąć na Senat, by wy
warł nacisk na rząd, celem jaknaj- 
energiczniejszego przyspieszenia orga
nizacji granicy.

Opinja francuska z pewną rezy
gnacją znosiła dotąd wiele poświęceń. 
Apostołowie zbliżenia francusko-nie- 
mieckiego starali się ją przekonywać 
wszelkiemi sposobami, iż to jest po
trzebne dla ogólnego odprężenia sto
sunków w Europie i że w ten sposób 
sparaliżuje się plany odwetowe Nie
miec. Wszystko jednak ma swoje gra
nice. Bo oto ta sama opinja, dowie
dziawszy się, iż przedwczesna ewaku
acja Nadrenji może ewentualnie stać 
się niebezpieczną dla kraju z powodu 
rozłożenia prac fortyfikacyjnych na 
szereg lat, bo do 1935 r., zaczyna rea
gować w sposób bardzo znamienny. 
Jakie będą rezultaty tej reakcji na 
bieżące wypadki trudno przewidzieć. 
Przechodzić jednak nad nią do po
rządku dziennego już nie można.

Nie dość bowiem, że dają się sły
szeć nawoływania do pozostania nad 
Renem. Ale oto z inicjatywy i pod 
przewodnictwem byłego szefa gabine
tu p. Clemenceau, generała Mordacqa, 
który przez sześć lat dowodził woj
skami w Nadrenji, ukonstytuował się 
»Narodowy komitet przeciwko ewa
kuacji Nadrenji i opuszczeniu Saary“. 
Generał Mordacq uważa sytuację za 
poważną, gdyż polityka ustępstw wy-

Przemysł łódzki a ceny zboża
, Dn. 20. b. m. odbył się w Łodzi 

zjazd delegatów powiatowych Stron- 
p>ctwa Narodowego w województwie 
lódzkiem pod przewodnictwem inż. W.
Gierlicza. O sytuacji politycznej i go
spodarczej referowali posłowie Ste
fan Dąbrowski i Dzierżawski oraz se
nator Wł. Jabłonowski.

W dyskusji przedstawiciele prze
mysłowców i robotników podnosili 
^ra™, wszelkiego programu ze strony 
ządów „sanacyjnych“ w zakresie 
praw gospodarczych, a w szczególno- 
Cł zgubną w skutkach politykę zbo- 
°wą, która właśnie odbija się także 
a stanie przemysłu łódzkiego.

Urząd zbożowy przy min. spraw
ewn. zakupił swego czasu nie w kra- 

nn za z z Niemiec 76.000 tonn zboża 
Po 40 zł za metr sześć., przyczem rząd 
lemiecki, jak się później okazało, do- 

luaci! rolnikom niemieckim premję 
sportową w kwocie 12 zł za każdy 

t)niWv^ony mefr- Równocześnie rząd 
nałożył cło wywozowe na na-

„ , ze- W ten sposób rząd polski
p Parł rolnictwo niemieckie, a podko- 
pal Polskie.
¿^Katastrofa stała się oczywistą,

Aportowane zboże niemieckie
Onwo?- dalece w cenie, że je ku- 
s,nna 1 2ydzi po 9 i poniżej zł. Podno- 
mPtr° r'->wnież, że w Stockhołmie za 
,9 1 sześcienny żyta płacą obecnie 
.-w Berline 41 zł. Warunki zatem 
bv nrts^0Zu istnieją. Eksport zdołał- 
szpn-n a^iałać korzystnie na ceny na- 

zboża, gdyby nie to, że etatyzm

„Kurjera Poznańskiego“)
stawiła na niebezpieczeństwo zarówno 
przyszłość Francji, jak i przyszłość 
pokoju. .Komitet zamierza zgrupować 
wszystkie siły narodowe, celem prze
prowadzenia za pomocą prasy, afi
szów, wieców, manifestacyj, interwen- 
cyj parlamentarnych i t p., energicz
ną akcję, która ustanie dopiero wte
dy, kiedy zostaną zabezpieczone inte
resy narodu. Odezwa komitetu koń
czy się wezwaniem do wszystkich or- 
ganizacyj o pomoc, gdyż w obecnej 
chwili, podobnie jak w 1914 r., jedynie 
„union sacré“ może zbawić Francję 
od niebezpieczeństwa.

Akcja, podjęta przez generała Mor
dacqa, może więc mieć konsekwencje 
na razie nieprzewidziane. Ow Komitet 
narodowy zostanie definitywnie utwo
rzony za kilka dni. Wejdzie do jego 
władzy naczelnej jedynie 4 do 5 osób, 
należących do świata parlamentarne
go, byłych kombatantów, przedstawi
cieli wielkiego przemysłu i t. d.

„Polityki, powiedział mi generał 
Mordacq, nie zamierzamy uprawiać, 
ale chcemy wystąpić w obronie inte
resów narodowych. Gotowość do wzię
cia udziału w tej akcji, zgłosiły już 
„Młodzież Patrjotyczna“ dzięki czemu 
komitet będzie mógł pracować szerzej 
na prowincji, a także szereg stowarzy
szeń byłych kombatantów. W izbach 
znajdą się również liczni parlamenta
rzyści, którzy pod presją opinji pu
blicznej będą musieli działać.

„Prasa angielska, z „Daily Mail“ 
na czele, rozpoczęła już kampanję za 
zwróceniem Niemcom kolonij, pozo
stających, na mocy traktatu, pod man
datem Anglji. Przyjdzie oczywiście 
potem kolej na kolonje francuskie 
Ponieważ zaś żaden Niemiec nie zgo
dzi się na Locarno wschodnie, więc 
nie potrzebuję dodawać, podkreśla ge
nerał, jakie niebezpieczeństwo grozi 
Polsce. Kwestja korytarza jest już wy
suwana, za nią przyjdzie kwestja Gór
nego Śląska. Pamiętajmy zresztą 
zawsze, jak powiedział jeden z Angli
ków, dobrze znający Niemców, że 
„Niemcy nie przygotowują wojny, lecz 
sami się przygotowują“. Przedwcze
sna ewakuacja Nadrenji grozi zatem 
w równym stopniu Francji, jak i 
Polsce, a tej ostatniej bodaj jeszcze 
bardziej. Dlatego też pozwolę sobie 
wyrazić zdziwienie, mówi mi na za
kończenie generał Mordacq, że w tak 
ważnym momencie opinja polska nie 
zareagowała energicznie, celem zapo
bieżenia niebezpieczeństwu“.

Irena Briares.

Od redakcji: Opinja polska re
agowała, lecz tylko na łamach prasy 
narodowej. Prasa rządowa na żadną 
reakcję się nie zdobyła, a na obawy 
obozu narodowego odpowiedziała kpi
nami, biorąc tem samem pełną odpo
wiedzialność za to, co się stało.

zbożowy zniszczył cały prywatny apa
rat eksportowy i narazie uniemożli
wia wywóz na większą skalę.

Rząd zresztą brnie w dalszym cią
gu w niekonsekwecje: zniósł wpraw
dzie cło wywozowe na żyto, lecz obec
nie nałożył cło na saletrę. Nadto u- 
trudnil kredyty i tak zresztą szczupłe 
dla rolnictwa. Mianowicie syndyka
ty rolnicze w b. Kongresówce z pole
cenia rządu przeszły na statut spół
dzielni, co zmniejszyło kapitały za
kładowe a także podatki, ale z drugiej 
strony parokrotnie zwiększyło odpo
wiedzialność. Gdy ta przemiana pod
staw prawnych syndykatów rolni
czych została uskuteczniona, wówczas 
Bank Polski zmniejszył dotychczaso
we kredyty o połowę.

Polityka zbożowa rządu, uderzając 
w rolnictwo, bezpośrednio uderza w 
przemysł przez zubożenie ludności 
wiejskiej i spadek jej zdolności na
bywczej.

Jest rzeczą szczególnie znamienna, 
że delegaci środowisk przemysłowych 
pierwsi podnieśli zgubne skutki prze
silenia w rolnictwie dla przemysłu 
łódzkiego, dając wyraz zrozumieniu 
tej współzależności, która istnieje mię
dzy rolnictwem a przemysłem.

Zebrani delegaci Stronnictwa Nar. 
w województwie łódzkiem dali wyraz 
swej solidarności z polityką Klubu 
Narodowego w obronie prawa przeciw 
samowoli we wszystkich dziedzinach 
życia państwowego. (s.)
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W piątek, 25 października premjera
Doskonały film z życia marynarzy

„Dziewczę z Singapore"
Phyllis Haver —Allan Hale Produkcja: B. Cecil de Mllle 
Przedstawienia o godzinie 5, 7 i 9-tejj w święta od godziny 3-ciej.

Agitacja sekciarzy w Wielkopołsce 
i na Pomorzu

Od paru miesięcy na terenie Wiel
kopolski i Pomorza rozwija ożywioną 
działalność sekta t. zw. Badaczy Pi
sma Świętego.

Zuchwalstwo sekciarzy posuwa się 
tak daleko, że wzięli oni nawet czyn
ny udział przy wyborach do rad 
miejskich w niektórych miasteczkach 
województwa poznańskiego. Tak np. 
w Lwówku podczas wyborów „Bada
cze Pisma św.“ poparli wydatnie listę 
,ciszakowców“.

Swoją krecią robotę sekciarze pro
wadzą m. i. na terenie Kruszwicy i o- 
kolicznych wiosek. Agenci rozwinęli 
gorączkową działalność zwłaszcza w 
wiosce Rzepowo nad Gopłem. Ks. 
prałat Schoenborn zażądał od wszyst

kich mieszkańców tej wioski ponow
nego przyznania się do wiary św.

Na Pomorzu policja przytrzymała 
dwie Niemki z Gdańska, które upra
wiały propagandę na rzecz „Badaczy 
Pisma św.“, rozdając liczne druki i 
ulotki. Aresztowano je, gdyż nie po
siadały odpowiednich dokumentów o- 
sobistych. Po sprawdzeniu tożsamo
ści znowu je wypuszczono, co nie 
przeszkadza prasie niemieckiej gwał
townie atakować władz polskich z po
wodu chwilowego aresztowania.

Należy mieć nadzieję, że ludność 
katolicka naszych ziem zachodnich 
da stanowczą odprawę zuchwałym 
sekciarzom, których działalnością po
winny się również zająć władze.

Boy w obronie
zbrodni zabójstwa

„Głos Narodu" pisze, co następuje:
„Niestrudzony w niszczeniu moral

nych podstaw społeczeństwa Boy, po
przestawszy — pewnie narazie — 
swych ataków na nierozerwalność 
małżeństwa, wziął się ostatnio do 
piętnowania „największej zbrodni 
prawa karnego“, do wałki z prawem 
zakazującem przerywania ciąży i spę
dzania płodu. Powołuje się w swych 
atakach na to, że „prawie wszyscy" 
wybitni prawnicy polscy są za usunię
ciem tego paragrafu z kodeksu kar
nego. W końcu pisze Boy:

„Postaramy się oświetlić kwestję, po
staramy się zebrać na nią poglądy łudzi 
co najświetłejszych, postaramy się uświa
domić kobiety co do sposobu, w jaki trak
tują ich najboleśniejsze sprawy pano
wie pracodawcy. Poprowadzimy, jeżeli bę
dzie trzeba, przed sąd trzydzieści tysięcy 
kobiet, które oskarżą się same i powiedzą- 
„Prosimy, zamknijcie nas do więzienia, ale 
wszystkie!“ Niech rzecz dojdzie do absur
du. Bo można niedorzeczne prawa jakiś 
czas cierpieć przez szacunek dla ich daw- 
ności, ale niema chyba racji od niedorzecz
nych praw zaczynać?“

„Owszem, — powiada „Głos Naro
du“ — niech Boy spróbuje mobilizo
wać opinję na rzecz uznania zbrodni 
zabójstwa (bo przecież taki charakter 
ma spędzanie płodu poza nielicznemi 
wypadkami) za czyn dozwolony. Im 
prędzej, tem lepiej! Bo może wreszcie 
w ten sposób położony będzie kres te
mu ohydnemu i cynicznemu procede
rowi demoralizacji, który prowadzi 
Boy“.

W sprawie wyborów 
do sejmików powiatowych

Wybory do sejmików powiatowych są 
powszechne, bezpośrednie, tajne, równe i 
stosunkowe (§ 8 rozp.) Wydział powiato
wy ustala ilość członków sejmiku powia
towego a to stosownie do ostatniego spi
su ludności i rozdziela tę liczbę na miasta 
i wieś, ustanawia okręgi wyborcze i ogła
sza w powiatowym dzienniku urzędowym 
(§ 12 rozp.)

Ustalono już termin wyborów wiej
skich na dzień 8 grudnia rb. Termin ten 
musi być ogłoszony przez wydział powia
towy, który wspólnie z powiatową komi
sją wyborczą ogłasza także dzień, do któ
rego należy wnosić na ręce przewodniczą
cych okręgowych komisyj wyborczych li
sty propozycyjne. Ustawa przewiduje 3 
tygodnie, licząc od dnia ogłoszenia (§ 5 p. 
8 reguł, wyborcz.)

Starostowie w poszczególnych powia
tach zabiegają o ustalenie dogodnych list 
kandydatów na członków sejmików. Na
leży więc niezwłocznie sprawdzić, jakie 
urzędowe ogłoszenia ukazały się w miej
scowym dzienniku urzędowym, gdyż jest
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to bardzo ważne ze względu na ustalenie 
daty, do jakiego czasu mogą być zgłasza
ne listy kandydatów na ręce okręgowych 
komisyj wyborczych. Jeśli takie ogłosze
nie się ukazało, należy niezwłocznie roz
począć pertraktacje z temi instytucjami i 
organizacjami narodowemi, które pracę 
na wsi prowadzą celem omówienia stano
wiska, jakie zajmą w sprawie wyborów 
miejscowe czynniki narodowe.

Chodziłoby o to, by były zgłoszone listy 
kandydatów narodowych z nazwiskami 
znanych i wpływowych w powiecie osób, 
które zawsze postawią wyżej interes pu
bliczny ponad interes grupy czy klasy. Za 
takiemi listami należy przeprowadzić jak- 
najenergiczniejszą agitację w poszczegól
nych okręgach wyborczych.

Terminy do składania list są różne w 
rozmaitych powiatach, w niektórych już 
upływają z dniem 26 października r. b. 
Każda lista kandydatów winna zawierać 
dwa razy tyle nazwisk, ile wybiera się 
członków sejmiku w danym okręgu. Kan
dydatów należy oznaczyć nazwiskiem i 
imieniem, dodając datę urodzenia, zawód 
i miejsce zamieszkania. Nazwiska kan
dydatów należy umieścić jedno pod dru- 
giem, stawiając przy każdem nazwisku 
numer porządkowy. Lista kandydatów 
winna być pisana czytelnie w języku pol
skim, a podpisana przez conajmniej 20 
wyborców. Do listy należy dołączyć pi
semne oświadczenie kandydatów, mocą 
którego godzą się na umieszczenie ich na 
liście kandydatów. Kandydaci muszą 
mieć conajmniej 25 lat życia.

W każdej liście kandydatów jeden z 
podpisanych wyborców winien być wska
zany jako mąż zaufania, zaś drugi jako 
jego zastępca. Wrazie gdyby mąż zaufa
nia nie byl podany, uważa się za męża 
zaufania wyborcę, podpisanego na pierw- 
azem miejscu, a następnego za jego za
stępcę.

Powtarzamy raz jeszcze, źe sprawa jest 
pilna i należy niezwłocznie sprawą wy
borów sejmikowych się zająć.

Co zaś dotyczy wyborów pośrednich po 
miastach, to wobec tego, że mają one być 
przeprowadzone do dnia 10 stycznia p. r. 
a nowe rady miejskie zaczną’funkcjono
wać dopiero od 1 stycznia 1930 r. — nale
ży dopilnować, by te nowe rady miejskie 
wybierały członków sejmików, bo chodzi 
przecież o odnowienie składu sejmiku, a 
nie o zatrzymanie stanu dotychczasowego. 
Inaczej wybory byłyby niepotrzebne.

W myśl § 4 rozp. samym wyborem tu 
kieruje przewodniczący rady mieiskiej z 
pomocą dwóch dobranych radnych. Nale
ży domagać się, by wyborów dokonano 
między 1 a 10 stycznia 1930 r.

Hoover o systemie wodnym w Stanach 
Zjednoczonych

Kentucki, 24. 10. (Radjo wł.) W 
wygłoszonem tutaj przemówieniu, pre
zydent Stanów Zjedn. Hoover, oświad
czył, że jednym z jego .celów gospo
darczych jest połączenie rzek i jezior 
amerykańskich w jedną sieć komuni
kacyjną. Zadanie to będzie wymaga
ło 20 miłjonów dolarów rocznie, co 
stanowi zaledwie połowę kosztów je
dnego okrętu wojennego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Znów głoszą chwałę Bożą!

Uroczysta konsekracja w kościele św. Małgorzaty na Śródce 
trzech nowych dzwonów, wykonanych w Poznaniu — Z dzie

jów prastarej świątyni
Wielka uroczystość odbyła się w 

tych dniach na Śródce, a mianowicie 
konsekracja nowych dzwonów w ko
ściele św. Małgorzaty, przez J. Em. ks. 
Kardynała - Prymasa dr. Hlonda.

O godz. 16 ustawiły się przed ko
ściołem wszystkie katolicko - narodo
we towarzystwa ze sztandarami, brac
twa kościelne i młodzież, oczekując 
na ' Dostojnego Konsekratora, który 
przybył w towarzystwie swego kape
lana ks. Mędlewskiego i duchowień
stwa. Kapitułę reprezentował ks. inf. 
Kłos. Wśród entuzjastycznych okrzy
ków Ks. Kardynał - Prymas udał się 
do kościoła tonącego w zieleni, oraz 
przybranego kwiatami i rzęsiście o- 
świetlonego. Podczas wprowadzenia J. 
Em. pod baldachimem chór miejsco
wy pod kierunkiem p. Wł. Ciążyń- 
skiego odśpiewał „Ecce sacerdos ma- 
gnus“, poczem ks. Prymasa powitał 
proboszcz ks. G. Kucharski, podno
sząc, że wszystkim jeszcze żywo w pa
mięci tkwi chwila, kiedy to Niemcy 
stare historyczne dzwony rąbali na 
kawały, by je łatwiej zabrać i przelać 
na armaty; dziś w odrodzonej Polsce 
dzięki ofiarności parafjan zdobyto .się 
na nowe dzwony, które jak pierwotnie 
głosić mają chwałę Bożą.

Następnie w uroczystej procesji u- 
dano się na cmentarz przed kościołem 
do dzwonnicy, gdzie w obecności du
chowieństwa, rodziców chrzestnych 
towarzystw i bractw, oraz tłumu wier
nych J. Em. dokona! uroczystego aktu 
poświęcenia 3 dzwonów. Po konsekra
cji udano się z powrotem do kościoła, 
gdzie chór miejscowy wykonał pienia 
religijne.

Wszystkie 3 dzwony wykonane zo
stały w znanej i jedynej na naszym 
gruncie fabryce p. A. Białkowskiego. 
Poznań, ul. Strumykowa 8. Razem wa
żą one 1428 kg. Największy nastrojony 
na ton „g" wagi 678 kg. nosi na jednej 
stropie wizerunek św. Małgorzaty z

Najnowszy (4) numer trzeciego rocznika „Wielkopolskiej Ilustra
cji“ przynoś szereg bogato ilustrowanych artykułów, wśród których 
na szczególną uwagę zasługuje korespondencja z Rion Bosson p. t.

Tam, gdzie mieszka Paderewski
przynosząca ciekawe zd ęcia z jego siedziby w Szwajcarii.

Niemmejsze zainteresowanie wzbudzi mnóstwo aktualnych zdjęć 
z kraju i całego świata ilustrinacych wyjazd Curie Skłodowskie do 
Ameryki, 50-iecie żarówki elektryczne,, 30 -lecie Jana 111. Panie za
interesuje pięknie ilustrowany artykuł p. t.

Co pani sądź i o długiej sukni
który jest szeregiem wywiadów w tej sprawie u kilku świetnych 
gwiazd scen warszawskich.

Numer uzupełniają zdjęcia z życia sportowego, ponadto stałe 
działy, jak odcinek powieściowy, nowela, szarady, numor itd.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 ¿ruszy miesięczny abonament 
1.50 zł., kwarti Inie 4 — zl Egzemplarzy okazowych bezpłatnlt należy 

żądać wprost od administracji; Poznań — św. Marcin 70,.

„Wiosna narodów“
Dziś wieczór atrakcyjna premjera w 

obecności autora
Z niecierpliwością oczekiwana naj

nowsza sztuka Nowaczyńskiego uka- 
że się dzisiaj w Teatrze Polskim po 
pół setce zgórą przedstawień war
szawskich. Teatr Narodowy dawno 
nie miał takiego sukcesu.

Wczorajsza próba generalna oka
zała, jak słychać z za kulis, że nie 
było nic przesady w wieściach, jakie 
dochodziły z Warszawy o niezwykłej 
sceniczności, barwności i życiu „Wio
sny narodów". Pod kierunkiem p. Wy
sockiej, a pod okiem dyr. Szczurkie
wicza, wytężyli wyborni artyści nasi 
wszystkie siły. Nowe dekoracje wy
obrażają Kraków lat czterdziestych 
ósmych, a p. Jarocki postarał się, 
aby były osobną atrakcją. „Wiosna 
jest jednem z najbarwniejszych wido
wisk, jakie oglądaliśmy ostatniemi 
laty, a humor, przenikający z właści
wym epoce sentymentem, podnosi 
wrażenie, jakie już na próbie general
nej wywarła. Zainteresowanie w mie
ście jest niezwykłe. Na premjerze bę

napisem „Św. Małgorzato, módł się za 
nami"; z drugiej strony czytamy: „W 
dziesiątą rocznicę Niepodległości Pań
stwa Polskiego w miejsce zabranych 
przez Prusaków podczas wojny świa
towej starych dzwonów ulany, kiedy 
Papieżem był Pius XI, Wskrzesiciel 
Państwa Kościelnego, Prezydentem 
R. P. Ign. Mościcki, Prymasem Polski 
Kard. A. Hlond, rektorem kościoła św. 
Małgorzaty ks. G. Kucharski, dzięki 
ofiarności wiernych parafji archikate- 
dralnej w Roku Pańskiem 1929". Drugi 
dzwon wagi 470 kg. nastrojony na ton 
„a“ nosi wizerunek św. Grzegorza 
(imię ks. proboszcza) z odpowiednim 
napisem; fundowały go matki różań
cowe. Trzeci wagi 280 kg. nastawiony 
na ton „c" ma w płaskorzeźbie św. Te
resę od dzieciątka Jezus z napisem 
„Święta Tereso uproś nam zgodę i jed
ność w kraju"; fundowały go panie z 
żywego różańca parafji archikatedral- 
nej.

* * *
Kościół św. Małgorzaty należy do 

najstarszych świątyń w Poznaniu. Po
czątkowo w roku 1242 osadził 
Paweł I, biskup poznański, dominika
nów w tym kościele, których po 2 la
tach przeniesiono na lewy brzeg War
ty. Odtąd jako parafjalny był do dru
giej połowy 17 w. pod zarządem księży 
świeckich. W r. 1665 Stanisław Grudo- 
wicz, proboszcz św. Małgorzaty prze- 
szemszy sam do Filipinów, sprowadzi! 
ich i Wybudowali klasztor, którego 
erekcję potwierdził Wierzbowski, bi
skup poznański 1666 r. oraz Papież 
Klemens. Do parafji św. Małgorzaty 
należały przedmieścia Środka, Ostró
wek i Zawady. W r 1729 w klasztorze 
było 6 księży, 1 braciszek i 1 kleryk. 
W r. 1805 zgromadzenie ks. Filipinów 
poznańskich zniósł biskup poznański 
Raczyński a kościół przydzielono do 
katedry, (z)

dzie obecny również autor, który asy
stował też na ostatnich próbach.

Wybuch pary
Jeden człowiek zmarl od poparzenia, 

dragi — walczy ze śmiercią.
Niezwykły wypadek wydarzył się 

w Inowrocławiu w Wielkopolskiej Hu
cie Szklą przy ul. Toruńskiej 85.

Przepalił się tam kocioł z płynnem 
szkłem, wskutek czego wypuszczono 
żarzącą masę do pobliskiej sadzawki, 
przyczem nastąpił nagły wybuch pa
ry. Skutek 6yl tragiczny, bowiem u- 
legli ciężkiemu bardzo poparzeniu 
znajdujący się w pobliżu robotnicy 
27-letni Leon Górny z Inowrocławia 
i 47-letni Wasyl Litwin z Bydgoszczy. 
Górny zmarl wkrótce w szpitalu ino
wrocławskim, a stan Litwina jest 
bardzo ciężki.

Wdrożono śledztwo, celem dokład
nego wyświetlenia przyczyny spowo
dowania straszliwego wypadku. (k)

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ 1 ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!*’

KALENDARZYK
Czwartek, 24 października 1929

Słońce: wschód 6,34; — zachód 16,39; — 
długość dnia lu godz. 5 min

Księżyc: wschód 20.52; — zachód 13,56; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 3 st. 
C., pochmurno, wiatr południowo- 
wschodni, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 748 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa pius 
13 st. C., najniższa plus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań !n 
spekcji Dróg Wodnych: — 0,10 m.

Kai. rz-kat: Rafael Archanioł; jutro 
Kryspin.

Kał. slow.: Siemisław; jutro Samomysł

OSOBISTE
— * 35-Iecie pracy zawodowej. Dnia 

21 bm. obchodził członek tutejszej straży 
ogniowej, sierżant p. Stanisław Wiśniew
ski, zam. przy ul. Kopernika 4, 35-letni 
jubileusz pracy zawodowej, (z.)

— " Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p 
Wiktor Hoffmann z Brodnicy w woj. Po
morskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Izba Przemysłowo - Handlowa w 

Poznaniu komunikuje, że zebranie ple
narne Izby odbędzie się w dniu 30 bm. o 
godz. 2 w gmachu Izby.

— Towarzystwo Przemysłowe (Stary 
Przemysł.) Zebranie miesięczne odbędzie 
się w piątek, 25 bm. o godz. 20 na sali Ce 
chu Budowniczych Poznańskich przy u! 
Sew. Młełżyńskiego 23 Na porządku ob 
rad: Referat przewodniczącego Spółdziel
ni „Dom Własny" w Poznaniu, p. Józefa 
Kaweckiego „O budowie domków miesz 
kałnych". — P. S. Bibljoteka Towarzy
stwa, znajdująca się przy Alejach Marcin
kowskiego 24 (podwórze parter), wy da je 
książki członkom w każdą niedzielę po 1 
i 15 każdego miesiąca od godz. 12—13.

— * Zebranie plenarne Tow. „Piel
grzym“ w Poznaniu odbędzie się w nie
dzielę, dnia 27 bm. o godz. 15 w sali Ogro
du Zoologicznego.

WYSTAWY
— ’ Z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych

(przy placu Wolności 18) Po trzymie
sięcznej przerwie otwiera Tow Przyjaciół 
Sztuk Pięknych swój salon w niedzielę, 
dnia 27 bm o godz 12. Przypuszczać na 
leży, że publiczność, interesująca się sztu 
ką. pospieszy tłumnie, aby zobaczyć eks
ponaty Wyczółkowskiego i Skoczylasa ko 
lekcyjne, prócz tego dzielą innych arty
stów, których nazwiska podamy w naj
bliższych dniach.

WIECZORY, KONCERTY
— * „Polska pozostanie wierną Chry

stusowi!“ Pod takiem hasłem odbędzie 
się w niedzielę. 27 bm. wielka akademja 
popołudniu o godz. 5 w auli Uniwersytetu 
Poznańskiego Karty wstępu rozdaje: Li 
ga Katolicka, Poznań, Al. Marcinkowskie 
go 22; Związek Stowarzyszeń Katolickich 
Robotników Polskich, Poznań, św Marcin 
nr. 69: Związek Młodych Polek W Gar 
bary 28; Związek Młodzieży Męskiej, pi 
Nowomiejski 5; Związek Kobiet Pracują 
cych, Al Marcinkowskiego 1

— ’ 3. Em. Ks. Kardynał-Prymas przy
jął łaskawie ubiegłej środy delegację Ko
mitetu VI. Dnia Katolickiego i przychylił 
się chętnie do jej prośby, obiecał nietylko 
przybyć na akademję, którą tenże korni 
tet urządza w niedzielę, 27 bm. o godz. 5 
w auli Uniwersytetu, lecz ponadto oświad
czył gotowość wygłoszenia słowa wstęp
nego. Jesteśmy przeświadczeni, iż ta za
powiedź przemówienia Prymasa Polski 
ściągnie bardzo licznie na akademję pu
bliczność, oczekującą doniosłych wskazań 
z ust najkompetcntniejszych. Bardzo po 
żądany jest udział młodzieży uniwersy 
teckiej, szkói średnich i pozaszkolnej. — 
Bezpłatny wstęp znakomicie ułatwia mło
dzieży udział w tej wspaniałej uroczysto 
ści.

— * Slow, Młodych Polek przy Kate
drze urządza dnia 3 listopada br o godz. 
19,30 w sali Domu Katolickiego na Śródce 
wieczornicę misyjną Program jest bar 
dzo obfity i urozmaicony. Między innemi 
odegrany zostanie dramat religijny p. t. 
„Dla Chrystusa", uwypuklający prześla 
dowanie chrześcijan w czasach pogań
skich Resztę programu wypełnią śpię 
wy, muzyka, deklamacje, tańce itd. Na 
piękne to przedstawienie podążą niewąt 
pliwie szerokie masy ludności, popierając 
tem samem akcję misyjną, (z.)

KRONIKA FILMOWA
— * „Pokój nad Europą“/ Oto Jytuł

filmu, który niebawem ukaże/się w Pozna
niu. O filmie tym. który ilustruje pa
miętny akt historyczny pódpisu trakta
tów pomiędzy Watykanem a rządem wio 
skim, wyraża się władza duchowna w Po
znaniu bardzo pochlebnie i poleca jego 
oglądanie wszystkim katolikom. Uroczy 
sta premjera tego wspaniałego filmu z 
stosownym referatem i śpiewem chóro 
wym odbędzie się dla zaproszonych gości 
przedstawicieli władz duchownych, cywii 
nych i wojskowych w poniedziałek, dnia 
28 bm.. o godz 17 w kinie „Bajka“. Po
tem odbędą się przedstawienia dla pu 
biiczności w kinach „Bajka“ i „Casino".

Przewidziane są osobne przedstawieni» 
dla szkól po -cenach zniżonych oraz mR(7 
we bilety dla wszelkich organizacyj kato
lickich i narodowych przy zakupnie Co 
najmniej 50 biletów. Zamówienia przvi' 
muje Komitet odnowienia kościoła Nai/w 
Panny Marji przy Katedrze w Poznaniu' 
Ks. Kucharski, prezes.

WYCHOWANIE, KURSY -
— * Kurs przeciwalkoholowy, drugi z 

rzędu odbył się w niedzielę, 20 bm. w Coi- 
legium Medicum i zgromadzi! wielką iiCJ' 
bę uczestników Szczególnie korzystne 
wrażenie wywołała obecność okoio 50-ciu 
członków służby bezpieczeństwa publn-z. 
nego. Wykłady, wygłoszone przez 
chowców, wywołały żywe zainteresować 
nie i udział w dyskusji. — Ostatni kurs" 
przeznaczony dla wszystkich, odbędzie sió 
w niedzielę, 3 listopada w sali Bibljoteki 
Uniwersyteckiej przy ul. Fr. Ratajczaka 
4-6 w godzinach od 2—7.

PODZIĘKOWANIA
— * Na rzecz ubogich i chorych Stowa

rzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincenta, 
go a Paulo parafji archikatedralnej w Po- 
znaniu złożono 183 zł z okazji poświęce
nia nowych zabudowań fabrycznych fip. 
my Marjan Kowalski, która warsztaty ta- 
picersko-dekoracyjne przeniesie niebawem 
do tych lokali przy ul. Chlebowej (na Za
wadach). Wielce szan. uczestnikom uro
czystości składa Zarząd Stów, serdeczne 
„Bóg zapłać“ za hojną ofiarę i pamięć 0 
ubogich.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Akademickie Kolo Misyjne przy

U. P. urządza dnia 27 bm., w niedzielę, po
święconą czci Chrystusn-Króla. w sali 18 
Coli. Minus publiczną inaugurację roku 
pracy Uroczystość, którą zaszczyci swą 
obecnością J E. ks. Prymas, rozpocznie 
się o godz. 11,30. Ks. redaktor Cieszyński 
wygłosi referat na temat: „Współczesne 
zagadnienia misjologiczne a sfery akade
mickie“ Inaugurację poprzedzi o godz. 
9,30 pontyfikalna msza św w kościele 00. 
Jezuitów, którą odprawi ks. biskup Dy
mek Kazanie okolicznościowe wygłosi 
ks. dr Kowalski, wiceregens Serninarjum 
Duchownego w Gnieźnie. Wszystkich o- 
bywateli katolików uprasza się o jaknaj- 
liczniejsze przybycie.

— * Sodalicja Marjańska M'odzieży 1 
Uczniów Kupieckich, Nabożeństwo paź
dziernikowe odbędzie się w piątek o codz. 
19 30. zaś miesięczna msza św. w niedzie
lę, 27 bm. o godz. 10 rano w kaplicy soda- 
licyjnej.

— ' Poznański Okręg Stów. Młodzieży 
Polskiej urządzą w sobotę, dnia 26 bm o 
godz. 20 na dziedzińcu związkowym (pi. 
Nowomiejski, 5) apel wszystkich swoich 
członków. — Członkowie S. M. P . stańcie 
wszyscy w szeregi na zew waszych władz 
organizacyjnych i okażcie, jak rozumieć 
należy obowiązek.

— * Nadzwyczajna rewizja inwalido
wych kart kwitowych. Ubezpieczalnia 
Krajowa zarządziła przeprowadzenie w 
mieście Poznaniu nadzwyczajnej rewizji 
inwalidowych kart kwitowych, począwszy 
od 4 listopada br. Zaleca się wobec tego 
pracodawcom, aby na czas uiścili zalegle 
znaczki. Od stwierdzonych przy rewizji 
zaległości pobiera Ubezpieczalnia odsptki 
za zwlokę w wysokości 2 proc, miesięcz
nie a ponadto nakłada na pracodawcę ka
rę pieniężną do 300 zł.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 23 b, m. na pl Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał 1 kg. 
masła wiejskiego 6,00—6.40 zł: masła mle
czarskiego 7,20—7.40 zl; twarogu 1.00-149 
zl; mendel jaj 3.30—3,50 zł; litr śmietany 
2.80—3.20 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,2ł do 
3.40 zł: słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł! 
wieprzowiny 3,20—4.40 zł; wołowiny 
3.20- 4.40 zl; cielęciny 3.20—4.80 zl: sko- 
powiny 2,80—3,20 zł: koziny 2,00-2.20 zi; 
smalcu 4.00—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 5,00—6,00 zł: kura 4.00—5.00 zl; 
perlica 6.00—8.00 zł; kaczka 5.00—6.00 zi; 
para gołębi 2.00-3.00 zi- para kuropa- 
tew 6,00— 7.00 zł; za ryby- j kg szczu
paka 4,80—5.20 zł; karpia 4.80-6.00 zł; 
lina 5,00—5.60 zł: węgorza 7,00—8.00 zł; 
karasia 2—4.40 zł; leszcza 2—4 zł: okonia 
3,60 zł; suma 4—5 zł: białych ryb 9.86 d0 
1.50 zł; za jarzyny: 1 kg ziemniaków/ 
8—10 gr; pęczek marchwi 10 gr: bura
ków 10—15 gr: cebuli 40—50 gr: szpinaku

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Coraz prędzej".
Aurora: „Córka Żory , .
Bajka: „Tułaczka księżnej Truberkiej 
Casino: „Tułaczka księżnej Trubec-

kiej".
Ccii ssenm: „Cesarskie klejnoty". 
Corso: „Przed bitwą- 
Edison: „Czebwona tancerka*
Kapitol: „Miss Cavell .
Metropolis: „Księżniczka cyrkówka • 
Odeon: „Król karnawału .
Polonja, Górczyn: „Kochanka ofice

ochrany".
Renaissance: „Piętnaście minut bra

chu".
Słońce: „Miłość księcia Sergjusza ■ 
Stylowe: „Na froncie nic nowego • 
Wilsona: „Don Juan — Lucrecia Fo

gia"
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g(i Kr; jarmużu 40 er; 1 kg fasoli 30 do 
’."L. fasoli szparagowe.) 1.20 zł; 1 kg ra 
harberu 30 gr; 1 gi sałatki zielonej 30 d 
F‘ aroszy; białej kapusty 25—40 groszv 
rnndrei i Włoskiej 40 do 60 groszy 
f . kalarepy 15 er; 1 kalafjor o.3o- 1.0

) mdl ogórków 60—80 gr; 1 kg bobu 
Pd zł; 1 kg pomidorów 0,30—0,50 zł; ze 

' 1 kg |ablek 0.40—1,10 zł; eruszel,
Otjo-l.Of1 zł: śliwek 0.50—0.80 zł; wino 
c'ron 5 zł: za erzyby: 1 kg pieczarek 1—; 
5. ) kg zielonek 1.60—3 zł; 1 kg maśla 
ków 1 do 1,60 zł; 1 kg. borowików 5—7 
j. innych grzybów 1—2 zł; za mendel ra 

ków płacono 1—3,50 zł; 1 kg. chleba 40 gr 
Dowozy średnie, targ dość ożywiony; ceny 
bez zmian, (hu.)

kronika policyjna
_ • Awanturniczy komuniści. W są

dzie karnym w Poznaniu w chwili, gdy 
wprowadzono na rozprawę w charakterze 
świadków, przebywających obecnie w 
więzieniu komunistów Trzcińskiego, Ba 
ta i Tomowicza, zaintonowali oni „Mię
dzynarodówkę". Poskromieniem awantu 
rującycb się zajęła się policja, przyczem 
komuniści stawili czynny opór, (aw )

_ • Aresztowanie podpalacza. W Po
znaniu aresztowano niejakiego Wernera 
Rosta, który przyznał się do podpaleń w 
dwóch wypadkach, a mianowicie u gospo
darza Andrzeja Nieboraka w Mądrem w 
powiecie średzkim i u hotelisty Andrze 
jewskiego w Zaniemyślu Aresztowany 
twierdzi, iż pożary spowodował przez lek 
komyślną swawolę, (k.)

— • Kradzieże i włamania. P. Mayer 
Kazimierz, zam przy ul Jasnej 16, do 
niósł policji o kradzieży odzieży i fuzji z 
mieszkania. — W tramwaju linji 5 skra 
dziono p Mateckiemu Janowi przy ulicy 
Marsz. Focha 38, portfel zawierający do 
kumenty osobiste i 215 zl. — P. Skarbkowi 
Tiuchowskiemu, zam przy ul. Staszica 17, 
skradziono z piwnicy dwie walizki, zawie 
rające przybory do ubrania choinki i in 
ne przedmioty, wart. 2 000 zl. — P. Szyna 
czekowi Andrzejowi z Więckowie pow 
Poznań skradziono w bramie przy ulicy 
Mickiewicza 17 kwotę 1 000 zl. — Z kory
tarza szkoły przy G. Wildzie 77-79 skra 
dziono p. Lasocie Józefowi z Glinna pow, 
Poznań rower męski marki „Columbus".
— Wybito szybę w oknie wystawowem p 
Rocha Bednarka przy ul. Niegolewskich 8 
i skradziono 30 par obuwia wart 1 394 zl.
— Wyrwano skobel górki i skradziono 
ks. Brandtowi przy Rynku Łazarskim 6 
bieliznę wartości 500 zł. — Z mieszkania 
p Walkowiakowej Anny przy ul Fr Ra 
tajczaka 37 skradziono różne rzeczy wart 
500 zł. — Z mieszkania p Radzimińskie 
go Hermana przy W Garbarach 37 skra
dziono płaszcz gumowy, 2 jedwabne szale, 
aparat do golenia, srebrną papierośnicę 
i 190 złotych gotówki — P. Janickiemu 
Stanisławowi z Miłosławia skradziono w 
tramwaju linji 1 portfel, zawierający 110 
złotych, 7 weksli i różne notatki, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— ‘ Echa kataslroly kolejowe]. Dróż

nik kolejowy Józef Strzyżewski pelnii w 
ub. roku służbę w Cierpicach na linji To
ruń—Bydgoszcz. Mając słuch przytępio
ny, nie słyszał sygnału nadchodzącego 
pociągu i nie zamknął przejazdu drogo
wego. W tej chwili nadjechał samocho 
dcm inż. Nawrocki, naczelnik Wydziału 
robót publicznych w województwie pomor- 
skiem, wskutek czego nastąpiło zderzenie 
Pociągu z autem. Żona inż. N. zmarła 
wskutek odniesionych ran, a mąż jej od 
niósł tak ciężkie okaleczenia, że musiał 
siĘ poddać amputacji jednej nogi. Slrzy 
zewskiemu wytoczono proces o niedbal
stwo w służbie i spowodowanie katastro
fy kolejowej. Wydział karny sądu okrę 
gowego w Toruniu, uznając go winnym 
niedbalstwa, zasądził na 6 miesięcy wię 
zienia z zawieszeniem kary na przeciąg 
trzech lat. Zasądzony i oskarżyciel pu
bliczny wnieśli odwołanie od wyroku.

teki)
z OSTATNIEJ CHWILI

— ‘ Pożar powstał w Komornikach w
pow. poznańskim w nocy na 22 bm. w do
mu mieszkalnym Andrzeja Frankiewicza, 
ukolo godz. 2 z niestwierdzonej przyczy
ny wybuchł ogień na schodach, prowa
dzących na strych. Zdołano go stłumić, 
mk te nie powstały większe straty poza 
uszkodzeniem schodów i spaleniem po- 
stle,1hOraZ bielizny’ znajdującej się na

~ Pożar stogów. W Rączycach Dw
ze, w powiecie odolanowskim, w maja 

riu P Sfunislawa Nowickiego, spaliły s 
a stogi żyta i parowa młocarnia. St 

„,„l£.inlocarnia ubezpieczone były na s 
, fys złotych Są poszlaki, że ogb

z°*tal podłożony, (k.)
V... ‘ Na ostatnim jarmarku w Oborr
tow aoszl° do zajścia. Publiczność, zir 
zvdFna ar°ganckiem zachowaniem e 
r,.how’ wystąpiła przeciw Żydom, kt 
nni; ..°bfoniono tylko dzięki interwent 
P ticji. miejscowej, (k.)
to ~~ * śmierć pod kolami pociąga. T 
<ui ® kolejowym w pobliżu Jarocina ni 
w ,K? 0(f posterunku kolejowego nr. i 
,v. niu 21 bm Przejechał pociąg kolej 
Pi-,? Pumocnika biurowego Stanislav 
wvtnlb zamieRzkałego w pobliżu miejs 
ui śi , .śmierć nastąpiła na miejsc 
zmnrt twie okazal° >ż tragiczr
uwagę z,^winil wypadek sam przez ni
okrTff Ar®sztowano na polecenie sąt 
wiezipn'*1^0 w Lesznie i odstawiono i 
Gor?, „ i w Kościanie zamieszkałego

yczkach w pow. kościańskim Star

sława Pabliszka. Ciąży na nim podejrze
nie, iż zamordował w r 1924 żołnierza An 
toniego Ratajczaka, który w wspomnia 
nym czasie przybył z Białegostoku na ur 
lop do Gorzyc (k.)

— * Kradzieże przesyłek kolejowych.
Dyrekcja kolejowa w Gdańsku otrzymała 
liczne reklamacje od różnych firm i osób 
prywatnych, że z pociągów na linji 
Gdańsk-Grudziądz Warszawa giną od 
dłuższego czasu towary. Na polecenie dy 
rekcji kolejowej przeprowadziła policja 
szereg rewizyj w Grudziądzu z tym wyni 
kiem, że w mieszkaniu dziewięciu urzęd
ników kolejowych znaleziono całe masy 
konfekcji, bielizny i gąlanterji, pochodzą 
cej z kradzieży Dochodzeń nie ukończę 
no jeszcze, a ze względu na toczące się 
śledztwo, szczegóły trzymane są w tajem
nicy. Wedle dotychczasowych danych 
kradzieży dopuszczali się konduktorzy i 
kierownicy pociągów. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Rokietnica. ;Ognisko Kolejowego 

Przysposobienia Wojskowego w Rokietni
cy obchodziło dnia 20 bm uroczystość po
święcenia nowo założonej bibljoteki. U- 
roczystość odbyła się w poczekalni kole 
jowej w Rokietnicy. Poświęcenia doko 
nał ks dziekan Snowacki z Cerekwicy 
Rodzicami chrzestnymi byli hr Szołdr 
ska z Żydowa i naczelnik Oddziału Dro 
gowego z Poznania, p radca Popławski 
Po dokonaniu poświęcenia przemówi! do 
zebranych ks dziekan, a następnie czio 
nek zarządu okręgowego w Poznaniu, p 
Lewicki. W dalszym ciągu przemawiał 
przedstawiciel Tow. Księgarni Kolej 
„Ruch", rodzice chrzestni oraz hr Szoldr- 
ski z Żydowa, życząc bibljotece pomyśl
nego rozwoju. W końcu przemawiał pre 
zes Ogniska K. P. W. w Rokietnicy, p 
Pepel. Uroczystość zakończono wspólną 
kolacją.

— * Mogilno. (40-lecle Ochotniczej 
Straży Pożarnej.) Niebywałą uroczystość 
święcił w ubiegłą niedzielę gród ks. Pio
tra Wawrzyniaka. Oto minęło 40 lał 
istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Mogilnie. Celem uczczenia rocznicy urzą 
dzono 20 bm wspaniały obchód ku czci 
rycerzy św Florjana, połączony z zakoń 
czeniem tygodniowego kursu pożarnie 
twa powiatu mogileńskiego. Po przywi 
taniu gości na dworcu ruszono w pocho
dzie przed starostwo, celem złożenia ra 
portu p. staroście. Wzięły udział w po 
chodzie poza placówką miejscową Straży 
Poż. i „Sokołem", straże pożarne z Barci 
na, Pakości, Strzelna, Kwieciszewa, Gę 
bic, Padniewa, Trzemeszna. Potem uda 
no się do kościoła parafialnego, gdzie u 
roczyste nabożeństwo odprawił ks. So 
biech. Następnie odbyło się w Domu Ka 
tolickim uroczyste zebranie. Zagaił je p 
Ramisz, naczelnik straży i powołał na 
przewodniczącego p starostę Stępińskie 
go, ną sekretarza zaś p. Giemzę Po od 
czytaniu przez sekretarza sprawozdania 
z 40-letniej działalności Ochotniczej Stra
ży Pożarnej w powiecie mogileńskim, do
konano obrzędu składania życzeń i od
czytano telegramy. Z okazji ukończenia 
kursu strażackiego wydano dyplomy 45 
uczestnikom, członkom straży pożarnej. — 
Po wspólnym »biedzie odbył się alarm 
próbny i ćwiczenia pokazowe. Wieczorem 
na saii Domu Katolickiego odbyło się 
przedstawienie amatorskie. Własnym wy
siłkiem wystawili członkowie mogileń 
skiej straży nadzwyczaj udatnie sztukę 
p. t. „Nagrodzona dzielność“ Uroczystość 
zakończyła się zabawą taneczną, (sb.)

— * Ujście. (Dzień Katolicki.) Z oka
zji święta Chrystusa Króla odbędzie się 
dnia 27 bm. w sali pań Stroińskich Dzień 
Katolicki. W ubiegły poniedziałek zwo
łał komitet, składający się z pp. ks. pro
boszcza, burmistrza, kierownika szkoły 
katolickiej zebranie wszystkich prezesów 
towarzystw, na klórem ustalono zasadni
czy program. O godz. 10 zbiorą się wszyst 
kie towarzystwa na Nowym Rynku, skąd 
pójdzie cały pochód do kościoła na uro
czyste nabożeństwo. Po nabożeństwie po 
spieszą wszyscy na salę pań Stroińskich, 
gdzie będą stosowne wykłady wygłoszone, 
śpiewy chóralne, różne deklamacje i śpie
wem ogólnym zakończy się uroczystość 
Dnia Katolickiego.

— (Zabawa Tow. Robotników.) W ub 
niedzielę urządziło tutejsze Tow Robotni
ków w sali p. Mazurkiewicza zabawę ta 
ncczną. Tutejsze Tow. Robotników cie
szy się na miejscu znacznem poparciem 
obywatelstwa, to też zabawa udała się 
bardzo dobrze. Bawiono się w harmonij
nym nastroju do samego rana, (um.)

_ • Obrzycko. (Niedźwiedzie na uli
cach miasta.) Niejeden z starszych czy 
telników przypomina sobie zapewne, jak 
przed 20 nieomal laty na prowincji wędro
wały cyrki z słoniami, małpami i niedź
wiedziami. Po zawierusze wojennej przez 
miasto nasze podobny cyrk dawno już 
nie przejeżdżał, aż oto dnia 19 bm, roze
szła się wieść, że do Obrzycka przyjeżdża 
cyrk z niedźwiedziami. Od szosy z Czarn 
kowa wkroczyło do miasta trzech rodowi 
tych Turków i jedna Turczynka z cztere
ma niedźwiedziami. Na odglo9 bębnów 
wytresowane „misie" poczęły tańczyć po 
ulicach miasta. Obywatelstwo a zwłasz
cza dziatwa, która podobnej atrakcji w 
Obrzycku jeszcze nie widziała, pokaz ten 
powitała z niekłamanem zadowoleniem i 
radością Nie skąpiły więc łakoci dla tak 
rzadkich gości.

— (Święto Chrystusa-Króla.) Z ramie
nia miejscowego Tow, *f'*ł-'Ucklch Robot

ników Polskich odbędzie się w nadcho 
dzącą niedzielę uroczysty obchód święta ] 
Chrystusa-Króla. Na rannej mszy św. od 
będzie się wspólna komunja św. O godz 
9,30 nastąpi zbiórka miejscowych towa 
rzystw i bractw które z orkiestrą na cze
le udadzą się do kościoła na uroczyste na
bożeństwo. Po nabożeństwie odbędzie się 
w sali p. Leonarda Króla akademja. Ko
mitet organizacyjny święta Chrystusa 
Króla żywi nadzieję, że obywatelstwo tak 
miejscowe jak i okoliczne gremjalnie po 
dąży na powyższą akademję. (os.)

— * Września. (Wybory do Sejmiku.) 
Czteroletni okres urzędowania Sejmiku 
Powiatowego upływa w styczniu 1930. Wo
bec tego zarządzono nowe wybory, które 
odbędą się w niedzielę. 8 grudnia br. w 
miejscach i godzinach, ogłoszonych przez 
okręgowe komisje wyborcze. Do Sejmiku 
Powiatowego pow. wrzesińskiego należy 
wybrać 30 członków, z tego wybierają po
średnio miasto Września 4 członków, mia
sto Miłosław 2 członków W miastach wy
boru dokonać maja rady miejskie naj
później do dnia 10 stycznia. Na powiat 
ustanawia się 3 okręgi wyborcze. W o- 
kręgu 1 (Września) — przewodn aptekarz 
Konieczny, zastępca ziemianin T Koeh- 
ler z Sokołowa. W okręgu 2 (Miłosław) — 
przewodn burmistrz Kochanowski, za
stępca Grynia, rektor w Miłosławiu. W 
okręgu 3 (Strzaików) — przewodn Jało- 
szyński sołtys w Strzałkowie. zast. zie
mianin Plewkiewicz z Słomczyc Okręg 
Września wybiera 9 członków Sejmiku, 
Strzałkowo 7, Miłosław 8. (y.)

2 POMORZA
— • Chełmna. (Dzień lotniczy.) Miej 

scowy komitet L. O. P P urządził dnia 
20 bm dzień lotniczy. Aby zaznajomić 
ludność z akcją ratowniczą podczas dzia 
łań lotniczych i gazowych urządzono po
kaz gazowy Puszczono na rynku gaz 
drażniący, przyczem trzy samoloty krą
żyły nad miastem. Ludność została za
alarmowana syrenami straży ogniowej. — 
Panie z Czerwonego Krzyża niosły pomoc. 
W piwnicach ratusza urządzono ambu
lans. Po południu odbyły się na piacu 
lotniczym loty propagandowe, które z po
wodu złej pogody nie cieszyły się frekwen
cją. Wieczorem odbyła się akademja z 
odczytem na temat rozwoju i historji lot
nictwa Wygłoszono kilka udatnych wier
szy a chór „Harmonja“ wystąpi! z pieśnia
mi, które wywołały ogólny aplauz, (ch.)

— * Toruń. (Kampanja buraczana.) — 
Sprzęt buraków cukrowych na Pomorzu 
jest w pełnym biegu. Mimo suszy pod
czas lata buraki udały się; zawartość cu
kru wynosi około 18 proc., tj. jeden pro
cent więcej niż roku ubiegłego. Odstawa 
buraków dotąd nie napotyka na trudno
ści.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Na strzei 
nicy wojskowej w Rudaku postrzelony zo 
stał podczas strzelania ostremi nabojami 
do tarczy szeregowiec Leon Jędrzejewicz, 
obsługujący tarczę; nieszczęśliwego, któ
ry ugodzony został w płuca i trzewia, od
wieziono w stanie beznadziejnym do lecz
nicy wojskowej. Władze wojskowe wszczę
ły energiczne śledztwo.

— (Sto murowanych obór.) Okręgowy 
Urząd Ziemski ogłosił przetarg na budo
wę stu obór murowanych, z dostawą lub 
bez dostawy materjałów, w osadach roz
parcelowanych majątków rolnych na Po
morzu. Oferty składać należy po złoże
niu wadjum w wysokości 3 proc, oferowa
nej sumy do 4 listopada w biurze podaw- 
czem Okr. Urzędu Ziemskiego w Grudzią
dzu. (ski.)

— * Chojnice. (Kradzież biżuterji.) Jed
nej z ostatnich nocy włamali się nieznani 
dotąd złodzieje do wili kupca p. Schrei- 
bera. Przez piwnicę dostali się do kuchni 
a stamtąd do jadalni, gdzie wyłamali 
zamki w szafach. Skradli jedynie srebro 
stołowe, a z sąsiedniej ubikacji srebrną 
papierośnicę i skarbonkę. Wartość skra
dzionych rzeczy oblicza się na około 2000 
złotych.

— (Kurs tkania dywanów.) Miejscowe 
Koło Polek, którego przewodniczącą jest 
p. szambelanowa Sikorska, urządza w 
Chojnicach, podczas pory zimowej, kurs 
tkania dywanów, (tt)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalsżym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St.

Czajkowski, Wągrówiec. 10 zl. — Mieczy
sław M. 10 zl. — Franciszka Potrawiak 
2 zl. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nomi 152,10 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— M. M. Adresu tego nie mogliśmy 

się dowiedzieć. (O. K.)
— K. Strzelno. Fabryki magli: Józef 

Alfred Szantenbach, Warszawa, ul. Dre
wniana 12; Jan Pasternak, Sędziszów 
województwo krakowskie. (K.)

— „Ciekawy“. Można wybrać także 
samych tylko lokatorów i przeciwnie sa
mych właścicieli domów. Protest roz
strzyga komisja wyborcza. (K.)

— D. T. D. Informacyj w sprawie kon 
kursu na wykonanie nalepki 27 Grudnia 
udzieli Panu Zarząd Wojew Związku In
walidów Wojennych, Poznań, ul. Fredry 
nr. 7. (K.)

— Stelan 6. Umowa polsko-niemiecka 
i S. 7, 1028 w sprawie waloryzacji wierzy

telności prywatno-prawnych nie jest do
tąd ratyfikowana, dotąd też me został 
wyznaczony urząd w Polsce do regulowa
nia spraw, związanych z wypłatami po
lis niemieckich tow. ubezp (K.)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hra

bina Marica". W piątek, 25 bm pod kie
runkiem dyr. Wojciechowskiego „Hrabi
na" z pp Bojar - Przemieniecką, Fedycz- 
kowską. dr Roesslerówną, Drabikiem, 
Sendeckim. Urbanowiczem i Wawrzy- 
nieckim. W sobotę gościnny występ Jó
zefa Wolińskiego w operze „Blanchefleur 
partnerami znakomitego artysty będą pp.: 
Fedyezkowska, Majchrzakówna, Szafrań
ska, Maj i Zathey, kapelmistrz p. Tylłia. 
W niedzielę o godz. 15 po cenach znacznie 
zniżonych „Żydówka“ z pp Fedyczkow- 
ską, Marynowicz, Perkowiczem i Zathey- 
em. kapelmistrz p Leszczyński,

W Teatrach Miejskich obowiązują 
niskie ceny przedwystawowe

— ’ Z Teatru Polskiego. Dziś premje- 
ra kom. A. Nowaczyńskiego „Wiosna naro
dów". która została nagrodzona na kon
kursie krakowskim Premjera zapowia
da się nadzwyczaj ciekawie, została bo
wiem wyposażona w pierwszorzędną ob
sadę jako też w piękną nową wystawą 
St. Jarockiego. Wczorajsza próba gene
ralna w obecności autora odbyła się w 
pełnym rynsztunku scenicznym i zrobiła 
nadzwyczajne wrażenie. Na premjerze 
obecny będzie autor. Jutro i dni następ
ne „Wiosna narodów“.

* Z Teatru Nowego. Dziś po ras 
ostatni znakomita komedja J Bliziń- 
skiego p t. „Pan Damazy" z gościnnym 
wystęnem senjora artystów polskich mi
strza Frenkla i znakomitego artysty Tea
tru Narodowego, ulubieńca publiczności 
warszawskiej K Justiana.

Jutro, w piątek ostatni gościnny wy
stęp mistrza Mieczysława Frenkla i K. 
Justiana, którzy na zakończenie swych 
występów ukażą się w świetnej komedji 
Bałuckiego p. t. „Grube ryby“. Rola 
Wistowskiego mistrza Frenkla w „Gru
bych rybach“ jest prawdziwem arcydzie
łem kunsztu aktorskiego.

— * Malicka i Węgierko w Poznaniu. 
Od soboty, dnia 26 bm gościć będą w Te
atrze Nowym znakomici artyści Malicka 
i Węgierko w sztuce „Świt, dzień i noc“.

W niedzielę, 3 listopada wystąpi wszech
światowej sławy śpiewak Umberto Ur
ban o, pierwszy baryton wszechświato
wych oper. Fenomenalny ten, pomimo 
młodego wieku, śpiewak jest dziś jedną 
z największych gwiazd śpiewaczych całe
go świata a krytyka nazwała go jedno
myślnie następcą Battistiniego. Cudowny 
głos, zdolny do wyrażania najsubtelniej
szych wrażeń, wzorowa szkoła włoska, ol
śniewająca męska uroda czynią z Umber- 
to Urba.jO wyjątkowe wprost zjawisko. 
Występy znakomitego artysty w Mediola
nie, Neapolu, Florencji, w Paryżu, Londy
nie, Berlinie i w innych miastach stały się 
prawdziwą sensacją dnia. Po dwuletnich 
staraniach udało się pozyskać go na jeden 
występ do Poznania. Bilety są do naby
cia w składzie cygar Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 19 801

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica** — operetka

Kalmana,
Piątek, 25. 10. „Hrabina“, opera Moniuszki 
Sobota. 26. 10. „Blanchefleur“, opera

Kienzła. Gościnny występ Józefa Wo
lińskiego.

Niedziela, 27. 10. o godz. 15 „Żydówka**, 
opera Halevy‘ego Ceny zniżone.

Niedziela. 27 10 wieczorem „Hrabina Ma
rica“. operetka Kalmana.

Poniedziałek. 28 10 „Zemsta nietoperza“, 
opera komiczna Straussa.

Wtorek. 29 10. „Pan Twardowski“, balet 
Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia,

Teatr Polski
DZIŚ — „Wiosna narodów“. Premjera.
Piątek. 25. 10. „Wiosna narodów“.
Sobota. 26. 10 „Wiosna narodów“. 
Niedziela. 27. 10. o godz 15 „W czepku u-

rodzony". (Ceny znżone.)
Niedziela, 27. 10. wiecz. „Wiosna naro

dów“.
Poniedziałek. 28 10. „Spazmy modne“. 

Bilety poprzednio do nabycia w kasie
teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia). 

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan Damazy" — gościnny wy

stęp Frenkla i Justiana.
Piątek. 25 10. „Grube ryby“, ostatni go

ścinny występ M. Frenkla i K. Justia
na.

Sobota, 26. 10. „Świt, dzień i noc“. — Go
ścinny występ Malickiej i Węgierko. 

Niedziela, 27. 10 „Świt, dzień i noc“. —
Gościnny występ Malickiej i Węgierko. 
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w ski»-

Izie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR OBJAZDOWY 
„Sprawa Jakubowskiego“

Czwartek, 24. 10, — Wronki.
Piątek, 25. 10. — Oborniki.
Sobota, 26. 10. —- Rogoźno.
Niedziela, 27, 10, „ Czarnków,
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DZIAŁKULTURY 1 SZTUKI
WŚRÓD KSIĄŻEK

ROSJANIE O MIŁOŚCI
Książkę rosyjską witamy dziś tak 

mniejwięcej, jak znajomego, któremu 
udaio się wyrwać ze szponów czere- 
zwyczajki.

Chciałoby się uszczypnąć za rękę: 
czy naprawdę żyje? Książka rosyjska 
— pozdrowienie z piekła — depe
sza z księżyca — to pojęcia 
pokrewne: coś, co jest, a czemu się 
jednak nie wierzy, że jest naprawdę. 
Między Europą a Rosją wyrosła jakai 
mistyczna barjera, sprawiająca, że 
wszystko, co się stamtąd do nas prze- 
dostaje, wnosi z sobą niepokojący 
fluid zagadkowości.

Z temi też uczuciami wziąłem do 
ręki niewielki tomik p. t. „Słodycze 
doczesnej miłości“, wydany pod na
zwiskiem Mikołaja Gumiłowa,*) jak
kolwiek tylko dwie pierwsze nowele 
zbiorku wyszły z pod pióra tego au
tora. Cały tomik przeczytałem pręd
ko i z zaciekawieniem. Pierwsze u- 
czucie owej niesamowitej zagadkowo
ści rychło się rozwiało: poznałem w 
„Słodyczach“ typowe „przedwojenne“ 
rosyjskie nowele. „Współczesność“ 
ich i „sowieckość“ ledwie są zazna
czone w drugorzędnych szczegółach 
fabuły: tu tłem akcji jest życie emi
gracji rosyjskiej w Berlinie, tam zno
wu odległa jakaś aluzja do porewo- 
lucyjnej już daty komitetu mieszka
niowego. Ale ta sama faktura i ta sa
ma problematyka, które poznaliśmy, 
czytając wybitnych autorów rosyjskich 
końca dziewiętnastego i początku dwu
dziestego wieku. Są to przeciętne — 
dobre nowele rosyjskie. (Wysoka jest 
jednak ta przeciętna, rosyjska „klasa 
pisarska“!) Rzuca się w oczy przede- 
wszystkiem świetne opracowanie psy
chologiczne; prawda, że tu i ówdzie 
znajdujemy obserwacje i chwyty „do
naszane“ po Tołstoju i innych — na- 
ogół jednak wciąż widzimy autora, 
porającego się rzetelnie z materjałem 
rzeczywistości, szukającego patosu 
sytuacji, a nie patosu słów. Ideowo
— sceptycyzm w sprawach życiowych 
z wewnętrzną żarliwą apelacją do 
wszystko - rozgrzeszającego współczu
cia. „Nihilizm“? Ale równocześnie 
i fatalistyczne wytrwanie! Bismark 
pono mawiał, że najwięcej ze wszyst
kiego na świecie boi się rosyjskiego 
„niczewo“ — owej, rzecby można, tra
gicznej siły wytrwania, w tym wyra
zie zawartej.

Tytuł zbiorku „Słodycze nowocze
snej miłości“ wypadł (lub był zamie
rzony) ironicznie. Słodyczy nie znaj- 
dziemy tam za grosz: syn przyjedzie 
do matki po dugoletniem rozstaniu
— właśnie w chwili, gdy ona oczeku
je kochanka, dwudziestopięcioletnie
go młodzika; mąż kupuje z litości żo
nie, podstarzałej lwicy, żądnej hoł
dów — kwiaty, symulując wobec o- 
grodnika zakochanego lowelasa. Żona 
dowiaduje się o tym podstępie litości 
po śmierci zrujnowanego doszczętnie 
męża. Wszystko w tym rodzaju. Na 
czoło zbiorku wybija się niewątpli
wie „Dzwonek“ Siryna (tragiczne spot
kanie syna z matką). Jakże jest rosyj
ska ta nowela w okrutnej niewinności 
opowiadania, w tem przejmującem 
niepodnoszeniu głosów tam, gdzie pa
tos sytuacji dosięga zenitu. Straszna 
jest ta miłość rosyjska! Jeśli drę
czenie jest jednym ze składników mi
łości, to nie jest przecież miłość samem 
tylko dręczeniem, a taka zdaje się jest 
rosyjska teorja miłości: sublimowana 
tortura.

Najsłabsze są dwie nowele Gumi
łowa (pierwsza z nich dała tytuł tomo
wi): te wytworności florenckie i wy
niosła rycerskość krucjaty w rosyj- 
skiem opracowaniu — nie! Prosimy 
o południowców!

Przekład, o ile o nim sądzić można, 
nie porównywując z oryginałem — na- 
ogół dobry, choć nie udało się tłuma
czom uniknąć rusycyzmów lub zwro
tów, sztucznie w język polski wtłoczo
nych; jak n. p. „Tem nie mniej", lub 
„Okropność — i nic więcej“ (użas, i 
bolsze niczewo), itp. Nowele czyta się 
z zajęciem.

J. E. Skiwski.

*) M. Gumiłow „Słodycze doczesnej mi
łości“. Warszawa 1929. Towarzystwo Wy
dawnicze „Rój“.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Jerzy Szarecki: „Na pokładzie Lwowa“. 

Tow Wydawn. „Rój“, Warszawa 1929 r
Klebanowski - Pęczalski - Sierzputow- 

ski „Rachunki z geometrją", Książnica - 
Atlas, Lwów 1929,

ZABYTKI PREHISTORJI
I OPIEKA NAD NIEMI
Można być najzawziętszym prze

ciwnikiem etatyzmu, jest jednak pew
na dziedzina, w której dość daleko na
wet idąca ingerencja państwa jest 
bezwzględnie konieczna, mianowicie 
dziedzina opieki nad zabytkami. 
Chlubną kartę w dziejach odrodzonej 
naszej państwowości stanowi fakt, że 
jeszcze w okresie tworzenia się pań 
stwa, w listopadzie 1918 r., ukazała 
się pierwsza polska ustawa „O opiece 
nad zabytkami sztuki i kultury“, wy
dana przez Radę Regencyjną, obej
mującą także ochronę zabytków przed
historycznych.

Ustawa ta wykazywała jednak 
pewne braki, to też oddawna od
czuwano potrzebę jej nowelizacji. Na 
podstawie kw'estjonarjuszy, rozesła
nych do odnośnych specjalistów, opra
cowało Ministerstwo W R. i O. P. w 
porozumieniu z kierownictwem Pań
stwowego -Grona Konserwatorów Za
bytków Przedhistorycznych nową u- 
stawę o ochronie zabytków, która u- 
kazała się jako rozporządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 
r. u.

Nowa ustawa obejmuje obok za
bytków przedhistorycznych również 
zabytki sztuki i kultury, pamiątki hi
storyczne a nawet okazy paleontolo
giczne. Do zabytków przedhistorycz
nych zalicza ustawa jaskinie zamie
szkałe ongiś przez człowieka pierwot
nego, grodziska i pokrewne nasypy 
obronne, — ślady osad • przeddziejo- 
wych zarówno lądowych jak nawod
nych, cmentarzyska popielnicowe i 
szkieletowe, przedhistoryczne kopal
nie krzemienia i innych surowców, 
kurhany, kręgi kamienne, głazy obra
biane i wszelkie znaleziska przypad
kowe, pochodzące z czasów przedhi
storycznych Opiekę nad zabytkami 
sprawują władze konserwatorskie.

Władzą konserwatorską pierwszej 
instancji jest wojewódzka władza ad
ministracji ogólnej, której organem 
fachowym jest konserwator, mianowa
ny przez ministra W. R. O P. Władze 
konserwatorskie mają prawo bada
nia wszelkich przedmiotów w celu 
stwierdzenia ich wartości zabytkowej 
i to w miejscach, gdzie te przedmioty 
się znajdują. Właściciel zabytku zo
bowiązany jest dbać o jego prawidło
wą konserwację. Jeżeli zabytkom gro
zi niebezpieczeństwo zniszczenia, u- 
szkodzenia lub wywozu zagranicę, 
władze konserwatorskie mogą je wziąć 
czasowo w zarząd państwowy lub za
rządzić ich wywłaszczenie na rzecz 
państwa, związków komunalnych i o- 
sób prawnych, mających na celu opie
kę nad zabytkami. Skarbowi państwa 
służy pierwszeństwo nabycia sprzeda
wanego przez właściciela zabytku ru
chomego bądź nieruchomego. Zabytki 
nie mogą być wywożone z granic pań
stwa polskiego bez zezwolenia władzy 
konserwatorskiej, pierwszej instancji.

O ile wyżej przytoczone przepisy 
dotyczą zabytków wszelkiego rodzaju, 
a więc także zabytków historycznych 
i artystycznych, to szereg dalszych ar- 
tytułów ustawy stosuje się wyłącznie 
do wykopalisk i znalezisk przedhisto
rycznych. Najważniejsze postanowie
nia brzmią następująco:

Właściciele, dziarżawcy lub posia
dacze gruntów, na których odkryto 
wykopaliska lub znaleziska przeddzie- 
jowe, jak również ci, którzy odkrycia 
dokonali, oraz kierownicy robót, pod
czas których na wykopaliska natrafio
no, obowiązani są niezwłocznie zawia
domić o tem władzę konserwatorską 
pierwszej instancji, która wyda sto
sowne zarządzenia celem zabezpiecze
nia wykopalisk lub znalezisk, a w 
szczególności zarządzić może wstrzy
manie robót lub określić sposób ich 
dalszego prowadzenia (art. 25). Wszel
kie poszukiwania archeologic,zne wy- 
mńgają zezwolenia władzy konser
watorskiej I. instancji i podlegają jej 
kontroli (art. 26). Zabytki, będące wy
kopaliskami i znaleziskami mogą być
— niezależnie od warunków przewi
dzianych w art. 18 (grożące niebezpie
czeństwo zniszczenia lub uszkodzenia)
— wywłaszczone na rzecz państwa lub 
osób prawnych, zajmujących się o- 
pieką nad zabytkami, a to na ich pro
śbę lub za ich zgodą (art 27). Grunty, 
na których dokonano odkrycia, mogą 
być dla badań naukowych wywłasz
czone lub czasowo zajęte na rzecz 
państwa, związków samorządowych 
lub osób prawnych, zajmujących się o* ■

pieką nad zabytkami (art. 28). Posta
nowienia karne przewidują za prze
kroczenie przepisów rozporządzenia 
kary więzienne od 4 tygodni do 3 mie
sięcy aresztu lub grzywny do wysoko
ści 5.000 zł, ponadto w wypadku nie- 
zawiadomienia władzy o nowych od
kryciach (art. 25) lub przeprowadzania 
poszukiwań bez zezwolenia konserwa
tora (art. 26) można orzec konfiska
tę. zabytków na rzecz jednego z mu
zeów państwowych.

Jak widzimy z przytoczonych wy
żej ustępów, nowe rozporządzenie w 
całym szeregu punktów niewąt
pliwie polepsza dawną ustawę, 
umożliwiając skuteczniejszą niż dotąd 
ochronę zabytków przedhistorycznych. 
Jakkolwiek niejednemu postanowieZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Tow. Naukowe we Lwowie odbyło ze

branie naukowe z odczytem dr. Kazimie
rza Sochaniewicza pt.; „Sprawozdanie ze 
zjezdu naukowego im Szymona Szyma- 
nowicza w Zamościu, odbytego w dn 28 
i 29 września rb ze szczegóinem uwzglę
dnieniem zagadnień regjonalnych, doty
czących przeszłości Zamojszczyzny“ (ni.)

Wystawa Uniwersytetu w Wilnie. Z
Wilna piszą nam. Podczas uroczystości 
350-lecia Uniwersytetu Stefana Batoiego 
została w salach Bibljoteki zorganizowa
na jubileuszowa wystawa uniwersytecka. 
Znalazły się na niej liczne historyczne pa 
miątki, jak: toga i biret ks. Skargi, księgi 
Zygmunta Augusta, obraz wioski, przed
stawiający apoteozę Towiańskiego, stare 
druki i rękopisy, pamiątki po Filomatach 
i Filaretach, po Słowackim, starożytne 
globusy i przyrządy astronomiczne, dalej 
oortrety Skargi, Stefana Batorego i da
wnych profesorów. Część poświęcona od
rodzonemu Uniwersytetowi zawiera por
trety rektorów, plany i rysunki gmachów, 
pamiątkowe adresy oraz prace wydziałów. 
Wystawiły też swe eksponaty organiza
cje akademickie, jak: Klub Włóczęgów, 
Korp. Vilnensia Koło Polonistów pismo 
„Alma Mater Vilnensis" i inne, (rw.)

LITERATURA
Odczyt L. Morstina. Z Wilna piszą

nam. W lokalu Związku Zawodowego 
Literatów wygłosi! odczyt znany literat, 
autor wybornej powieści o Koperniku, Lu
dwik Hieronim Morstin n. t. „Droga twór
czej duszy polskiej“. (Iw.) ’

O literaturze gaelickiej. Nasz kores
pondent londyński (z. gr.) donosi nam: 
Pojawiły się równocześnie dwie wysoce 
interesujące książki o literaturze gaelic
kiej (literatura starej łrłąndji) Pierwsza 
nosi tytuł „Gaelic literature surveyed" da- 
je pogląd na całość tak bogatej literatury, 
którą oceniano powoli dzięki pracom ba
daczy celtyckich- Druga „The literature 
of the Highlands") traktuje o literaturze 
gaelickiej w Szkocji.

MUZYKA
Dzieło kompozytora poznańskiego w

Warszawie. Piszą nam z Warszawy. Po 
znański Festival muzyczny w czasie P. W. 
K pociąga za sobą to następstwo, że w 
Fiiharmonji wykonywuje się nowe dzieło 
polskie, na estradzie poznańskiej już gra
ne, a w Warszawie dotąd nie znane i 
przez orkiestrę Fiiharmonji z Poznania 
przywiezione. Tak wykonano z wielkiem 
powodzeniem „Chmielą" Wiechowicza, o- 
becnie zaś odegrano T. Z. Kasserna „Kon
cert na sopran z orkiestrą" Utwór p. Kas 
serna zwrócił uwagę oryginalnością i po 
doba) się, a krytyka przyjęła go życzliwie 
podnosząc zdolności młodego kompozyto
ra. (mw.)

Rewindykowane muzykalja. Z Warsza
wy piszą nam; Wśród rewindykowanych 
z Rosji zabytków i zbiorów polskich, przy
był z Leningradu dwuwagonowy trans 
port, zawierający zbiory muzykologiczne 
Edwarda Wrockiego, wywiezione swojego 
czasu z Wilna. Zbiory te, sięgające XV 
wieku, składają się z kilkunastotysięczne
go zbioru w 28 językach, muzeum i archi
wum muzycznego. Niektóre okazy ule
gły na obczyźnie częściowemu zniszcze
niu. Na wystawie teatralnej im. Wojcie
cha Bogusławskiego, dziai „teatraljów mu
zycznych" złożony był także z eksponatów 
użyczonych przez p. Wrockiego, a wybra
nych z tej części zbiorów, które udało mu 
się samemu wcześniej przywieźć z Rosji 
Zbiory te przechowują się w konserwato
rium warszawskiem. (mw.)

SZKOLNICTWO
Isla w „Weselu“. W „Naszym Głosie“ 

zamieszcza p. dr. Frycz uwagi psycholo
giczne o jedynej postaci dziecięcej u Wy
spiańskiego, o Isi z „Wesela". Charakte
rystyczną cechą tej postaci jest rzeczywi
sta ludowość i prawdziwa mowa dziecin
na. Wśród obszerniej potraktowanych po
staci dziecięcych, jakie znajdujemy w 
dziełach naszych wielkich poetów, jest 
Isia jedyną przedstawicielką płci żeńskiej.

nia powyższe będą się wydawać zPyt 
rygorystyczne, są one w istocie aż nad- 
to uzasadnione. Zabytki przedhisj/ 
ryczne stanowią dokumenty zbyt cen- 
ne naukowo, aby można było pozwolić 
na bezmyślne ich niszczenie lub Po. 
mniejszanie ich wartości naukowej 
przez nieumiejętne amatorskie rozko
pywania Miejsce ich nie jest w zbio
rach prywatnych, gdzie są one zazwy. 
czaj niedostępne dla fachowców i po. 
zbawione należytej opieki, lecz w nią. 
zeach publicznych. Stanowią one wła. 
sność całego narodu, ponieważ od
zwierciedlają najdawniejszą jego prze
szłość i kulturę.

Dr. Józef Kostrzewski. 
Poznań.

TEATR
„Niespodzianka“ w Warszawie. Piszą 

nam z Warszawy: Dramat Rostworow
skiego (z którym nb Poznań uprzedził 
Warszawę) został wykonany w Teatrze 
Narodowym. Ojca grał Solski, przyjęty 
entuzjastycznie za swoją mistrzowską 
kreację, matkę — Broniszówna. syna - 
Solarski. Sztuka wywarła głębokie wra
żenie i pociągnęła za sobą długie komen
tarze krytyków, (tw.)

Z teatru Rotszylda. Z Paryża piszą 
nam: Theatre Pigaile, zbudowany kosz
tem Rotszylda i zaopatr-" „^we wszyst
kie cuda nowoczesnej t Iniki, wystawi! 
jako pierwszą sztukę czternaście obrazów 
z historji francuskiej, napisane przez Sa- 
szę Guitryego pt. „Histoires de France“, 
Jest to cykl anegdot historycznych od Ce
zara jako zdobywcy Gallji. przez Fran
ciszka I, Henryka IV, Ludwika XIII, Lu
dwika XIV, Napoleona, Ludwika Filipa i 
rok 1848. aż do Clemenceau w roku 1918 
po zawieszeniu broni.

KRAJOZNAWSTWO
Konkurs krajoznawczy dla czasopism 

młodzieży. Komisja Kół Krajoznawczych 
Młodzieży Szkolnej z okazji dziesięciole
cia miesięcznika krajoznawczego „Orli 
Lot" ogłasza konkurs dla czaśópism wy
dawanych przez młodzież szkolną W kon
kursie mogą brać udział te czasopisma 
młodzieży, które jeden lub więcej zeszy
tów wypełnią w całości lub częściowo ma
teriałami krajoznawczemi, zebranemi 
przez młodzież na podstawie osobistych 
obserwacyj. (Przykład znaleźć można w 
„Orlim Locie“, który po 40 gr za zeszyt 
wysyła Księgarnia „Orbis" Kraków, Bar
ska 41). Termin konkursu do 30 listopa
da 1930 r. Nagrody od 50 do 200 zł zosta
ną wypłacone z funduszów udzielonych 
przez Min. Wyzn. Rei i Ośw. Pubi. oraz 
przez Oddziały Polskiego Towarz. Kra
joznawczego, Adres do nadsyłania prac 
konkursowych: prof. Leopold Węgrzyno
wicz, Kraków, ul. Krowoderska 74, II.

VARIA
Praca zbiorowa o prasie. „Przegląd 

Graficzny, Wydawniczy i Papierniczy' 
wydal specjalny numer na Zjazd Polskie; 
go Związku Wydawców Dzienników i 
Czasopism. W numerze tym znalazło się 
szereg artykułów poświęconych prasie co
dziennej. P. Stanisław Jarkowski pisze 
o Wyższej szkole Dziennikarskiej w War
szawie, szkicuje jej dzieje, określa rolę i 
zadania oraz opisuje otwarcie bieżącego 
roku szkolnego P. Witold Noskowski w 
artykule pt. „Dziennik i kultura" stwier
dza, że stosunki między prasą a kulturą 
i sztuką wielce się w ostatnim czasie po
psuty-'. Specjalne działy, feljetony wycho
dzą z mody, zainteresowania kulturalne 
wysychają. Autor stwierdza to z ubole
waniem, podkreślając że dostarczanie czy
telnikowi codziennie pewnej dozy pożyw
ki kulturalnej jest przecież misją dzien
nika. P Edward Pawłowski zajmuje się 
sprawą ściśle zawodową w artykule pt- 
Obciążenie ciem wwozowem maszyn dru

karskich. (O poparcie polskiego słowa 
drukowanego)--. Dr. Marjan Chelniikow- 
ski w artykule „Zagadnienia gospodarcze 
a prasa" omawia stosunek dziennika do 
życia gospodarczego w Polsce i zagranicą. 
P Jerzy Drobnik reasumuje znaczenie 
wystawy prasy na P W K. P. Franciszek 
Krajna przedstawia stan prasy zawodo
wej w Polsce Prócz wymienionych nu
mer zawiera jeszcze cały szereg cennych 
artykułów m. innemi p S Jarkowskiego- 
„Stan czytelnictwa gazetowego w Polsce 
i p. J. Kuglina: „Prasa a oświata". (tK'

PISMA NADESŁANE
„Ziemia**. Dwutygodnik ilustrowany 

krajoznawczy Nr. 20 Treść: M Orłowicz,- 
„Międzynarodowe Kongresy Organizacji 
Urzędowych Propagandy Turystycznej"
M Orłowicz: „Pobył Międzt narodowego 
Kongresu Urzędów Turystycznych w 1*°*' 
sce". — M Szachówna. „Wrażenia uczest
ników Międzynarodowego Kongresu Urzę
dów Turystycznych w Polsce" - Potjyl 
Pana Prezydenta nad Świlezią - A 
nowski: „Poświęcenie schroniska nad vvi- 
grami“, — Z P, W. K. - Sprawy Tow.



Co to jest „robkor“?
Nowy tyP „uświadomionego“ obywate
la sowieckiego i nowe niebezpieczeń

stwo dla zagranicy
Siła Rosji sowieckiej wewnątrz 

państwa i jej niebezpieczeństwo poza 
granicami polega na systematycznej 
organizacji drobnych komórek, jacze
jek, które jak korzonki trawy pod
trzymują wydmę lotnego piasku. I je
śli dotąd obeszło się w Rosji bez po
ważniejszych ruchów antybolszewic- 
kiej, to dzisiejsi jej władcy mają to do 
zawdzięczenia tylko tym drobnym ja- 
czejkom, które jak macki polipa wcis
kają się w życie społeczne i prywatne 
tego kraju

Ten właśnie ustawiczny strach 
przed prowokacją i czerwonem szpic- 
lostwem tamuje jakikolwiek odruch 
kontrrewolucyjny. Zdając sobie z te
go doskonale sprawę, bolszewicy sta
rają się jeszcze zacieśnić ten postronek 
.jaczejkowy, zarzucony na szyję rosyj
skiego kolosa.

W ostatnich czasach wynaleziono 
jeszcze jeden typ takiej komórki. Jest 
nim instytucja t. zw. robkorów, czyli 
korespondentów robotniczych.

Korespondent robotniczy nie bywa 
przez nikogo zatwierdzany i nie otrzy 
muje mandatu lub zaświadczenia, że 
jest robkorem. Korespondentem jest 
również i ten, kto wskutek swej nie- 
piśmienności ustnie komunikuje wia
domości piśmiennemu towarzyszowi 
tej lub innej gazety bolszewickiej My
liłby się, ktoby sądził, że zadaniem 
robkora jest pisanie sprawozdania z 
niewinnyc.^v”baw, czy wycieczek kra
joznawczych.’ Jto jeden z wytycznych 
punktów programu pracy dla robko
rów:

Pomagać za pośrednictwem prasy 
w ulepszaniu radzieckiego i gospodar
czego aparatu, ulepszaniu roboty par
tyjnych organizacyj i t. p. Robkor po
winien baczyć, czy otoczenie, w jakiem 
się znajduje zgodnie współdziała z dy
rektywami partji i czy odpowiada za
daniom budownictwa socjalistycznego.

Oto główny sens i istota tego no
wego wynalazku! Rozsiane po całej 
Rosji setki tysięcy robkorów baczyć 
będą, jak oczy i uszy czerwonego u- 
stroju, czy między żelazne tryby socja
listycznej machiny, nie dostało się 
ziarnko piasku. Przy systemie nie- 
ewidencjonowania robkorów jasne 
jest, że każdy widzieć będzie w dru
gim szpicla — robkora, który czeka 
tylko, aby donieść o jakiejkolwiek za
uważonej nielojalności.

Dalszem zadaniem korespondenta 
jest zawiadamianie redakcji, lub red- 
kolegjum (komitet redakcyjny) o rze- 
czywistem położeniu w fabryce, lub u- 
czędzie, o rzeczywistych nastrojach 
masy, o wszystkiem, co niepokoi 1 in
teresuje masy. Robkor powinien u- 
'-rzymywać jaknajściślejszą łączność z 
masą, wiedzieć o wszelkich gawędach 
i słuchach i t. d.

Czemże wobec tego świetnie zorga
nizowanego wywiadu jest ta osławio
na dawna „ochrana“?

Tak pokrótce wygląda rola kore
spondentów wewnątrz Republiki Ra
dzieckiej.

Drugą instytucją, której Moskwa 
Poświęca niemniej uwagi są robkorzy 
agraniczni. Dla państw, które wal- 

z zarazą bolszewizmu ludzi ci 
9- najstraszniejszem niebezpieczeń- 
wem, z którego może jeszcze nie 

, ®zyscy zdają sobie sprawę. Od dzia- 
„J'osci robkorów zagranicznych do 

Piegostwa jest bardzo niedaleko i 
ema właściwie między temi 

pierna czynnościami istotnej róż- 
f y•. Niedarmo pisał z trium- 

Jeden z robkorów, że „nasza dzia- 
dvr i, na ^brykach psuje dużo krwi 
nrya °ro.m fabryk i właścicielom 
zio.e ,s’ębiorstw, którzy pienią się ze 
dohC1’ 26 nie udaje się wyłowić
SzvTze zakonspirowanych „proletarju- 
dain . e.aietylko dyrektorom fabryk 
jac i C* Panowie we znaki. Pracu- 
DrznJlotnicy czy majstrowie w 
m . slSoiorstwach wojskowych i ko- 
b¡ Kacyjnych, interesują się dro- 
snn«¿kWS. te.renem, dostarczając w ten 
cvi „ ♦ ,sJi szczegółowych informa- 
żeli « ty.cbże przedsiębiorstwach. I je- 
wipVc,Ot)I-e "^obrazimy, że w każdej 
¿tórv?e? fabr.yce siedzi taki robkor, 
widzi . rzętnie notuje wszystko, co 
te?n n- ? yszy> zdamy sobie sprawę z 
stawia . zpieezeństwa, jakie przed- 
dencv' lnstytucJa jaczejek korespon-’ 
skich nycil> czyli poprostu szpiegow-
jeśii Z,CZ-lasna’ że korespondent taki, 
Zaintere«^Zie się kandydat z innego 
wi m es°wanego państwa, nie odmó- 
plata jauterjału za odpowiednią o-

*• w ten sposób Europę całą po

krywają tysiące agencyj szpiegow
skich, których centralą jest Moskwa.

W ostatnich czasach dużą sensację 
wywołały rewelacje francuskich rob
korów, które jak najszczególniej wy
świetliły wytwórczość i metody pracy 
olbrzymich przedsiębiorstw francu
skich „Gnomę Rhon“ i „Bleriot*.

_A oto przykład sprawozdawczej 
działalności niemieckiego robkowa, o- 
publikowany w komunistycznej 
„Hamburger Volkszeitung‘.

„W ostatnich latach zarząd kolei 
żelaznych państwowych w Niemczech 
zamówi! 10.000 towarowych wagonów. 
Osie i system hamulców przy tych wa
gonach są takie, że mogą być w razie 
potrzeby przystosowane bardzo szyb
ko do przejścia na drogi żelazne Rosji, 
które są o cm. szersze od niemieckich. 
Na wagonach tych są napisy: „40 lu
dzi, 6 koni“, czyli, że wagony te będą 
mogły przewieźć armję liczącą 400.000 
ludzi i 60 tys. koni“.

Również dokładnie zajmują się 
robkorzy austrjackiemi fabrykami, n. 
p. „Steyr", która pracuje na eksport i 
t d..

A ilu takich robkorów siedzi w na
szych polskich warsztatach państwo
wych? (H. J.)

OsobHwe konto
Zgryzoty sumienia — Skrucha stare] 

grzesznicy — W komisariacie.
Pewnego dnia roku 1811 James Madi

son. prezydent Stanów Zjednoczonych Pół
nocnej Ameryki, znalazł na swem biurku 
list, zawierający dwa dolary. Anonimowy 
nadawca donosił, że o tę kwotę skrzywdził 
przy jakiejś sposobności Skarb Państwa, 
a czując wyrzuty sumienia, pragnąłby w 
ten sposób grzech swój wymazać! Prezy
dent Madison polecił w Urzędzie Skarbo
wym otworzyć „konto sumienia“ i fakt 
ten opublikować w gazetach, w nadziei, 
że dobry przykład „nawróconego grzeszni
ka“ znajdzie licznych naśladowców I w 
rzeczy samej nie omylił się, albowiem w 
przeciągu 118 lat, które od czasu tego u i 
płynęły, Urząd Skarbowy w samym tylko* 
Waszyngtonie zebrał pokaźną sumę 600 
tys. dolarów, nie mówiąc już o kwotach, 
które różni, nawiedzeni zgryzotami su
mienia obywatele, przesłali do kas kościo
łów. gmin miejskich, dyrekcyj kolejo
wych, tramwajowych itp. Przekazy takie 
są oczywiście nadawane anonimowo i no
szą różpe charakterystyczne podpisy jak: 
grzesznik, ofiara złego sumienia, pokut
nik, chrześcijanin, lub podobne.

Ilość i wysokość wpływających na 
„konto sumienia“ kwot jest bardzo nieró
wna, wszelako dane statystyczne wykazu
ją, że w latach powojennych napływ prze
kazywanych sum się powiększa N. p po 
wojnie domowej, urzędy skarbowe otrzy
mywały wielką ilość drobniejszych kwot 
od 2—5 dolarów, w większości wypadków 
za różne skradzione przedmioty rynsztun
ku wojennego, jak: końskie derki, uprząż, 
pistolety i strzelby. Podczas prezyden
tury Roosevelta zapisano na ten osobliwy 
rachunek około 100 000 dolarów i mniej- 
więcej taką samą sumę w ciągu 8 lat 
sprawowania rządów przez prezydenta 
Wilsona. Czasu wojny światowej wypad
ki „nawracania się grzeszników“, były 
widocznie dosyć częste, w r. 1916 bowiem 
w przychodzie konta figuruje cyfra 50.000 
dolarów.

Listy, towarzyszące przekazom są nie
raz nader znamienne. W jednym z nich, 
zawierającym 35 centów w znaczkach 
pocztowych, wysyłająca pisze: „Nawróco
na przez łaskę boską stara grzesznica 
przesyła załączone marki za książkę skra
dzioną przed czterdziestu dwoma laty“ 
Ale rekord w dziedzinie „spóźnionej skru
chy“ dzierży bez wątpienia pewna niewia
sta, która do urzędu celnego w Nowym 
Jorku przesłała trzy dolary z nadmienie
niem, że powracając w r. 1875 z zagranicy, 
popełniła defraudację celną, ukrywając 
przed rewidującym urzędnikiem jedwa
bną spódniczkę!

Dwa razy otrzymała poczta w Nowym 
Jorku po dwa centy tytułem „odszkodo
wania" od osób, które raz już użytemi 
markami ponownie ofrankowały listy. 
Często trafiają się „pokuty“ rodziców, 
którzy wobec konduktorów tramwajo
wych dzieciom swym „ujmowali latek“

Niebywałą wręcz sumienność ujawnił 
pewien właściciel samochodu, mieszka
niec miasta Bayonne w Stanie New Jer
sey. Przesyłając pięć dolarów, napisał 
on do urzędu list tej treści: „Wczoraj 
wieczorem, skręcając na narożniku ulicy 
110 i Park Street, najechałem na słup la
tarni. Proszę mi wierzyć, że w wypadku 
tym żadnej winy nie ponoszę, gdyż jadąc 
nie przekroczyłem dozwolonej szybkości. 
Zatrzymałem natychmiast maszynę, roz
glądając się za policjantem, ale żadnego 
nie dostrzegłem. Wobec tego pojechałem 
na Manhattan Street do komisariatu 
gdzie o wypadku doniosłem dyżurnemu, 
ten — widocznie zajęty ważniejszemi 
sprawami — poprosił mnie, nie zawracać 
mu głowy“ takiemi głupstwami, siąść na 
auto i odjechać w kierunku, jaki uznam 
za właściwy. Ponieważ jednak jestem 
człowiekiem sumiennym, więc przesyłam 
Urzędowi pięć dolarów, przypuszczając, 
te wyrządzona przezemnie szkoda kwoty 
tej przewyższać nie będzie“.

Szkoda, ¿e człowieka tego nie poznał 
Diogenes!

A teraz pytamy: czy podobne wypadki
mogłyby «« zdarzyć^ w Polncnt Ki,

Nowa rola Turczynki
Dzisiejszy przewrót w tyció kobiet w 

Turcji przejawia się nietylko w tern z> 
kobiety zrzuciły zupełnie starodawn“sza
f,LPrZyY?Z,ały euroPeJskie suknie - nie 

tylko znikła z twarzy Turczynki zasłona 
tak zwana „czarczaf“ i niewiasty same u- 
kazywać zaczęły się na ulicy, w kawiarni 
i na dancingu. Ale również i w życiu pu- 
biicznem kobieta turecka zajęła bardzo po
ważne stanowisko. Dziś tysiące młodych 
dziewcząt pracuje samodzielnie w ban
kach, domach handlowych i w biurach 
państwowych, przyc-em cyfra ich rośnie 
z dnia na dzień i dochodzi do coraz wyż
szych stanowisk.

Dopuszczono także kobiety do studiów 
uniwersyteckich I dziś nie tylko w Kon- 
stantynopoiu znaczną liczbę słuchaczów 
stanowią studentki, ale nadto zdolniejsze 
kobiety wysyłane są przez rząd na studja 
do brancji. Anglji, Szwajcarji i Niemiec 
Najwymowniejszym zaś dowodem, jak ko
biety tureckie serjo pojmują swą pracę 
naukową, jest fakt, iż poświęcają się one 
na uniwersytetach głównie studjom z dzie
dziny prawa i medycyny To też sporo 
Turczynek zdobyło już dyplomy naukowe. 
Szczególnem wzięciem cieszą się lekarki 
i nauczycielki Jest także parę adwokatek 
Te miały trudną i ciężką drogę od zdoby- 
cia tytułu do wykonywania zawodu Na 
podanie do sądu otrzymywały początkowo 
oryginalnie umotywowaną odmowę: „Nie 
dopuszcza się do praktyki adwokackiej z 
powodu odrębnego sposobu myślenia ko
biety odnośnie do wielu zjawisk życia“ 
Dziś zdobyły jednak Turczynki i to stano
wisko i występowanie kobiety w roli o- 
brońcy nie wywołuje już nawet takiej 
wrzawy, jak dawniej.

Pierwszy proces, prowadzony przez ko
bietę był naturalnie nielada sensacją Kon
stantynopola Gmach sądu był przepełnio
ny, Na ławach prasowych nie było miej
sca nawet na ... szpilkę. Sama sprawa 
nie był aciekawa: Chodziło o spadek któ
rego kobieta - adwokat żądała dla dziecka 
adoptowanego przeciw rodzonemu synowi 
Sędzia okazał się oczywiście rycerskim, 
gdyż wręczył adwokatce nie tylko bukiet 
kwiatów, lecz wydał, także korzystny dla 
niej wyrok.

W tej chwili dyskutowana jest również 
sprawa nadania kobietom tureckim pra
wa głosowania w wyborach do parlamen
tu i. do ciał samorządowych. Nie brak 
wprawdzie przeciwników, którzy twierdzą, 
iż pomimo wszelkich zmian przeważna 
część kobiet tureckich nie jest jeszcze na
leżycie uświadomiona, tak, że prawo wy
borcze mogłoby w rękach kobiet być zu
żytkowane dla wrogich dzisiejszemu rzą
dowi celów. Nie mniej jednak nie ulega 
wątpliwości, że Khemal pasza w dalszych 
swych zmianach ukoronuje i tem 
dziełem nowe życie Turcji. Jest 
bowiem dzisiejszy dyktator Turcji 
człowiekiem o szerokich widnokrę
gach i nie zaniedbuje on żadnej sposob 
ności byle Turcję podnieść do najwyższe
go poziomu postępu, kultury i cywilizacji 
Na tej drodze szuka bowiem Khemal pa
sza nowej potęgi Turcji zarówno na zie
miach tureckich, jak i w całym świecie 
politycznym.

Lata*ący olbrzym
W olbrzymiej stoczni Cardington, nale

żącej do angielskiego ministerstwa lotnic
twa wykończono właśnie sterowiec R 101.

Sterowiec ten prawdziwa chluba An
glji, ma 230 mtr. długości a średnica w 
najszerszym miejscu wynosi 40 mtr. Po
jemność wynosi 140 tysięcy mtr. sześcien
nych a nośność 170 ton. Będzie to naj
większy ze wszystkich istniejących na 
świecie sterowców.

Kto spojrzy na ten olbrzymi sterowiec, 
wyglądający niby góra z żelaza i płótna, 
mógłby pomyśleć że nie jest on dość moc
ny. A jednak rzeczoznawcy twierdzą, iż 
współczynnik bezpieczeństwa sterowca 
jest częściowo z nieutleniającej się stali 
a częściowo z duraluminium. Mimo to 
sterowiec nie będzie mógł wyruszyć w po
dróż podczas wyjątkowo gwałtownych 
burz.

R 101 posiada 5 silników typu Diesla, 
opalanych ciężką naftą, każdy o sile 650 
koni parowych; poruszać one będą dre
wniane śmigła, umieszczone w tyle ste
rowca. Każdy silnik znajdować się będzie 
w odzielnej gondoli i posiadać będzie od
rębnego mechanika, otrzymującego roz
kazy z kabiny centralnej, gdzie będzie 
miejsce dowódcy. Cztery z tych silników 
będą używane do poruszania się naprzód, 
a piąty do manewrowania w razie potrze
by w tył.

Załoga tego sterowca składać się bę
dzie z 50 ludzi, a iiczba pasażerów wyno
sić może 52. Nie ma on wcale tej gondoli 
sterowców starego typu, w której mieścili 
się pasażerowie. Na R 101 pasażerowie 
ulokowani będą wewnątrz pokrywy, mię
dzy 16 balonami, służącemi do utrzyma
nia sterowca w powietrzu. Tam właśnie 
znajduje się olbrzymi salon z oszklonemi 
galeriami, wychodzącemi na obie strony 
sterowca; dalej jest jadalnia, mogąca je
dnocześnie pomieścić 50 osób, oraz kuch
nia z ogniskami elektrycznemi Pasaże
rowie lokują się w wąskich kabinach, w 
których posłania umieszczone są jedne 
nad drugiemi, w każdej kabinie są cztery 
posłania

Oddzielnie zdała od tych balonów poło
żona jest palarnia, zaopatrzona w posadz
kę z aluminjum. Poza palarnią nikomu 
palić nie wolno. Nawet i bez tego bez
pieczeństwo na R 101 jest nieporównani® 
większe s uwagi na to, te nie posiada aa

wcale benzyny, która tak łatwo wybucha 
i nieraz już powodowała straszne kata
strofy w lotnictwie. S. F.

Muzyka sfer w głośniku
Gwiazdy nucące melodję kosmiczną, 

dostępną dla ucha dzięki cudownym rewe
lacjom radjo - techniki — oto ostatnie sło
wo współczesnej nauki, by nie powiedzieć 
współczesnej naukowej magji. W Pary
skiem obserwatorjum można słuchać mu
zyki sfer. To, co przez długie wieki było 
poetycką fikcją, staje się dzisiaj rzeczy
wistością. Jednakże to, co po przebyciu 
zawrotnych przestrzeni, mierzonych na 
miljony i dziesiątki miljonów kilometrów, 
dolatuje naszych uszu w postaci spotęgo
wanego przez wzmacniacz, śpiewnego, tro
chę monotonnego recitativu, podobnego do 
podmuchów jesiennego wiatru, pokutują
cych w kominie, to, co za pośrednictwem 
tonów muzycznych ustala między nami a 
wszechświatem jakiś tajemny związek —- 
to nie jest słyszalny ruch ciał niebieskich 
przebiegających przestworze, lecz słyszal
ne ich światło. Promień którejkolwiek 
gwiazdy zamienia się we wnętrzu niewiel
kiego aparatu, podobnego z kształtu do ża
rówki, w prąd elektro - magnetyczny, któ
ry z kolei zostaje zamieniony w dźwięk za 
pośrednictwem katodowej lampki Rozu
mie się, że w zależności od siły natężenia 
i tego lub innego zabarwienia kosmicz
nych promieni, poszczególne gwiezdne ko
łysanki brzmią każda trochę odmiennie, 
tak, iż obecnie gwiazdy można rozróżniać 
— uchem.

Eolonja polska w Lipsku Poniatowskiemu
W dniu 18 bm. jako 116 rocznicę śmier

ci ks. Józefa Poniatowskiego, koionja pol
ska w Lipsku piękną uroczystością uczci
ła pamięć wielkiego bohatera narodowe
go.

Wpierw p. wicekonsul Wołowski złożył 
u stóp pomnika, który w ostatnich cza
sach jest starannie utrzymywany, wieniec 
Konsulatu R. P. Wieńce złożył również 
Komitet Opieki Społecznej na Saksonję i 
Turyngję oraz Tow Gimnastyczne „So
kół“. Następnie w Domu Polskim odbyła 
się uroczystość wewnętrzna, na które.; pto- 
gram złożyły się: odśpiewanie „Jeszcze 
Polska nie zginęła“, przemówienie p. 
Henryka Stebelskiego p. t. „Ks Józef na 
tle dziejów“ i deklamacja panny Dziubó- 
wnej.

Z różnych stron Polski
Serce nie z lewe] lecz z prawe] strony
Badając w Rodoszycach pod Częstocho

wą 23-letniego Józefa Szamburskiego, 
miejscowy lekarz stwierdził, że ten posia
da serce z prawej strony. Anomalja ta 
w niczem jednak nie wpływa na stan 
zdrowia pacjenta, który jest niezmiernie 
silny, ma atletyczną budowę i jest z za
wodu kowalem.

Wrzenie wśród ludności unickiej
Wśród władz prawosławnych w Wil

nie panuje wielkie zaniepokojenie z powo
du awantur, jakie wydarzyły się ostatnio 
we wsi Zalesie, gdzie ludność podczas na
bożeństwa urządziła kocią muzykę w cer
kwi i usiłowała napaść na popa Ihnato- 
wic^a. Awantury te powtórzyły się ró
wnież dnia następnego Wysłana na miej
sce delegacja nie zdołała uspokoić ludno
ści, która domaga się usunięcia popa i 
oddania cerkwi unitom.

Chciał go tylko nastraszyć
Onegdaj wieczorem w kopalni Gott- 

hardt pod Świętochłowicami Alojzy Tem- 
pik przywiązał robotnika Antoniego Bier- 
niaka do liny kolejki automatycznej, któ
ra w razie uruchomienia, rozszarpałaby 
go niechybnie. Na szczęście jeden z ro
botników, zauważywszy to odwiązał Bier- 
niaka i uratował go od śmierci. Tempnik 
tłumaczył się, iż pragnął nastraszyć Bier- 
niaka, za to, że nie chciał go słuchać Bę
dzie on odpowiadał za to przed sądem.

Powstanie żandarmerii morskiej
Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, 

w najbliższym czasie stacjonowany w Gdy
ni pluton źandarmerji przemianowany zo
stanie na pluton źandarmerji morskiej. 
Żandarmi otrzymają specjalne fachowe 
wykształcenie marynarskie, gdyż dowódz
two źandarmerji po inspekcjach dokona
nych ostatnio doszło do przekonania, że 
jest to konieczne dla usprawnienia dzia
łalności stacjonowanej w Gdyni jednostki 
wojsk żandarmeryjnych. Żandarmi będą 
nosili mundur przepisany dla marynarzy, 
specjalna zaś odznaka będzie wskazywa
ła, że marynarz ten jest żandarmem. W 
związku z projektowaną zmianą w naj
bliższym czasie kilkudziesięciu żandar
mów odkomenderowanych zostanie na 
specjalny kurs do szkoły morskiej

Dnia 25 bm, rozpocznie się przed sądem 
karnym w Król. Hucie tajna rozprawa o 
zbrodnię szpiegostwa na rzecz Niemiec. 
Na ławie oskarżonych zasiądzie b. straż
nik celny Sokały, obwiniony o zdradę ta
jemnic wojskowych oraz wspólnicy jego: 
Plosek, Schneider i Kulig, który będąc 
w kontakcie z wywiadem niemieckim, u- 
siłowah swego czasu wywieźć z Polski do 
„2eple',vW’ęŻnl^w Politycznych Stawino- 
gę, Frydberga, Tossa i innych. Ze wzglę
du na swoje tło, sprawa budzi tu wieikia 
zainteresowani«,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Według stawu grobla...
Jeśli w poprzednim feljetonie, po

święconym kwestji mieszkaniowej, da
liśmy wyraz przypuszczeniu, że zbli
żamy się do takiego, czy innego, 
mniej lub więcej ostatecznego zała
twienia tej kwestji, to na uwadze mie
liśmy przedewszystkiem fakt zaostrza
nia się kryzysu mieszkaniowego 
(wskutek stałego wzrostu bezdom
nych) oraz zapowiedź wypracowania 
przez związek izb przemysłowo-han
dlowych definitywnyc hwniosków pod 
adresem rzędu w omawianej sprawie. 
Istotnie, po referacie p. prezesa Klar- 
nera, p. minister Kwiatkowski wyra
ził życzenie, aby izba warszawska w 
porozumieniu z resztę izb w cięgu 4 
tygodni przedstawiła ostatecznie u- 
zgodniony projekt rozwiązania kwe
stji budowlano-mieszkaniowej.

A więc zbliżamy się do momentu 
sformułowania się, skrystalizowania 
się opinji kół gospodarczych w tej tak 
niesłychanie ważnej sprawie. Autoro- 
wie zbiorowego memorjału mieć będę 
„embarras de richesse" Jeśli chodzi o 
projekty rozwiązania kryzysu miesz
kaniowego. Jest bowiem tych projek
tów i planów ilość niezliczona.

Jedną bodajże wspólną mają owe 
projekty wadę: tę mianowicie, że nie 
liczą się z niezbitym faktem, iż pod
stawą, ńa której opierać się winien 
ruch budowlany, są oszczędności. Nie 
wygłaszamy tutaj zdania naszego ory
ginalnego: prawdę powyższą głosił i 
Kemmerer i Dewey. Jest rzeczą nie- 
ulegającą wątpliwości, że na cele bu
dowlane z zagranicy nie otrzymamy 
ani centa. Kwestję tę musimy rozwią
zać wlasnemi siłami, własnemi o- 
szczędnościami.

Otóż, jeśli uznać za naczelną zasa
dę polityki gospodarczej: stwarzanie 
idealnych warunków dla gromadzenia 
oszczędności, wówczas żaden chyba ze 
znanych nam projektów ożywienia ru
chu budowlanego nie może być uzna
ny za dodatni z punktu widzenia o- 
gólnej polityki gospodarczej. Nawet 
nie projekt prezesa K lamera, projekt 
skąd inąd najciekawszy z pośród 
wszystkich; ale jak tu pogodzić się z 
p. Klarnerem, którego program prze
widuje roczne wydatki na cele budo
wlane w sumie pól miljarda złotych?... 
Podobnie trudno pogodzić się z pro
jektem naśladowania Niemiec i wpro
wadzenia za ich wzorem podatku, któ
ryby spowodował, że rachunek za od
budowanie Polski zapłaciłaby wyłącz
nie tylko ludność miejska! Przecież 
nie można porównać nielicznej pol
skiej ludności miejskiej z ludnością 
miast niemieckich!

Kończymy. Nędza mieszkaniowa 
wymaga czynów zaradczych. Godzimy 
się na myśl lokowania w akcji budo
wlanej rezerw instytucyj ubezpiecze
niowych; dotację państwa uważamy 
za niezbędną; nawet myśl podatku u- 
ważamy za zasadniczo zdrową, o ile 
oczywiście podatek ten będzie i niski 
(n. p. jak groszowy podatek austrjac- 
ki) i łatwy do ściągnięcia. Za bardzo 
potrzebną uważamy normalizację 
przymusu budowlanego i potanienia 
kosztów budowy. Ale wszystko to mu
si być dostosowane do naszych sił i 
możliwości; nie może ich przekraczać, 
bo wątłe siły nasze gotowe są załamać 
się pod ciężarami. Według stawu gro
bla . •

Krótkie informacje gospodarcze
— Komisja min. przemysłu i handlu 

badała pokłady nafty w Wójczy w pow. 
kieleckim, i doszła do przeświadczenia, że 
złoża te łączą się z"pokladami borysław- 
skiemi. Niebawem przystąpi się do wier
cenia szybu eksploatacyjnego o głębokości 
500 metrów.

— Międzynarodowa Wystawa komuni
kacji i turystyki w Poznaniu ogłosiła 
konkurs na plakat propagandowy z na
grodą 2.000 zł Termin nadsyłania prac 
upływa dnia 31 bra.

— W Kownie cena Chleba po porozu
mieniu władz miejskich z organizacjami 
młynarzy i piekarzy została obniżona z 50 
na 45 centów.

— Angielscy robotnicy przemysłu tek
stylnego branży wełnianej odrzucili więk
szością głosów propozycję pracodawców 
zmniejszenia plac o 8,3 proc.

— Senat amerykański przyjął wniosek 
o utworzenie doradczego komitetu konsu
mentów który reprezentowałby przed ko
misją taryfową interesy konsumentów w 
sprawie ewtl zmian poszczególnych pozy- 
cyj projektu taryfy.

Skuteczne drogi
oszczędzania

Liga pracy nadsyła nam poniższe la 
pidarne uwagi:

Z oszczędności jednostek powstają 
kapitały, które podnoszą dobrobyt spo 
łeczeństw Oszczędność — to nadwyż 
ka dochodu nad rozchodem. Zależy o- 
na od dwóch czynników: a) od orojuk 
cji. b) od konsumeji

Nieprawidiowem jest pojęcie, że w 
celu zwiększenia oszczędności należ,/ je 
dynie zmniejszyć konsumeję.

Zwiększyć oszczędność możemy: a) 
albo zmniejszając konsumeję b) albo 
zwiększając produkcję, c) albo przez 
jedno i drugie t. j. zmniejszając kon 
sumeję. a jednocześnie zwiększając pro
dukcję.

Zbytnie ograniczenie konsumeji. np 
niedostateczne odżywianie się robotnika 
lub zbytnie ograniczanie trutych potrzeb 
mogłoby żle wpłynąć na wydajność pra 
cy i w rezultacie nawet zmniejszyć ,ego 
zarobek

Pła możności oszczędzania najważ 
niejszem jest zwiększenie wydajności 
oracy: pozwala ono bowiem na zwięk 
szenie zarobku i co za tern idzie zwięk
szenie oszczędności bez zbytniego ogra 
mczema konsumeji Ludność Amervki 
północnej bogactwo swe zawdzięcza 
przedewszystkiem wydajnej pracy, po 
zwalającej na wysokie zarobki i co za 
tein idzie, na znaczne oszczędności. Je
żeli Amerykanin zarabia 5 razy więcej 
od Polaka, to dlatego, że jego wydajność 
pracy jest kilkakrotnie wyższą od wy 
dajności pracy Polaka Wobec tego Po 
lak skazany jest przez małą wydajność 
swej pracy na niskie wynagrodzenie — 
Nawet silnie ograniczając swe wydatki 
i odmawiając sobie rzeczy najpotrzeb
niejszych. — nie może on zaoszczędzić 
t le ile oszczędza Amervkanin który 
przytem nie odmawia sobie wielu rze
czy nic'\ .ępnych dla Polaka.

Widzimy więc, że przedewszyst
kiem musimy dążyć do tego, by praca 
nasza stała się wydajniejszą, gdyż wte- 
d zarobki będą mogły oodnieść się i o- 
szczędzanie stanie się latwiejszem.

Pracujmy wydajnie : oszczędzajmy, 
a wtedy zapewnimy sobie byt dostatni 
i podniesiemy ogólny dobrobyt kraju

Ażeby praca nasza stała się wyydaj- 
na musimy dbać o to. ażeby 1) nie mar
nować czasu, przeznaczonego na pracę; 
2) nie marnować zdrowia unikać szko
dliwych. rujnujących zdrowie i zgub
nych dla kieszeni nałogów, zwracać u- 
wagę na higjenę i czystość: 3) nie mar 
nować materjalu ani wysiłku, organi 
zując umiejętną pracę w najdrobniej
szych szczegółach; 4) wynagrodzenie 
liczyć wszędzie, gdzie to możliwe, we
dług rezultatu pracy, a nit według cza 
su. spędzonego przy niej 5) dążyć stale 
do coraz lepszego i szybszego wykona
nia każdego zadania.

Usilna i wydajna praca oraz rozum
ne oszczędności całego spols T.fcf.stwa 
podniosą ogólny dobrobyt ludności i 
majątek narodu. i

Następstwa
sprzedaży ratalnych

W ostatnich czasach wskutek zna
cznego braku gotówki wzrósł w dużej 
mierze handel ratalny. Ten sposób 
daje urzędnikom, żyjącym w trudnych 
warunkach, możność zaopatrzenia się 
w towary, jak n. p. węgiel, ziemniaki, 
obuwie, konfekcję, bławaty l inne. 
Z tego udogodnienia chętnie korzysta
ją urzędnicy, płacąc swe należności w 
ratach miesięcznych. Jednak wprowa
dzenie systemu sprzedaży na raty w 
naszych składach detalicznych, bła
watów, obuwia i konfekcji wywołało 
pewne zjawiska uboczne, na które na
leży zwrócić uwagę w interesie klien
tów, płacących gotówką. Pragnę choć 
w krótkości na tem miejscu sprawy te 
poruszyć.

jakkolwiek kiedyś mieliśmy tylko 
kilka podobnych składów, zajmują
cych się wyraźnie tą sprzedażą, to 
dziś każdy nieomal skład detaliczny 
w Poznaniu, nie mając zbyt wielkich 
wpływów gotówkowych, sprzedaje 
swój towar na raty po tych cenach, 
które płacić muszą u danego kupca 
klienci gotówkowi, tem samem po
szkodowani.

W jaki sposób? Chcę w kilku zda
niach wytłumaczyć.

Właściciel przedsiębiorstwa, chcąc 
sobie zapewnić klientów z jakiego u-
rzędu, powierza jednemu s urzędni

ków w danym urzędzie sprawę wyda 
wania asygnatów i zbierania później 
należnej danej firmie gotówki, za co 
pobiera pewien procent tytułem pro
wizji. Dlatego też kupiec musi swój 
towar kalkulować drożej, by mógł o- 
placać swego męża zaufania, a z dru
giej strony musi obliczyć procent za 
dłuższy czy krótszy czas, póki otrzy
ma pełną swą należność. Ponadto 
musi wkalkulować ryzyko, gdyż nie
jednokrotnie narażony jest na straty, 
gdy klienci nie plącą, co zresztą nie 
jest rzadkością.

Niejednym zdaje się. że kupującym 
na raty liczy się towar drożej. Tym
czasem tak nie jest, bowiem kupiec, 
nie może ustalać w swym składzie 
dwojakich cen, posądzonoby go bo
wiem o nierzetelność. Wynika z tego 
jasno, że tu krzywdzeni są dotkliwie 
klienci, którzy płacą gotówką.

Z tych względów zalecałoby się u- 
dzielanie kupującym za gotówkę pew
nego rabatu procentowego przy kaso
waniu należności. W razie niemożno
ści przeprowadzenia tego sposobu 
kupna winien Związek Tow. Kupiec
kich wskazać składy sprzedające wy
łącznie za gotówkę, bowiem w obec
nych warunkach dotkliwie krzywdze
ni są szczególnie włościanie, którzy 
nie pracując w żadnych urzędach, nie 
mają możności nabywania towarów 
na asygnaty (na raty), lecz za towary 
płacić muszą gotówką. (jar)

Stosunki handlowe w kraju.
F-a krajowa wyrabia papierośnice dre

wniane różnych rozmiarów i form z drze
wa czeczotkowego. Oprócz eleganckiego 
wyglądu zaletą tych papierośnic jest ich 
wykonanie z jednego kawałka drzewa 
(riieklejone) oraz bardzo trwała na dre 
wnianych szpindlach obsada zamknięć

F-a krajowa pragnie otrzymać przed 
stawicielst wo na województwo pomorskie 
bez względu na branżę.

Izba przem.-handlowa w Poznaniu ko 
munikuje, że pod Krakowem jest do na 
bycia fabryka kapeluszy męskich i cza
rek dla harcerzy bliższych informacyj 
udziela Izba przem.-handlowa w Pozna
niu.

PODATKI I OPŁATY
(pl Zawieszenie poboru podatku obro

towego od eksportu na różne ziemiopłody.
Na zasadzie artł 94 p. 1 ustawy z dnia 15 
lipca 1925 r o państwowym podatku prze
mysłowym (Dz U R. P Nr 79 poz: 550) 
min skarbu w porozumieniu z min. prze
mysłu i handlu zawiesiło od 1 sierpnia 
1929 r. pobór podatku przemysłowego od 
obrotu, przypadającego od tranzakcyj eks
portowych rzepakiem, rzepikiem, siemie
niem konopnem, fasolą, grochem, bobi
kiem wyką, peluszką, soczewicą, łubinem, 
hreczką i koniczyną. Ulga powyższa sto
sowana będzie przy ścisłem przestrzega
niu przepisów ustępu pierwszego § 9 roz
porządzenia ministra skarbu z dnia 8-go 
sierpnia 1925 r. (Dz. U. R. P Nr. 82 poz. 
560).

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Pomorska wystawa drobiu, gołębi, 

psów i zwierząt futerkowych. W związku 
z mającą się odbyć w dniach od 16 do 19 
listopada rb wielką wystawą drobnego 
inwentarza w Toruniu zostało rozesłane 
przeszło 1500 zaproszeń do wszystkich 
znanych nam hodowców. Ci hodowcy, 
którzy zaproszenia i deklaracji nie otrzy
mali. a pragnęliby wziąć udział w tej po
wszechnej imprezie hodowlanej raczą się 
zgłosić niezwłocznie pod adresem Toruń. 
Pomorska Izba Rolnicza, ul Sienkiewicza 
40, a niezwłocznie otrzymają wszystkie 
wymagane formularze Hodowcy, którzy 
zamierzają wystawić drób i deklarację 
już otrzymali, proszeni są o nadsyłanie ta
kowych najpóźniej do dnia 1 listopada. 
Po tym terminie drób na wystawę nie bę
dzie przyjęty.

(k) Rzeźnia eksportowa w Gdyni. Dnia
5 października rb został sporządzony i 
podpisany notarialny akt powołujący' do 
życia spółkę „Rzeźnia Eksportowa w Gdy
ni" S-ka z o. p., której zadaniem test bu
dowa oraz eksploatacja projektowanej 
rzeźni. Członkami spółki są: 1) Magistrat 
m Gdyni (50 proc udziałów), 2) Polski 
Związek Bekonowy (25 proc, udziałów) i 
3) Syndykat Polskich Eksporterów trzody 
i bydła (25 proc udziałów) Siedzibą spół
ki jest miasto Gdynia, jednak ¡chwilowo 
kierownictwo jej będzie się znajdowało w 
Warszawie, co ułatwi bliższy knntakl 
spółki ’ "•’adzami centrainemi i z obcymi 
kapita ami. mającymi zamiar wziąć u- 
dział w projektowanem przedsiębiorstwie 
W skład rady nadzorczej wchodzą- z ra 
mienia Magistratu m. Gdyni: p M. Biłek, 
prezydent miasta i p M Mosiewicz. czło
nek Magistratp: z ramienia Polskiego 
Związku Bekonowego: p inż T Basiński, 
dyrektor Związku; z ramienia Syndykatu 
Polskich Eksporterów trzody i Bydła, p.
J Litwinnwicz dyrektor Syndykatu: z ra
mienia Państwowego instytutu Eksporto
wego: p. inż. J. y, Gawlikowski, jako

przewodniczący rady nadzorczej n 
pierwszych zadań zarządu nowej 3d6,y! 
będzie należało zawarcie umowy 1 
dem w sprawie dzierżawy gruntu pod 
dowę przygotowanie planów budowy 0~' 
sposobu sfinansowania przedsiębiorstw 
ewentualnie przy pomocy kapitału zagr? 
nicznego Projektowana rzeźnia tna hvi 
wyzyskaną dla celów eksportu mięsa ora, 
mrożonego drobiu zagranicę, dla aprowl 
zacji polskiej marynarki oraz obcych stał 
ków. zawijających do Gdyni, wreszcie dl# 
zaopatrywania w mięso naszego wybrz? 
ża morskiego w ścisłej współpracy z bu 
dującą się w Gdyni chłodnią eksportowa

(k) Ukonstytuowanie się Rady p. 2 p 
M. Na ostatniem posiedzeniu rady p0,' 
skiego Związku Przemysłowców Metalo 
wych, rada ukonstytuowała się wybierak 
jąc pośród siebie jednomyślnie p inż ja 
na Jeziorańskiego na prezesa, pp ¡ní’ 
Janusza Czarlińskiego i inż. Stanisława 
Jana Okolskiego na wiceprezesów na 
członków zaś zarządu pp Kazimierza Am 
brożewicza, Antoniego Dunina-ślepść Sto" 
fana Przanowskiego i Seweryna Samul' 
skiego

(k) Ruch okrętowy w porcie gdańskim.
Ruch okrętowy w porcie gdańskim w m 
wrześniu wynosił w przywozie 534 okręty 
o łącznej pojemności 372.114 tonn regestro
wych netto Z tego z ładunkiem 214 okre 
tów o pojemności 154 411 netto. W wy. 
jeździe 528 okrętów o pojemności łącznej 
371.78(1 regestrowych netto, z tego ladun- 
kiem 450 okrętów o pojemności łącznej 
312.978 tonn regestrowych netto. Liczby te 
nie obejmują ruchu okrętowego w obrę. 
bie zatoki gdańskiej.

(k) „Cukrownia w Środzie“ Tow. Ake. 
Roczne walne zebranie akcjonarjuszów 
odbyło się dnia 23 bm. w Poznaniu na sali 
Hotelu „Bazar" pod przewodnictwem pre
zesa rady nadzorczej p. Stan. Stablewskie- 
go. Z przedłożonego sprawozdania oraz bi
lansu za r. 1928/29 wynika, że kampanja w 
roku tym rozpoczęła się 9 października, 
zakończyła natomiast 15 grudnia Ogółem 
przerobiła Sp. 1.627.800 ctr. pojedynczych 
buraków, z 16.204 mórg. Średnio z morgi 
otrzymała Sp. 100,64 ctr. Przeciętna polary
zacja buraków za kam pan ję wynosiła 
18,57 — roku poprzednim 16,16 i była tak 
wysoka wskutek suszy. Na dobę przerabia
ła Cukrownia średnio 27.824 ctr. W r. spra
wozdawczym powiększyła Cukrownia sta
cję warników o jeden do cukrzycy I. - 
cukru ogółem w przeliczeniu na cukier 
biały otrzymano 15,88 proc, w stosunku do 
buraków przerobionych. Wyprodukowano 
cukru białego 100.457 q, cukru suro
wego I. rzutu 25.810 q. i cukru su
rowego II. rzutu 2,816 q. czyli ra
zem 129,083 q. Centnar metr, buraków z 
dopłatą za kopcowanie, z zapłatą przewo
zu, kosztem wyładowania itp. wynosił 7.11 
zł. Przedstawiony bilans z rachunków zy
sków i strat na dzień 30 czerwca 1929 r. 
zamykający się po obu stronach sumą 
12.031.055,93 zł. przyjęto i udzielono abso
lutorium zarządowi i radzie nadzorczej. 
Zysk wykazany w kwocie 151.257,56 zT po
dzielono w formie proponowanej, tak, że 
na dywidendę przypada 5 proc, czyli 
80.000 zł. Ustępujących członków w radzie 
nadzorczej p. dr. Stefana Zborowskiego i 
Stan. Madalińskiego wybrano przez akla
mację ponownie.

Z ZAGRANICY
(z) Fuzja banków polskich w Ameryce.

Dokonana tu została fuzja dwóch naj
większych banków polskich Northwestern 
Trust and Saving Bank oraz Home Bank 
and Trust Company. Prezesem skonsoli
dowanej instytucji, której zasoby przekra
czają 30 miljonów dolarów wybrany zo
stał Franciszek Lackowski. Pierwszy z 
wymienionych banków założony był przez 
śp. Jana Smulskiego w r. 1906. Pod wzglę
dem sumy wkładek oszczędnościowych 
zjednoczony bank zajmuje czwarte miej* 
8ce wśród banków chicagoskich.

(z) Walka kolei z konkurencję autobu
sową. W dniach między 1 a tym paź
dziernika odbyła się w Lugano międzyna
rodowa konferencja kolejowi, na której 
wśród innych spraw rozpatrywana była 
bardzo poważna kwestja iki z konku
rencją, jaką kolejom otwarzają autobusy. 
Jednym ze środków w te., walce ma byc 
zorganizowanie przewozu p- esyiek w spe
cjalnych skrzyniach co pozwoli na wysy- 
łanie tych przesyłek bez specjalnego opa
kowania a pozatem zabezpieczy je od kra
dzieży i uszkodzeń. System ten szeroko 
jest stosowany na kolejach francuskicn, 
angielskich i holenderskich, gdzie dat 
dodatnie wyniki. Min. Komunikacji roz- 
pocznie stosowanie tego systemu na (>' 
njach polskich z początkiem przyszło 
roku.

Z WYDAWNICTW
(w) „Handel zagraniczny Rzeczyposp®"

Ulej Polskiej“ miesięcznik nakładem b 
wnego Urzędu Statystycznego (Al J ¡ 
zolimskie 32). Ukazał się zeszyt 8 
sięcznika „Handel Zagraniczny". zaWI“i]u 
jący szczegółowe dane, dotyczące baon 
zagranicznego Polski z uwzględnienie 
handlu przez Gdańsk i Gdynię w sierp" 
1929 r oraz dane porównawcze od 1 
nia do 31 sierpnia 1929 r i 1928 r P™“ 
tem zeszyt ten zawiera ciekawy aktuat 
przegląd ogólny przywozu i WVW 
wszystkich grup towarów, co bezwz « 
dnie musi zainteresować nasze sfery P1 
myślowe i handlowe.
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Paraf ja a wierni
Jedną z głównych przyczyn osła- 

hietiia religijnego naszych czasów jest 
«laby kontakt wiernych z parafją,. 
r'czególnie dotyczy to inteligencji, 
która czuje się związana z Kościołem 
lako całością, a może nawet z duszą 
Kościoła, a podlegać chciałaby najchę
tniej bezpośrednio samemu Papieżowi.
1 Jest to zupełnie to samo, jak gdyby 
Zmierz chciał słuchać tyłko bezpośre
dnio rozkazów naczelnego wodza. — 
Wzmocnić kontakt wiernych z parafją 
skupić ich dookoła ich własnej Świą
tyni i wciągnąć wszystkich do współ
pracy nad zbawieniem dusz — oto wa
runek podstawowy odrodzenia religij
nego. Hasło to rzuca tegoroczny VI. 
Dzień Katolicki, który się odbędzie w 
niedzielę 27 października rb., a będzie 
uroczyście obchodzony we wszyst
kich parafjach naszych archidiecezyj. 
Gdy ujrzymy w dniu tym kwestarzy 
na ulicach, nie odmawiajmy im gro
sza na cele naszych organizacyj kato
lickich.

Uroczystości strażackie
Poświęcenie sikawki motorowej — 40-lecie 

ochotn. straży ogniowe) w Mogilnie
Dwie piękne uroczystości strażackie 

odbyty się w ubiegłą niedzielę na Kuja
wach W Mogilnie miejscowa straż ocho
tnicza obchodziła 40-lecie istnienia, a w 
Inowrocławiu odbyło się uroczyście po
święcenie sikawki motorowej, zakupionej 
przez miasto.

Rano zebrały się drużyny ochotniczej 
straży z miasta Inowrocławia, z powia
tów: inowrocławskiego, żnińskiego i szu
bińskiego, oraz delegacje z Nieszawy wo
jewództwa warszawskiego, Koronowa i 
Strzelna na dworcu, gdzie złożył raport 

ręce inspektora Związku Straży Pożar
nych województwa poznańskiego p. Bu-
śzy, naczelnik okręgowy p. Eckert.

Następnie wyruszono w imponującym 
pochodzie z towarzyszeniem orkiestry 
przez miasto do kościoła św. Mikołaja, 
gdzie odprawił nabożeństwo ks. prób. Jaś- 
kowski. Po nabożeństwie na rynku ze
brały się drużyny ochotniczej straży o- 
gniowej i władze miejscowe oraz tłumy 
publiczności. Nową sikawkę motorową, 
wyrobu krajowego, zakupioną przez mia
sto Inowrocław w fabryce silników „Ur
sus“, poświęcił ks. prób. Jaśkowski i wy
głosił podniosłe przemówienie, wskazując 
na wielkie znaczenie społeczne służby 
strażackiej, nakazane przykazaniem miło
ści bliźniego. Następnie prezydent m. Ino
wrocławia p. Jankowski przemówił do 
zgromadzonych i oddał sikawkę do użyt
ku straży. Po tej uroczystości odbyło się 
zebranie w sali Parku Miejskiego, które
go momentem kulminacyjnym było ucz
czenie zasłużonych strażaków. Naczelni
kowi okręgu inowrocławskiego p. Ecker
towi wręczono dyplom uznania i złoty ze
garek. Ponadto otrzymali dyplomy uzna
nia Związku Straży Pożarnej Okr. Pozn. 
PP- Pilachowski i Zwierzycki, a kiłku 
członkom straży z Gniewkowa i Inowro
cławia, wręczono odznaki za wysługę lat.

Po wspólnym obiedzie w Parku Miej
skim odbyły się ćwiczenia konkursowe o 
nagrody na placu ćwiczeń straży pożar
nej. Interesującym popisom przyglądały

się liczne rzesze ludności miejscowej, po
dziwiając nad wyraz sprawne demonstra
cje ratowania osób w czasie pożaru, przy 
pomocy płachty i worka. W grupie Ul 
pierwszą nagrodę (200 zł) uzyskała ochot
nicza drużyna strażacka z Gniewkowa, 
drugą nagrodę (100 zl) inowrocławska o- 
chotnicza straż kolejowa, nagrodę 111 zaś 
(50 zł) straż fabryczna w Mątwach

W Mogilnie miejscowa ochotnicza 
straż pożarna obchodziła 40-lecie istnie 
nia. O godz 9,30 rano odbyło się na dwor
cu przez komendanta miejscowego zdanie 
raportu w ręce inspektora Związku p Be
dnarka. Po nabożeństwie w kościele po- 
klasztornym, które odprawił ks. proboszcz 
Brodowski odbyła się na rynku defilada 
przed władzami.

Następnie w sali Domu im. ks. Piotra 
Wawrzyniaka odbyło się uroczystościowe 
posiedzenie, które zagaił naczelnik miej
scowej straży p. Kannscli powitaniem 
władz i gości. W toku zebrania przedło
żono sprawozdanie z czynności ochotni
czej straży pożarnej w Mogilnie w ciągu 
40-lecia jej istnienia Ze sprawozdania 
wynika, iż straż mogileńska ma 4 ręczne 
sikawki, ręczną drabinę mechaniczną, a 
zespół strażacki liczy około 4u członków. 
Po przemówieniach przedstawicieli władz 
i przedstawicieli strażactwa, odbyła się ce- 
remonja wbijania gwoździ pamiątkowych 
w drzewce sztandaru i składanie życzeń. 
W wyniku zakończenia tygodniowego 
kursu strażackiego w Mogilnie, w którym 
brało udział 45 uczestników, po przemó
wieniu p. inspektora Bednarka nastąpiło 
rozdanie świadectw przez miejscowego 
starostę. Po zebraniu odbył się wspólny 
obiad.

Niespodzianką dla strażaków, jak i ró
wnież mieszkańców m Mogilna był alarm 
ochotniczej straży ogniowej, który Wypadł 
dodatnio i oświadczył o sprawności, oraz 
obowiązkowości drużyn, (k.)

iusjo
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 25 października 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień, i zbóż 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej; 
godz. 14.15 komunikaty gosp.-rolnicze. 
PAT; godz. 17.10 gawęda reporterska iwy 
głosi p. red. Jozef Winiewicz); godz. 17.25 
kurs elem. języka ang. (wykł. dr. Arend, 
lektor U. P.); godz. 17.45 koncert artystów 
opery poznańskiej. Wykonawcy; Zofja 
Kryształowicz (sopran), Aleksander Kli- 
chowski (tenor), Jarosław Leszczyński 
(akomp.); godz. 18.45 nadprogram; godz. 
19.05 odczyt p. t. „Z niepiieckiej literatury 
wojennej" (front i obóz jeńców) (wygł. dr. 
Z. Wojciechowski, doc. U. P.); godz. 19.30 
„Silva rerum"; godz. 19.50 odczyt p. t. 
„Wieczory Beskidzkie“ twygł. A. M. Swi 
narski); godz 20.15 koncert symfoniczny 
(transmisja z Filbarm. Warszawskiej); go 
dżina 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. 22.15 radjografja; godz. 22.45 
8-ma lekcja tańców (wykł. p. Vala Jen- 
nings); godz. 23.10 muzyka taneczna z ka
wiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy: godz. 13.10 komunikat me 
teornlogiczny; godz 15,00 komunikat go 
spodarczy: godz. 15.20 „Przegląd wydaw
nictw periodycznych“; godz 15.45 komuni 
kat Rady Naczelnej Zjednoczenia Polskich 
Związków Śpiewaczych i Muzycznych;

godz. 16.15 koncert gramofonowy, godz. 
17.15 „Zamk. północnego Podola“ — wygi, 
wizyt. Michał Siwak; g. 17.45 koncert or
kiestry banjolistów; godz. 19.10 giełda roi 
nicza: godz. 19.25 muzyka gramofonowa; 
godz. 20.05 pogadanka muzyczna, wygi, p. 
Karol Stromenger; godz 20.15 koncert 
symfoniczny z Eilharmonji Warszawskiej 
1. H. Berlioz; Uwertura „Król Lear", 2. A. 
Honegger: Wrażenia letnie, 3. A. Dworzak: 
koncert skrzypcowy — wyk z tow. orkie
stry p. H. Bassermann, 4. Paul Dukas: La 
Péri, 5 Ryszard Strauss; Poemat symfoni
czny „Tako rzecze Zarathustra" — odegra 
orkiestra. Po transmisji komunikaty.

Katowice (416 m) godz. 12.05 i 16.20 kon
cert gramofonowy: godz. 17.15 Alicja Hła- 
sko Pawilcowa: „Śród palm i minaretów ' 
(Marokko); godz. 17.45 koncert orkiestry 
banjolistów z Warszawy; godz. 19.05 dr. Vi- 
lim Francie: „Współczesna powieść krymi
nalna“; godz. 19.30 Michał Orlicz: „Z dzie 
jów teatrów w Polsce — Idea i artyzm w 
w nowoczesnym polskim teatrze", godz. 
20.00 komunikaty sportowe; godz. 20.15 
koncert symfon. z Eilharmonji Warszaw 
skiej; godz 23 00 skrzynka pocztowa w ję
zyku francuskim.

2 WOJ. WSCHODNICH
— • Lwów. (Rozstrzygnięcie konkur 

su.) Konkurs Polskiej Ligi Przeciwalko 
holowej we Lwowie na plakat przeciw 
alkoholowy został rozstrzygnięty dnia 20 
bm. Na konkurs nadesłano sześć prac, z 
których dwie odrzucono, jako nieodpowia 
dające warunkom konkursu Z pozosta 
tych czterech prac żadnej nie przyznano 
nagrody, wyróżniono jednak trzy prace 
dla pewnych walorow plakatowych i ar 
tystycznych i polecono zakupić je po ce
nie 100 zł za sztukę. Są to prace z godłem 
Jastrząb. Ryszard 2 i trzecia bez godła 
Sąd konkursowy stanowili pp. prof Sta 
nisław Matzke, prof Zygmunt Harland. 
prof. Ryszard Gawlikowski, prof Józef 
Pieniążek, prof Paweł Gajewski oraz al- 
kohologowie dr. Bronisław Duchowicz i 
ks. dr. Jan Ciemniewski Prace nieodzna- 
czone są do odebrania w lokalu Ligi, ul 
Jabłonowskich 2 o godz. 3—4 popołudniu 
Ponowny konkurs ogłoszony będzie dnia 
1 listopada br. na takiż plakat przeciw
alkoholowy z dwiema nagrodami po 566 
i 300 zł.

Czy zapisałeś sie na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wk.adka 1 zł roczni« Conto P. K. 0.30. 

Zapls-< się
a spełnisz swńł onvwatełsk1 obowiązek

SPORT
Boks

Zawody pięściarskie organizuje „HCP“
w sobotę o godz. 19.30 we własnej sali 
ćwiczeń, przystanek tramwajowy na Wil
dzie koło t. zw. „osady kolejowej“. Prze- 
widuje się osiem walk, a p. in. ujrzymy w 
ringu po raz pierwszy w barwach „HCP 
Tomaszewskiego (jego przeciwnikiem bę
dzie albo Kempa z łódzkiego „Sokoła“, al
bo Nowicki z „Warty“), dalej Aniołę, (ma 
walczyć z Seweryniakiem z „Sokoła ‘ 
łódzkiego, albo z Pausherem z „Olimpji“). 
Stępniaka (z Czerniakiem z „HCP“), Koko
cińskiego (z Paterczykiem „HCP“) i m.

Lekka atletyka
Stanislay, znany lekkoatleta czeski o- 

siągnął na zawodach w Koszycach dosko
nały wynik w skoku w wyż, mianowicie 
poza konkursem 187.5 w konkursie 183.

Motocyklizm
Niedzielne wyścigi organizowane przez 

„Unję“ na boisku Sokoła zapowiadają się 
jako pierwszorzędna atrakcja; zgłosiło się 
dotychczas 9 zawodników. Wobec szczu
płości miejsca odbędzie się 3 przedbieg 
poczem pierwsi wejdą do finału. upro~ 
tych czterech biegów przewidziana jest 
jeszcze jazda zręczności do której wp y- 
nęło już 15 zgłoszeń. Proste warunki kon
kursu z pewnością przyczynią się do popu
laryzacji u nas jeszcze mało znanej Kon
kurencji. •

Piłka nożna
Przeciwko meczowi z „Ruchem“, który 

„Garbarnia" przegrała 3:0, ta ostatnia za
protestowała twierdząc, że zarząd „Ruchu 
wobec niestawienia się wyznaczonego 
przez PKS arbitra tniał samodzielnie 
wyznaczyć swojego sędziego i nie dopuś
cić ani do zgodnego wyboru jego osoby ani 
też losowania w razie nieporozumienia 
w myśl przepisów. Zdaniem jednak Ruchu 
sprawa miała się przeciwnie, tak iż w tej 
kwestji zdanie sędziego odegra zapewne de
cydującą rolę. Nie jest tu wykluczonem ta
kie rostrzygnięcie, iż dla obydwu klubów, 
wobec nieprzestrzegania przepisów o zgo
dnym wyborze sędziego czy też losowa
niu, zostanie mecz uznany za przegrany 
walkowerem przy ujemnym stosunku bra
mek 3:0.

Mecz „Warszawianka“ — „Warta od
będzie się w niedzielę o godz. 11.15 na boi
sku „Legji“; „Warszawianka występuje w 
poniższym składzie: Domańsk’ — Zwierz I 
i Wróblewski — Wielgusiak, Zwierz II i 
Hahn - Hasselbusch, Piłiszek. Korngold, 
Szenajch i Materski. „Warta“ wyjeżdża w 
swoim najlepszym zespole.

KRONIKA FILMOWA
Premiera kina „Apollo“ — „Ulubienioa 

załogi“ z Clarą Bow. Od piątku, t. j. 25 bm. 
kino „Apollo“ wyświetlać będzie arcycie- 
kawy film marynistyczny p. t. „Ulubieni
ca załogi“. Rolę tytułową gra w tym fil
mie znakomita aktorka ekranu, którą o- 
statnio obwołano plebiscytem w Ameryce 
„najmilsza kobieta w Stanach Zjednoczo
nych" — Clara Bow, jak fama głosi, nasza 
rodaczka, „Ulubienica załogi“, to barwny 
kalejdoskop życia marynarzy w mieście 
portowem, życia tego „blaski i cienie", 
przygody i rozkosze, przeplatane panora
mą najpiękniejszych morskich krajobra
zów. nw 4256

najlepszy i najtańszy
proszek mydlany

nw 4479

Dnia 23 października 1929, rozstał się z tym światem, po krótkich cier- 
ich, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, ojciec, dziadek 
. ś n nw 4787

Kazimierz Kempa W czwartek, dnia 25 października, zmarła w Obornikach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

przeżywszy lat 73. Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 27 b. m., 
o godz. 4 po południu, z domu żałoby w Swarzędzu, ul. Nowy Świat 7.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, wnuki i rodzina«

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Swarzędz, Poznań, Skalmierzyce, Kwilcz, Śrem, Janówiec, Duszniki.

była siostra Czerwonego Krzyża i przełożona szpitali wojskowych.
Pogrzeb odbędzie się w Poniecu, z kaplicy Klasztorku w ponie

działek, 28 października, o godz. 10 rano.
W imieniu w ciężkim smutku pogrążonej rodziny

ks. dziekan Cichowski.
Dalewo, dnia 25 października 1929 r. dw 262

We wtorek, dnia 22 października r.

Leon Guttry W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś.p.

Władysława Rusińskiego
(porucznik lotnik III. pułku lotniczego)
odbędzie się

msza św. żałobna
dna 27 października o godz. 10 w ko
ściele św. Wojciecha. zw 19742

K. Kużaj
V 27 Grudnia 9 ,

długoletni członek Rad Nadzorczych naszych instytucyj.
Zmarły był calem sercem oddany instytucjom ^z^®J’®Vi®

zalety charakteru Jego zjednały Mu szczerą sympatję i ogolny szacunek
Cześć Jego pamięci! zw

Spółka Akcyjna Teatr Polski „Pomoc**
w Ogrodzie Potockiego. Spółdzielnia Budowlana.
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Gdy jesteś smakoszem

Dnia 22 października 1929 r., zmarł w Bogn, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., nasz najdroższy ojciec, wuj 
i dziadek, ś. p. zw 19 799

przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 26 października, w Borku.

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Księginki, Śrem, Dolsk, Po nań.

Dnia 22 października 1929 r„ o godz. 7 rano, 
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzo
ny Sakramentami św., mój najdroższy mąż i ko
chany ojciec, ś. p. zw 19 788

Marcin Doliński
przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 25 b. m., o godz. 3,30, z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z synkiem i rodzina

Poznań, Gen. Prądzyńskiego 26.

W środę, dnia 23 października r. b., o godz. 10. 
zmarła po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, najtro
skliwsza matka, teściowa i babcia, ś. p.

Antonina Zytkowiakowa
z domu Jurga

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, dnia 26 października, o godz. 10,30, o czem 
donosi
zw 19 796 w smutku pogrążony

mąż z rodziną.
Zbąszyń, dnia 24 października 1929 r.

WWW

W trzecią rocznicę śnrerci 
nieodżałowane] naszej matki, ś. p.

z Milewskich

Pauliny Obrąpałskiej
odbędzie się

msza św. żałobna
w sobotę, 26 b. m. o godzinie 8 rano
w kościele św. Marcina.
zw 19/73 Córki.

nigdy

zen się l
Nigdzie tak nie zjesz dobrze, 
jak w domu! Nic 1 nikt me 
da Ci szczęścia, prócz żony ! 
Żeń się i obrączki ślubne 
kup w firmie: s, 1040

W. MAYER
wł L NaLaskewsxi.ol.Nowa 11.

SOOOO zł
j pożyczki na mająteczekoko

ło 00 in órg potrzebne na 1 rok 
Łask, zgiosz. do Kurj. Pozn.

zw 19795

Sztancę
ekscentryczną o sile Ci
śnienia do 85j00 kg ku
pie. Oferty pod „Sztan- 
ce“ do „Par", Bydgoszcz, 

Dw.rcowa 72.
Pw «420-68,1062

,Kło nie ryzykuje, — nic nie ma/"

Spróbójcie RAZ
przybyć do firmy:

a przekonacie się
o dobroci

konfekcji męskiej i chłopięcej 
i o przystępnych cenach l

Magazyny i składy 
sukna firmy K. Bo- 
gajewski otwarte od 
kilku tygodni przy 

^Starym Rynku 77 
naprzeciw odwachu,
są b. korzystnem 
źródłem zaknpn,

Pw 6118-43,«)

Wróciłem
Dr. med. Donat

4—6 Pw 6405/06-43,78/79

Poznań, św. Marcin 41.Wypożyczalnią
Sztuk Teatralnych nw 4665

Dla Teatrów Amatorskich wynajmuję sztuki teatralne 
wyczerpane w księgarniach oraz „Teatr dla dzieci“.

Warszawa, Nowy Świat nr. 26
Tełefonl 70-21. —- Morozowicz.

SKŁAD
z 2 dużemi oknami wystaw, w centrum Poznania 
nadajacy się na każdą branżę jest natychmiast do 
oddania. Oferty proszę skierować do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 19791

ondulacje, 
i farbowanie,jak 

wogóle nowo
czesne pielę
gnowane wło
sów, manicure, 
masaże głowy 
i twarzy, zabie
gi parafinowe

wykonuje się starannie 
przez pierwszorzędne siły 

w zakładach

Co za wyborny smak!
Toż to jest najlepsza kawa ziarnista! 

Dawniej nie wierzyłam, że Kawa 
Hag jest równie dobra, jak kawa, 

któr? pijałam dawniej, a której, 

już zupełnie nie znoszę. Teraz 

kawa HAS chromi w*em» że kofeina zawarta w 
kawie tak źle działała mi na nerwy 
Jak dobrze, że można otrzymać 

bszkofeinowjł Kawę HagJ

Cd
03W
k

tylko u
Dr. PROEBSTLA i S-ki, Farbiarnia i Chem. Pralnia 
Nowocześnie urządzony zakład zapewnia dobre wy
konanie. —- Filie i agentury w większych miastach

Wielkopolski. — Fabryka Gniezno.
FILJE w POZNANIU: ul. Podgórna 1O,

ul. Fr. Ratajczaka 34, 
ul. Strzelecka 1, 
ul. Pocztowa 27, 
ul. Kraszewskiego 47.

Pw 5587-89,179

w zaKłaaacn __ _—————————-----------------— 

Wyjazdowe konie
i 3 Maja 3 *• - - - -.1

19498

25-30 000 zł
na L hipotekę realności w 
Poznaniu, poszukuję. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zw 19794

JMLiesz Manie
w centrum 2 pokoje i kuchnia 
kompletnie urządzone i zago
spodarowane z powodu wy
jazdu za zgodą gospodarza 
zaraz do oddania. Poważne 
oferty Kurier pod zw 19786
Dom Hiastowice, p. Kcynia 
poszukuje od 1 listopada

kawalera. Podać warunki, 
Pw »345-66,853

parę gniadych lub karych 7 letnich kupię« Zgto 
szenia uprasza się do skrytki pocztowej 2/' Poznań? *

Samochód wysyłkowy
kryty „Ford” nowy model nośności do 760 kg. Pr^’ 
wie nowy w beznagannym stanie tanio na sprzeda/.
B. CYRU5, Magazyn Mód, Bydgoszcz, Gdańsk» 1^

nw m...........

Stodoły drewniak
każdej wielkości dostarcza szybko G. W1LKE, handel dr«< 
wem, Poznań. Sew. Mielżyńakłego 6. “SJ.

Nieruchomość
składająca się z 3 domów mieszkalnych, zabudowań fab Y, 
nych i terenu budowlanego, położona w centrum 
czy, obok bocznicy kolejowej, zaraz korzystnie do Ji 
Zgłoszenia Bydgoszcz, Fabryka Konserw Mięsnych, 11 
"ieilońska 60. ”* 1 -
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NA GROBY DO ILUMINACJI
Lampki kolorowe z oświetleniem tuzin 3,75 zł — Talerze iluminacyjne sztuka 2,10, 2,50 i 3,50 zł 

Świece w wielkim wyborze po znanych tanich cenach poleca

Centralna Droperja J". Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8. — Telefony : 33-24, 33-15, 32-38, 31-15. Pw 6376/7-43,40/1

Bankowiec
i kilkoletnią praktyką, obeznany dokładnie 
z książkowośctą, korespondencją, sprawami 
wekslowemi i kasowemi, posiadający dobre 
świadectwa poszukuje jakiejkolwiekbądź 
posady, nie koniecznie w banku. Łask.

zgłoszenia Kurjer zw 19758/9

Współ nika
poszukuje pierwszorzędna firma importowa w Gdańska, 

branży kolonialnej.
Chodzi o firmę starą, dobrze zaprowadzoną w całej Polsce 
Gwarantowane dochody, ewtl. gwarancja za wkładowy ka
pitał. Rutynowani reflektanci z tej branży z większym 
kapitałem mogą się zgłosić z dokładn. inform. pod dw 2419

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Poszukujemy za dobrem wynagrodzeniem

STENOTYPISTKI
Wymagana jest dobra znajomość języka polskiego i nie 
mieckiego, stenografji conajmniej polskiej i biegłe pisanie 
na maszynie. O oferty z życiorysem i odpisami świadectw 
uprasza

Herzfeld & Victorias
Pw 6424-43,104 Spółka Akcyjna w Grudziądzu.
Poważna Górnośląska Hurtownia Żywnościowa, przyjmle

l
Duże składy i aparat sprzedawczy do dyspozycji. Kontakt 
bezpośredni z konsumentem. Oferty pod „Hurtownia" 
do biura ogłoszeń „PAR“, Katowice, Poprzeczna 8.

Pw 6422-71,317

Do 100 zł dziennie
zarobią wymowni i zdolni podróżujący zaprowadzeni 
u rolników. Zgłoszenia z świadectwami. Sobierajska, 
Mostowa 2, 11 p. rw 7426

Technik budowlany
pierwszorzędna, samodzielna, polsko - niemiecka, energiczna 
siia, z długoletnią praktyką w żelbetonie, kierownictwie 
udowy i rozliczeń, poszukiwana. Mieszkanie zapewnione. 

Ini. Henryk Piszczek, przedsiębiorstwo budowlane w Kato- 
^ach-Załęża. zw 19 783

DYPLOMOWANY

hnntfloaiec-Merzysto
* 12-letnią praktyką, chlubnie polecony, przyjmie atanowi- 
lub 18182 1Ub p6źn,el’ łako zas*QPca (liłjbn zastępca szefa, 
s? podrńMącego znacznej poważnej firmy. Łaskawe zgło- 
-^ł8 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 19 797

OGŁOSZENIE
nionvph,Cu}dy<i.atów na sędziów niezawodowych dla wzmoc- 
si, / ca Wydziałów Karnych Sądu Okręgowego, wykłada 
iieen , -u w nowym ratuszu, pokój lla — na czas jed 
» Bna^g0(lnia od ^5 do 31 października 1929 r. włącznie

8pdnZ,lna,ch 9 do 13. nw 4774/5
r°7-nan, dnia 23 października 1929 r.

Magistrat L

Pisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
«owo 2b groszy, 5 liczb = jedno słowo 

jpj?’ w, z, a = każde stanowi 1 słowo.
an° ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

heu,, k. Zegarki 
?,,e«'ilówáníZOnkil”SS ua minute

1 ewar!„ ?d 25 «¡I puczu w- ^wi‘kowsk1n<6m px<mien- Poleca

P’uszowv PlaszCZ 
?nk> 8Prze<inm,2ízltp'a Panienkę L ul- Jeżycka 34 II

zdw 66 164
?s raty , Meble

penaHi “i"',6wkepo najniż-
13 rR”*1'8 Sspryniwz. 

et/ en 1 f*’ za miejaco-»wiatuy własnym sa.no- 
Pw 4 972773

MkołUzbyRoi. 
w Janom, m. to

polecają
jabłonie plenne, cze
reśnie, wiśnie i śli
wy wysokopienne, 
krzewy porzeczko
we, oraz 2 i 1-let- 

nie morwy.

OSTRZEŻENIE)
Chcąc nabyć proszki nasze
go wyrobu, należy przy kup
nie akcentować i wyraźnie 
żadać oryginalnych prosz
ków z „Kogutkiem“ Gąsec- 
kiego. znanych od lat trzy
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnem do naszego 

opakowania. 8975

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynny: na dzień 30-go września 1929 roku.Stan bierny :

Kasa i sumy do dyspozycji 
w Banku Polskim, P. K. O. 
i Banku Gosp. Krajowego

Waluty zagrani czn- . . . 
Papiery wartościowe własne

a) poż. państw. 11 024,55
b) akcje 139 667,85

Udziały i akcje w przedsię
biorstwach konsorcjalnych

Papiery wartościowe ustawo
wego kapitału zapasowego

Banki Loro:
a) krajowe 48 030,58
b) zagraniczne 1 941 703,95

Banki Nostro:
a) krajowe 972 388,59
b) zagraniczne 500 366,94

Wekslu zdyskontowane:
a) cukrowni 43 128 818,05
b) różnych 12 426 092,89

Weksle protestowane . . 
Rachunki bież, (salda debet.)

a) cukrowni:
1. zabezp. 43 639 890,88
2. niezabezp.

b) różnych:
1. zabezp. 6 476 707,61
2. niezabezp. 940 573,48

3 659 682 
266 796

160 692

3 768 452

726 369

1 989 734

1472 755

55 554 910 
399 988

51 057 171 97

Kapitały własne:
a) zakładowy 9 000 000,—
b) zapasowy 2 580 000,—
c) rezerwa spec.JSMOTOOOń— 

Wkłady:
a) terminowe 11 381 604,20
b) á vista 4 323 532.53

Rachunki bieżące (salda kre 
dytowe):
a) cukrowni 16 827 818,55
b) różnych _J?>668<735,36

Zobowiązania inkasowe . 
Redyskonto weksli:

28 961 339.12 
14 115 365.63

13 650000

15 705 136 73

20 496 553 91 
1630 —

Fabryka Musztardy w Po- 
znańskiem poszukuje zaraz 
dzielnego, sumiennego i v 
branży kolonjalnej dobrze za 
prowadzonego, władającego 
językiem polskim i niemieckim

poMuM
Zgłoszenia z świadectwami, 
referencjami i podaniem wy
maganej pensji skierować do 
„PAR“, Aleje Marcinkowskie

go 11 pod nr. 43,87 
P-W StC9-t3,87

Pożyczki termin, (hipoteki) 
Nieruchomości » , , , 
Ruchomości .;;■■■ 
Koszty handlowe $ , i ,
Podatki...................iii
Rachunki Oddziałów , » 
Różne rachunki . . i i 
Odbiorcy:

a) kraj, odbior
cy cukru 19 158 476,94

b) zagr. odbior
cy cukru 1437 747,76

c) odbiorcy to- 
warów z 
1, cukrownie 3 221 867,87

637 791 
1 346 644

50 001 
3 818 622

746 642 
9 350 338 
1159 907 58

a) w kraju
b) zagranicą 

Banki Loro:
a) krajowe
b) zagraniczne 

Banki Nostro:
a) krajowe
b) zagraniczne _______

Procenty i prowizje . . 
Rachunki Oddziałów i 
Różne rachunki . , ■ 
Odbiorcy:

a) kraj, odbior
cy cukru

b) zagr. odbior
cy cukru

c) odbiorcy to
warów:
1. cukrownie
2. różni 

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczo 

ny cukier:
1. na rynek 

wewn. 16 926 950,71
2. na rynek 

eksport. 2 949 366,60
b) dostawcy to

warów 1 642 893.94

2 414 281,17 
89 857.86

5 088,— 
24 463 585.95

1877840,97 

281 994,35

1 655 550,35 
82 553.21

43 076 704

2504 139

75

03

24 468 673
5139 322 
9 803 295 
2 600 827

95
31
64
34

3 897 938 38

146 176,602. różni _ 
Dostawcy towarów:

Suma bilansowa: 
Udzielone gwarancje:

a) za cukrów. 95 868 952,—
b) za różnych 

Inkaso « lii

23964 269 
2 784 258

162 884 929

96 856 142
13 503 058

273 213 1311 20

Zyski z lat Ubiegłych , ,

Suma bilansowa:
Zobowiązania z tytułu udzie

lonych gwarancyj . ■. ,
Różni za inkaso ....

4772 1

21619 211 
21 6961

162 884 929

96855142
13 503 058

273 243 13t,

25
69

48

50
22
20

100 000 zł
pożyozki poszukuję. Dobry 
zastaw hipoteczny. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zw 19793

Sprzedam 
Zakład Blacharsko- 

Instaiacyjny
w powiatowem mie
ście. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskie
go pod zw 19782

polsko - niemiecka, z kilkolet
nią praktyką, znająca wszel
kie prace biurowe, poszukuje 
posady od 15. 11. 1929. Miej
scowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 19 803

Sprzedam
mój od kilku lat zaprowadzo
ny, przy placu Wolności po

łożony

skład
Łask, zgłoszenia do eksped 
Kurjera Pozn. pod zw 19 806

do ch 
na. 
styli.

Pielęgniarka
horego niemowlęcia potrzeb
ie Pelsert, budowniczy. Go-

nw 4 760

3. N. 6/29.
POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE

Na dolecenie ugodowe upadłego dłużnika kupca Ale
ksandra Anllcha w Lesznie, ul. Dworcowa 52, z dnia 
2 października 1929, wyznacza się termin do zawarcia przy-s 
musowej ugody między nim a nieuprzywilejowanymi wie- 
rzycielami upadłości oraz do dodatkowego ustalenia zgło
szonych wierzytelności na dzień 20 listopada 1929 r. godzi
na 10, w niżej podpisanym sądzie. nw 4194

Dolecenie zawierające warunki przymusowej ugody, wy
łożone jest w sekretarjacie sądowym Sądu upadłości do 
wglądu uczestniczącym.

Leszno, dnia 19 października 1929 r.
Sąd Grodzki.

Licytacja Farby
przeładował miejskie], uL Szyperska 15, w składnicy 

F-my „Mewes Nast“
W piątek, dnia 25 b. m., o godz. 11 przed południem, 

sprzedawać się będzie za gotówkę, dobrowolnie najwięcej 
dającemu: Pw 6418-56,380
10 beczek farby (wapienna zieleń)

Brutto 1130 klg.
Giełda handlowa — W. Wojciechowski

uprawniony licytator i taksator publiczny, uł. Stawna 13 
Telefon 28-08.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Bulek
8 cyl. otwarty dobrze utrzymany 
tanio na sprzedaż Szyperska 2. 

zd w 65 664

Fiat
dwuosobowy dla lekarzy, podró
żujących tanio sprzedani. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 193

Skład
wleS kościelna. 800 z! — rok 
dzierżawa Wszechpolska Agen
cja, Poznań. Długa 5.

zdw 68 234/5

Skład
główna ulica blisko Starego Ryn
ku sprzedam. Dwa duże wysta
wowe okna. Oferty Kurjer St. 
Rynek rw 7 419

pótwyicigowy 
czaka 40. od

Rower
za 150 zł. Rataj- 

4—5. zdw 66 168

Kleszcze dentystyczne
łanio sprzeda Nowacka. Poczto
wa 16, drogerja. zdw 66 191

Magiel
domowy tanio sprzedam. Lako
wa 14. Klimczak. zdw 66 281

Dentystyczną
maszynę elektr. Aescha korzyst
nie sprzedam. Staszica 24, par
ter, prawo. zdw 66 293

Skład
K®;U^fldanMryiZP0’

»dw 66 295

Pianino
tanio sprzedam. Kościelna 29/31 
I piętro, prawo. zdw 66 284

Rower
dobry sprzedam zaraz. Marsz. 
Focha 32. IV. p. prawy wchód, 

zdw 66 300

Charta
rasowego sprzedam. Stary Ry
nek 78, I., prawo. zdw 66 373
Pracownia cnkiernicza

z piecem sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 66 134 

Szafa
leżanka, łóżko dzieciece na sprze
daż. Kopernika^2^^mrter, lewo.

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia z mebla
mi na Łazarzu na sprzedaż. — 
Adres Kurjer zdw 66 360 

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
niecka 18. rw 7438/9

Futra
wszelkiego rodzaju spody pod 
futra oraz różno -kórki sprzeda- 
je najtaniej Specjalny Maga 
zyn Futer. St. Piotrowski. Szkol
na 9. Kw 970

Płaszcz
męski używany sprzedam tanio. 
Janiszewska, Wielka 15.

sów 66 062

1 limuzyna Chevro
6 cyl nowa org karoseria 
1 podwozie 2 tonn okazyjt 
dogodnych warunkach na 
daż .Komna" Sp. z o t 
tomobile. Poznań Dąbrów 
83/85. Tei. 77-67 i 54-78.

nw 4340

Szewcką
>. damska maszynę Singer spr 
da Warsztat mechaniczny, S 
inarzewskiego 81. zdw 06 22

Puszczykowo
Parcele w najzdrowszej i roman
tycznej okolicy w każdej ilości 
po 2,50 i 3 zt m kw informacje 
udziela Piotr Mikołajczak misLra 

. tańców, Pocztowa 29. I 
«to 68282
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Kartony
Pudełka, segregatory itp. wyko
nuje tanio. Wlkp. Kartonaż. Po 
znań, ul. Dąbrowskiego 79. — 
Teł. 7468 zdw 66 312

Radjo
5 lampek. głośnik Philipsa, 
skrzynka z anodówkami. akumu
lator. wykonanie wykwintne ra
zem za zl 900 sprzedam. Oferty 
pod zdw 65 418 do Kurjera.Parcele

Miasteczko, Rataje, przy Gru- 
dzieńcu tanio. — Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70. zdw 66 342

Okazyjna sprzedaż 
nowych samochodów

czterodrzwiowych karetek Forda 
najnowszego typu. Dogodne wa
runki. „Autorach" Sp. z ogr. odp. 
w Poznaniu ul. Marsz. Focha, 
nar. ul. Palacza, tel. 77-75.

Pw 6 408-43,85

Pianino
czarne krzyżowe sprzedam. Ma
tejki 44 parter, lewo.

zdw 66 337
Papierośnica srebrna

ze złotym monogramem 1. Z„ ze
garek „Repetier", ciężki, w zlo
cie snrzeda okazyjnie W. Kruk, 
jubiler, ul. 27 Grudnia 6.

dw 2625

Gospodarstwo
85 mórg w tem 10 mórg łąki, 6 
krów. 3 kohie. 11 świń, bez dłu
gu na sprzedaż. Budynki masyw
ne. Cena 50 000 zł Juljan Noetze 
Mielinko. poczta Józefowo, sta
cja pow Mogilno. zdw 63 297Rzeźnictwo

dobrze prosperujące. dom ze 
składem i warsztatem z zapede-m 
elektrycznym. ślusarnia. war
sztat reparacyjny samochodów, 
jedyny na miejscu, garaże. 2 do
my mieszkalne z ogrodem w 
średniem mieście na Pomorzu’ w 
pobliżu Gdańska z powodu choro
by na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kurjera Fozn. pod zdw 66 262

Willa
w śródmieściu Bydgoszczy, 6 po
koi z kuchnią i wszelkiemi wy
godami. korzystnie na sprzedaż. 
Mieszkanie każdego czasu do ob
jęcia. Zgłoszenia pod ..Willa“, 
do Biura ogłoszeń Iro Bydgoszcz, 
Herm. Frankego 3. nw 4 753

Skład
bławatów i konfekcji, miasto 
2 500 mieszk. zaraz do sprzedania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 618

Taksówka
nowoczesna ze stalą koncesja, ze
garem i numerem, gotowa do ja
zdy bardzo korzystnie na sprze
daż, do obejrzenia w garażach 
firmy Heinpowiez, Automobile 
Poznań, Patr. Jackowskiego 49. 
teł. 65-15. zdw 66 383-4

Dom
z ogrodem i miejscem do rozbu 
dowy, w pow. mieście giinn. i 
szkoła rolnicza w miejscu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 66 265

4 sanie
4—6 osobowe używane kupie — 
Oferty Kurjer zdw G6 184/5 Pończochy

Diekne dobre tanie A 
fF tl ^zyn,ai1sk' Poznań św 
|f ii Marcin 1 specjalny skład 
U U pończoch Kw 998 9

Płaszcz
damski, kostjum nowa garsonkę 
suknia sprzedam Adres wskaż- 
Kurjer zdw 63 128-9

Ciężarówka
prawie nowa pierwszorzędnej 
marki, nośność 1300--1500 kg. 
bardzo tanio na sprzedaż do obej
rzenia w garażach firmy I-Iempo- 
wicz Automobile. Fabryka Karo
serii. Poznań. Patr. Jackowskie- 
go 49, tel. 65-15. zdw 66 380-1 

Kasę
„National“ dobrze utrzymaną 
sprzeda korzystnie Gruss. Małec
kiego 23, !.. lewo. zdw 05 924

Futra
posiadam na skiadzie wielki wy
bór futer karakułowych z całych 
skór od 2 600 zl. Źrebaki francu
skie nutrja piżmowcowe sealo- 
we różnego rodzaju futra. Naj 
przedniejszych gatunków oraz 
skóry każdego rodzaju wydry 
wirgińskie. brązowe fokowe 
Błamy polecam bardzo tanio 
Gajewski. Poznań. Fredry L

Kw 1 005

Płaszcze
damskie męskie używane sprze
da Walterowa. ul. Sazmarzcw- 
skiego 20/22 zdw 66 052

Daszek
fiatoski i kolo sprzedam Mickie
wicza 15. w podwórzu.

zdw 66 181
Parcela

25 mórg w całości morga 1.200 
złotych zaraz sprzedamy Macie
jewski i S-ka 27 Grudnia 16. te
lefon 14-15. zdw 66 175

Kupię
dom. wpłacę 100 tys złotych — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 471

Na groby I
Cyllnderki z folji krystolowej 
różno kolorowej odp >ruej na 
wilgoć i przepalenie .raz śwecz 
ki na groby w ampułkach «ta 
niolowyrh poleca hurtownie Br 
Śniegoeki Poznań ul Pr. Ra 
tajczaka 2. telefon 35 32.

P 5620-39 216
Skład żelaza

wraz z nieruchomością (w której 
on sie znajduje) w malem mia
steczku w Wielkopolsce. z bardzo 
dobrą okolica, na sprzedaż Skład 
istnieje przeszło 30 lat i jest do
brze zaprowadzony, w pełnym 
biegu. Cena nieruchomości 35 
tys. przy wpłacie 20 tys Kupno 
całego zapasu towaru niekoniecz
ne. Zgłoszenia do Kurjera pod

dw 2623
Rzeźnictwo

kompletne motorowe urządzenie 
1 składowe, 2 pokoje, kuchnia, 
objecie 4 500. Gospodarz. Leszno. 
Krasińskiego 17. zdw 66 322

Dwie
parcele pod budowę na Winią- 
rąch zaraz na sprzedaż. Cyra- 
niak, Poznań, św. Marcin 63.

zdw 66 178
Samochód

osobowy marki „Benz“ nadający 
isę na pótciężarowy. gotów do 
jazdy na sprzedaż za 1,500 zl. — 
Koziński, Dolna Wilda 47.

zdw 66 315
Skład

kolonialny, świetnie prosperują
cy z mieszkaniem sprzeda korzy- 
tsnie Neytnan i Ska. Piekary 5 

zdw 66 313

Sypialnie
sprzedaje ratami gotówką 200 zl 
taniej. Stolarnia. W Garbary 41 

zdw 66 304
Parcelę

1 000 m* w Dębeu przy tratwwaju 
za 7 000. wpłaty 5 000 sprzeda 
Dudek. Wielkie Garbary 34.

rw 7443
Parcele

7100 tnkw. przy Starołęce od 
właściciela na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer zdw 66 239

Resztówka
prywatna, ca. 200 mórg, blisko 
większego miasta, gdzie jest mę
skie i żeńskie gimnazjum, dom. 
Piąć pokoi i kuchnia, oprócz tego 
2 domy komornicze. Inwentarz 
żywy i martwy kompletny, zaraz 
na sprzedaż wprost od wlaśeieie- 
la. Zgłoszenia Kurjer zdw 66 217 

Szafę
żelazną, motocykl sprzedam ta
nio. Skarbowa 20. skład.

zdw 65 746
Oberża

i 16 mórg roli na sprzedaż z po
wodu podeszłego wieku Pierwszo
rzędne nowe zabud.. wielka sala, 
ko-mpl. urządzenie i inwentarz, 
dobra rola, większa wieś z ko
ściołem Egzystencja z dobrą 
przyszłością. Gierszewski Nowa- 
cerkiew. pow. Chojnice fPomo- 
rze),___________________ dw 2618

Repozytorjum
stół z marmurową płytą sprze
dam tanio. Potocki. Plac W..1- 
ności 10._____________ ad w 65 892

Parcela
przy Zakładzie Dyakonisek. ni. 
Grodziska przeszło 1.000 m kw. 
zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 710_____________

Samochody
Benz otwarty 1030 HP za cene 
zl a 000. Diirkopp otwarty 1030 
HP za cene zl 4 800. Lancia o- 
twarty 12/50 IIP w dobrym stanie 
sprzeda ..Imperatorauto". Po
znań. Sew. Mielżyńskmgo 21.

dw 2 597

Maszyny do szycia 
rowery

wielki wybór, niskie ceny! do
godne warunki spłaty. .Titania". 
Poznań. Gwarna 15. nw 4 710

Skład
pbuwia. położony w najruchliw
szym punkcie Jeżyc, z towarem 
sprzedam. Poważnych reflektan- 
tów uprasza się o oferty Kurjer 
jw 2 889

Maszyna
do pisania, lustro z podstawa, 
płaszcz męski czarny na watoli
nie sprzedam. Małeckiego 13. 
Hamczykowa. rw 7 435

Parcele
pod budowę kw mtr. 4 zl przy 
wpłacie podług ugody sprzedam 
Zgłoszenia St. Rynek rw 7 433

Męski
gabinet komplet, czarny dąb 
sprzedam. Oferty Kurjer St. 
Rynek rw 7 431

Fuzja dla znawców
Kurkowa starej francuskiej fa
bryki, artystycznie wykonana, 
dobrze utrzymana, w stanie użyt
kowym o podwójnym systemie, 
tanio do sprzedania. Zgłoszenia 
Kurjer rw 7 430

Packard
samochód ciężarowy. cylindra
wy 3—4 tonu z przyczepka 5 ton- 
nową po przeprowadzonym grun
townym remoncie sprzeda tanio. 
„Browar Bydgoski" Bydgoszcz. 
Ustronie 6. interesentów przyj
muje o godz. 16-tej. nw 4 781

Skład
tow. krótkich gdzie wojsko, wyż
sze uczelnie za 3 300. Zgłoszenia 
Kurjer nw 4 783

Strugarkę
szeping skok 680 waga 1500. 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Pa
wilon Rządowy P. W. K. prof. 
Wójtów. nw 4 785

Piec
kaflowy przenośny lub żelazny, 
wykładany szamotem, dobrze u- 
trzymany kupi firma Hempowicz. 
Automobile. Poznań. Patr. Jac
kowskiego 49. tel. 65-15.

zdw 66 379
Kartka

ciemno - bronz podbita futrem 
(czarne baranki) kołnierz kangu
rowy, oraz spodnie z cieniem pod
szyciem nowe tanio. Wskaże Ku
rjer zdw 66 391

Domek
pokojowy powiatowem mieście, 
blisko Poznania. ma¡eni ogród
kiem zaraz do sprzedania. Ofer
ty Kurjer zdw 66 396

Folwark
150 mórg pszennej ziemi w tem 
kilka mórg dobrych lak, zabudo
wania masywne, dom 5 pok. kom
pletne inwentarze, wszelkie zapa
sy. ohjekt prywatny, przy szosie 
114 kTm. od miasta, kumo okazyj
ne, cena handlowa 80 (100. wpłaty 
25 000 zl. Spieszne zgłoszenia Cy- 
raniak. Poznań, św. Marcin 63, 
teł. 54-24. Pw 6 415-43,94

Dwa łóżka
nocne stoliki, dębowe łóżeczko z 
siatką oraz maszyna do kopiowa
nia listów tanio do sprzedania. 
Grobla 25a. III. p. front, prawo, 

rw 7 437
Wózek

dziecięcy biafy na niklowanych re 
sorach. dobrze utrzymany tanio 
na sprzedaż. Kwiatowa 9. w pod
wórzu. I. zdw 66 355

Kostjumy płaszcze
futra, suknie wykona eleganckiej 
pani tylko salon mód J. Szymań
ski. Wały Jana III. 9 róg ul. Fre
dry, tel 1012 zdw 66 349

Skład
kolonjalny przy ruchliwej ulicy 
w Poznaniu z towarem i urzą
dzeniem sprzedam. Adres
wskaże Kurjer zdw 66 210

Do „Primusów“
części zapasowe jak: palniki, o- 
braczki. igły itd poleca Ed. Kar- 
ge skład sprzętów kuch., Poznań,
ul. Nowa 7. Pw 6 036-43,67

Dywany
chodniki linoleum fabryk krajo 
wycb >d znaczonych medalami zk>- 
lemi na wystawie poleca po ce
nach najniższych - Poznański 
Skład Dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak uł Wrocławska 20 
przy Placu świętokrzyskim. 
_________ zd w 60 422

Jadalnie
sypialnie, kanapy leżanki mate
race. nakładki najtaniej za go
tówkę na raty Ludwig Dolna 
Wilda 76____________ zdw 63 866

Samochody i pianina
nowe i używane oddaje i zaku
puję. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 64 426

Taksówka
ze staią koncesją dogodnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
zdw 64 500

Skład
z restauracją w wiekszem Ponia
towem mieście, gdzie gimnazjum 
i inne wyższe szkoły z pełnym 
wyszynkiem i towarem zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 65 197
Sprzedam

samochód w bardzo dobrym sta 
nie z stałą koncesja i zegarem. 
Bukowska 32 parter *ewo 
__________ zdw 65 325

Całkowite kuchnie
stoły, ramy, skrzynki do węgli 
wprost od stolarza tanio na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 83-85 
wchód od bocznicy kolejowej

zdw 65 541
Antyki

wielki wybór Bracia Pióro — 
Aleje Marcinkowskiego 28. 
__________Kd 1039___________

Wóz
reklamowy piekarski wraz z ko
niem i dworna szoramij na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 66 045
Okazyjnie dla dentysty

krzesło operacyjne 'fijipiinsl lii) 
o-raz szafa marki Ach w bardzo 
dobrym stanie Cena 2 500 zl - 
Małe Garbary 4. III. p. T,ahora- 
torjum. ______ zdw 66 MO

W Lesznie
skład kapeluszy damskich sprze
dam bardzo tanio. Oferty Ku 
rjer zdw 66 048

Ładny
salonik tanio na sprzedaż ul. św. 
Jerzego 5, part., prawo godz. 1—4.

zdw 66 059_________
Futro

spacerowe iak nowe czarne po
szycie spód nelki. kot bobry za 
1.500 Śniadeckich 30. II prawo. 
______ zdw 66 170__________

Pianino
iak nowe zagraniczne sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 66 037

Kabat karakułowy
dobrze utrzymany sprzedam b. 
tanio. Ogrodowa 11. wysoki par
ter. prawo, godz 10—12. 
_________  zd w 66 078

Sprzedam
składnice, budynek murowany o 
powierzchni ca 80 m’ i szopy z 
dwoma bocznicami kolejowemi 
położone na , terenie głównego 
dworca towarowego w Poznaniu 
Przy składnicy ubikacja biurowa 
z telefonem, światło elektryczne 
i wodociąg. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 028
Futro

na tęgą wysoka osobę na sprze
daż. S. Pietrucha Podgórna 2b 
_________  zdw 65 950

Auto limuzyna
6 osobowy mało używany ko
rzystnie na sorzedaż. Oferty Ku- 
rjer zdw 65 795 '

Komnlety
restauracyjne do kawy (porcela
na) sprzedam tanio. Oferty Ku- 
rjer zdw 66 133

Drut kolczasty
ocynkowany, używany tanio roz- 
nrzeda.ie „Przewodnik“ skład że- 
laza, §w- Marcin 30 zdw r" 147

Warsztaty stolarskie
pierwszorzędne długości 190 cm 
145 złotych tanio rozprzedaje — 
„Przewodnik“, skład żelaza św. 
Marci.n 30._________zdw 66 146

Dom
z piekarnia i kolonjalką dobrze 
zaprowadzona, z powodu stosun
ków rodzinnych na sprzedaż — 
Oferty Kurjer Poznański 
__________zdw 66 115

Z powodu
wyjazdu sprzedam za gotówkę 
skład kolonialny z towarem (za
pas zimowy) i przyiegłemi 2 po
kojami z kuchnią z meblami lub
be*. Oferty Kurjer adw (6P*

Pompę centryfugalnę
rotacyjną kupie 50 150 Itr. na 
minutę. Firlej. Międzychód, 

zdw 65 580
Radjo

aparat i głośnik nowej konstmk 
cji okazyjnie kupię Oferty tro 
szę nadsyłać Poznań skrzynka 
pocztowa 45. zdw 65 674

Złoto
stare i nowe kupuje w. najwyż 
s-zej cenie Chwiłkowski św Mar
cin 40. zdw P' 905

Łóżeczko
żelazne dobre kupie. Oferty Ku
rjer zdw 65 247

Pianino
kupię. Cena Kurjer zdw 65 332

Kupuję
aa ęofówke meble wszelkiego ro 
izaju rzeczy Dom K -ni-sowy 
Podgórna 2 Pw 4946

Kupię
fospodarstwo 20 morgowe blisko

’oznania zaraz za gotówkę,
Oferty- Kurjer dw 2620

Kupię
kamienicę wprost od gospodarza 
w Poznaniu, wpłacę 80 000 zl. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kurjer Poznański 

zdw 66 130
Radjo

kompletne okazyjnie kupie Ofer- 
ty ceną Kurjer zdw 66 125

Kupię
parcele pod budów» 1.000-1 200 
m8 za gotówkę w dob -era miej
scu Oferty z podaniem ceny i 
miejsca do Kurjera zdw 66 100

Piec
kaflowy przenośny kupię. Oferty 
Kurjer zdw 66 279

Fortepian
lub pianino czarne, krzyżo-we do
brze utrzymane kupię Zgłosze
nia z cena do Kuriera zdw 66 306

Pianino
kupię za gotówkę, nodaó cene do 
Kuriera zdw 66 311

Drogeryjnepo
urządzenia do małego składu po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer

zd w 66 202

6 KAMIENICE

Kamienicę
narożnikowa dwupiętrowa w naj- 
lepszem porządku z wolnym skła
dem. przyległym trzypokojowem 
mieszkaniem sprzedam korzystnie 
przy dogodnych warunkach wpła
ty i spłaty, Maserak. Poznań. 
Stary Rynek 44 zdw 66 136

Kamienica
komfortowa sprzedam za 125 000 
wplata 75 000 dochód 15 000 Ma 
eiejewski i S-ka 27 Grudnia 16 
telefon 14-15. zdw 66 176

Dom
2 piętrowy w tern piekarnia 1 cu
kiernia z powodu stosunków ro- 
łzinnych korzystnie na sprzedaż 
Zgłoszenia upraszam pod .F G “ 
do „Par" Bydgoszcz. Dworcowa 
72. Pw 6419 63.1061

Kamienica
nowoczesna duży gmach. Pozna
niu, okazyjnie za 86 000. wpłaty 
30 000 sprzeda „Krakus" Poczto
wa 30. zdw 66 330

Kamienica
4 piętrowa narożna w Poznaniu 
do sprzedania zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 247

K'.
..

PIENIĄDZ

Poszukuję
20—25 000 na I hipotekę, procent 
podług ugody Oferty Kurjer

zdw 65 203
Oficer

szuka pożyczk 1 500 złotych na 
przeciąg jednego roku Procent 
według umowy Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 64 422

1.509 zł
pożyczki poszukuję, dam posadę 
magazyniera Adres wskaże Ku
rier zdw 66 076 /

Wstawię
z gotówka do 20 000 zł do dobrego 
przedsiębiorstwa Zgłoszenia do 
K u r jera zd w 66 030

Kapitalista
poszukuje aptekarza z uprawnie
niem do samodzielnego prowadze
nia apteki jako wsnólnika kapi
tał niekonieczny Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 66 029

Jako
wspólnik 3— 5 000 przystanie do 
przedsiębiorstwa handlowego lub 
przemysłowego Oferty Kurjer

adw 60145

1.000—2.000 zł
wypożyczę, zastaw i procent Ku
rjer zdw 66 180

10 000
szukam na pól roku. Gwarancja: 
jedno z 4-ech przedsiębiorstw, 
dające 25 000 rocznie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 66 28«

Okolicznościowo!
Gazetę lokalną (Wielkop.) sprze
dam inteligentowi, fachowość
niepotrzebna, wpłata 10,000.— 
świetny byt bez ryzyka. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 287

3 000
złotych na hipotekę poszukuje 
na rok, zwrot 4000 ziotyeh. Ofer
ty Kurjer zdw 66 307/8

Gospodarza!
Co sie dziś opłaca': Opłaca sie tu
czenie świń, opłaca sie gdy krowa 
da podwójna ilość dob o mleka. 
Kup wiec zaraz Centraliny Mi
chałowskiego nic nie stracisz 
tylko się wzbogacisz. Źadać wszę
dzie tyiko w oryginalnem opa
kowaniu. rw 7 417-8

DO wynajęcia'®

Warsztat
wynajme. Kanałowa 16.

zdw 65 404
Skład

z mieszkaniem w Żabikowie wy- 
najmę wprost od gospodarza. — 
Bentkowski. Małeckiego 18. 

zd w 66 054
Trzy

pokojowe mieszkanie z przyleg
łym składem nadającym sie do 
każdej branży wynajme bez od- 
stęnnego Maserak Właściciel.
Poznań. Stary Rvnek 44 

zdw 66 137
2 pokoje

i kuchnia do wynajęcia wprost 
od gospodarza Zgłoszenia: Fa
bryczna 21 parter, lewo.

zdw 66 182
Mieszkania

każdej wielkości za dzierżawę 
odda „Komis". Sew. Mielżyńskie- 
go 25a. zdw 66 370

Pokój
kuchnia 1000 rok dzierżawa — 
wskaże Wszechpolska A«r»»ncja. 
Długa 5. zdw 66 232/3

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z meblami w 
Obornikach z powodu wyjazdu 
korzystnie do oddania. Wiado
mość Wl. Rutkowska, Poznań, 
ul. Strusia 6. TI nictro.

zdw 66 361
Pokój

kuchnia 1 200., policzona rok 
dzierżawa, objecie zaraz Gospo
darz, Żydowska 5. zdw 66 323

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia na Solarzu za 
zgodą gospodarza częściowo z me
blami za 4 500 zł odstąpię. W tem 
zapłacony czynsz za dwa łata 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 382

Z powoda
zwinięcia mego gospodarstwa od
dam 6 pokojowe mieszkanie (w 
centrum) z meblami. Zgłoszenia 

i do Kosmos. Poznań. Zwierzy- 
1 niecka 6, pod nr. 1 743.

nw 4 786
K9 SZUKA MIESZK 'UJ 

Zwątpiłem
w uczciwość dzisiejszych właści
cieli domów Czy nie znajdzie sie 
w Poznaniu choć jeden któryby 
inteligentnemu i solidnemu mai 
żęństwu wynajął 1 2 pokoje ku
chnia za czynszem miesięcznym 
ewentl. 1 000 zl wpłaty. Ludzi o 
staropolskiej przedwojennej ucz
ciwości proszę o odpowiedź Po 
znań. skrzynka pocztowa 366. 

zdw 65 812
Poszukuję

1—8 pokojowego mieszkania z 
kuchnią dła bezdzietnego solid
nego małżeństwa, za żądaną 
miesięczną dzierżawę Łaskawe 
oferty do Kurj. pod zdw 59 408 
Pośrednicy wykluczeni.

Poszukuję
zaraz 5—7 pokojowego mieszka 
ma z wszelkiemi nrzvnależtmśeia- 
mi wprost od gospodarza Zapłacę 
komorne zgóry Oferty Kurjer

zdw 66 056

Bezdzietne
małżeństwo (inżynier) poszuktt- 
te od 1. 11. pokoju z kuchnia od 
gospodarza, czynsz za rok zgóry. 
Albo pustego pokoju lub umeblo
wanego używaniem kuchni. Of-, 
ceną, miejscem. Kurjer

zd w 66 254

Administracje
domn przyjmie ofie emeryt, po- 
szu kując 3—4 pokojowego miesz
kania możliwie śródmiśeciu. pła
ce czynsz zgórv o Forty Kurjer

zd w 66 955
Poszukuję

2—8 pokojowego mieszkania z 
kuchnią dla sędziego dam dzier
żawę zgóry 3 4 000 zł ogrodni
cy wykluczeni Zgłoszenia Kurjer 

zd w 66 090

Poszukuję
mieszkania kilkupokojowego -d 
gospodarza czynsz za 2 lata zeó- 
ry Oferty Kurjer zdw 66 132

Urzędnik
poszukuje 1—2 ookoi z kuchnia, 
dzierżawa zgóry Oferty Kurjer 

zdw 66 168

Mieszkania
2—3 pokojowego z ,,.,„1, 
szuktlje zaraz dobrzei syn,'’ 
młode małżeństwo, u ,u,°*an. 
dług umowy. Oferty K i“klzdw 66 356 K Jet

Poszukuję
1—2 pokot z kuchnia na t , Płace 2 lata zgóry." zLW 
Kraszewskiego 8. frvzi»ïi?szeui* 
___________ jw 2 894' JCri111-

2 pokoi
Uwaga!

kuchnia, unteblo,,skromne poszukuje “m-I010’«'» 
lić kilka tysięcy “<!»>
szenta Kurjer Poznański 

________ zd w 66 067
10.000 Zł

wypożyczę na 1 hipotekę . 
szkanie 3—4 pokojowe n.®”- Kurjer zdw 66 089 Ofwt7

*10 ZAMIANA""- 
MIESZKANIA

Skład
2 pokoje i kuchnia w pow 
grodziskim zamienię 
pokój i kuchnie w Poznani 
Oferty Kurjer zdw 63 219

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe z Wv„ 
darni Jeżyce, na 4-5 śródm"S 
lub Jeżyce. Oferty Kurier

zdw 66 214

Duży
frontowy jasny pokój na dwie/ 
soby z ealkowitem utrzymanie 
zaraz do wynajęcia. Zabocka. j 
leje Marcinkowskiego lin

zdw 65 853 ' '
Pokoik

frontowy, elektryczność wynaim« 
(nie studentom). Śniadeckich' 5 
D zdw 6’ 784

Centrum
pokój umeblowany frontowy 
nowiony panu na lepszem «( 
wisku wyuajmę Mielżyńskicf 
I- ___ zdw 6

Pokój
umeblowany jednoosobowy od li 
stopada wynajmą. Kanałowa 1 
II.. prawo. zdw 66 35!

Pokój
umeblowany od 1. 11. z używa
niem kuchni wynajme. Adres 
wskaże Kurjer zdw 66 386

Pokój
z osobnem wejściem dła pana 
Chwaliszewo 60 tylny dom par
ter. lewo. zdw i 218

Pokój
dla panów Wielkie Garbarv 21, 
Kilarska. zdw 66 219

Pokój
naniekom, małżeństwu. Matejki 
nr. 6, dom ogrodowy, parter, 
prawo. zdw 66 296

Przyjmę
na wspólny pokój panienkę. Pod; 
górna 3, II., lewo. zdw 66 20a

Pokój
umeblowany, elektryczność, tele
fon. solidnemu. Skarbowa 8. III, 
lewo. zdw 66 211

Przyjmę
nana na wspólny pokój, znpan- 
skiego 13 a, w podwórzu. 
suterena zdw 66 208

W centrum
miasta Poznania w pensjonacie 
dla panienek pokój wolny ula z 
nanienek z inteligencji lun 
nauczycielki z całodziennero ?• 
trzymaniem lub bez Zgłoszeni 
do Kurj era zdw 65 134

Na biura
2 pokoje umeblowane w cenfr,2® 
Szczegóły Nowa 7 fi na pra ' 
dom ogrodowy M S

zdw 65 317,

Pokój
dobrze nmeblowany , l—2 "
ealkowitem lub cześciowem 
maniera 1. 11. Słowackiego 
lewo,__________ zdwWj,

„InformatoiMpoleca 
pokoje umeblowane

dla patiów, pań. małżeństw- 
taiczaka\l5 (Pasaż Arę11 „..jj 
lefon 58 17. zdw_wu.

Solidny „„
pokój zaraz wynajme m » 
(skUd) Upczyftska zdjvMJÍ3

Małżeństwo
bezdzietnym odstanie pOí'¡ Pq- blowany używaniem koc 58 

’ rołcł-n StarolecM
w 66

fdowany uz? 
browska St;ar

zdv
Pokój w

wspólny od 1. 11 dla.«? .j,!»/-'«! 
światło elektryczne. Wie - gg053 
39, III. lewo. ‘

Ładny ,
pokój umeblowany Jłń U1
nej osoby pwent, 7’'" ęn. ‘’'j najęcia. Grunwaldzka -¡wj¡¡jiC5

duży 
nveh 
z u t rzy u 
lewskieh

Który
z panów właścicieli domów chce 
mieć _ kulturalnego. solidnego, 
płatniczego lokatora na 4-5 po
kojowe miesz,ranie. Oferty Ku
fi« zdw 66 215

Pokój
dla 1 2 
b dobrem 
1 11 rb
3 do 5 r

frontowy dła 2 '^jine 
panów od t NieS0”

pianiem Inh ,b"n 7 naricr 'ewo- 
zdw 65

i umeblowa®’^
pań (ów1 '''gięcia 

tanio do ? ;
S nokom a 19

Wsnćipy
nok65 dla na ni zWielkie Garbary 50 *^« £5^
prawo.
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pokoik
W li Trá"

Œfpar-er,, erawo
2,] w 66 123_

Przyjmę
na wspólnypttffl^yñsl'a's' IV lewo 

LlbrtJ. aa 1QQSkfo. zdw 66 138__

Pokój
[kcigg ZÙ_ '-------

Centrum
utrzymanie, bez. solidnemu 
panience wynajmą. Kreta

p» m"_________

Pokój
«lidnenui panu wynajme od 1.

I. Dtr.
zdw 66 188

lewo.

Pokój
Ainv do wynajęcia. Kopernika renomy ao wp ,~7

o I prawo. ^»w UV,-XI 1

minime 
ki 1«

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. Jan
kowska. Przecznica 6, IV. p.

jw 2 892

Pokój
elegantka 2 panom. 
III. L

Wielka 15, 
rw 7 431

Pokój
umeblowany frontowy, bez po
ścieli. elektryczność, balkon kryty 
dla solidnego pana. Ul. Wierz- 
biecice 37a. III p.. lewo.

zdw 66 398

Dla
2 panów pokój frontowy wynaj- 
me Wojtarek. Chwaliszewo 53-54 
I. zdw 66 392

2 pokoi
z używalnością kuchni poszukuje 
małżeństwo oruz 1 pan. Dzielni
ca obojętna. Oferty z podaniem 
warunków kierować Kurier

zd w 66 220

Pokoju
dobrze umeblowanego nie wyżej 
II. piętro, elektryczność, ewtl. 
centralne ogrzewąiiie poszukuje 
starszy pan od 1. listopada, mo
żliwie obiady. Oferty Kurjer

zdw 66 209

13 LOKALEZZl

Zaginioną
książeczkę wojskowa na nazwisko 
Sieg Tadeusz, unieważniam.

zdw 65 903

Zgubiono
bransoletkę złotą, składana z ró
życzek. Uprasza się .o oddanie 
za wynagrodzeniem Wielkie’Uar- 
bary 3, III. zdw 66 361

Zamożny kawaler
dzielny kupiec, lat 39. pragnie 
poznać paWie w celu matrymo
nialnym. Panie posiadające do
brze zaprowadzony interes maja 
pierwszeństwo. Łaskawe oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 66 012

ogłuszenia ?r stów dla postu
kujących posady w ’ p’-lHceni* 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobny*

Duży
pokój w śródmieściu, słoneczny z 
wygodami, wolny od 1 11. dla 
osoby z inteligencji. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 225

Skład
przy ul. Dąbrowskiego 3 (przy Te
atrze Nowym) po przebudowie do 
wynajęcia. K. Stryczyński. ul. 
Dąbrowskiego 3. I. zdw 66 374

Zgubiono
środę śródmieściu zegarek zloty, 
bransoletkowy uszkodz. brans. 
marka Moser, droga pamiątka, 
Łask. oddawcy wysokie wyna
grodzenie. Małeckiego 33, T. p., 
lewo. zdw 66 292

Kawaler
z lepszej rodziny, lat 28. agronom 
z zawodu, obecnie urzędnik IX. 
kat posiadający 45 tys. zl go; 
lówki poszukuje sympatycznej 
nani celem rych'cgo ożenku. — 
Zgłoszenia zdw 65 033

24 NAUKA

2? ROZMAITE

Dwóch pokoi
S

Składu
w śródmieściu najchętniej św. 
Marcin poszukuje zataz. Zgło
szenia do Kurjera pod dw 2624

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra- wo 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma _ F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4941

Wyuczam
francuskiego w 3 miesiącach — 
Steinert Grobla 29 parter pro 

idw 63 816

Małżeństwu
nokój Schwarz Ryba- próżnych lub częściowo umebl

J Cd fTA nrwa7.ii Ir u w primo i mio.zdw 66 174

Czysty
«rodnie umeblowany pokój nie- 
Eiinre wejście, elektryczne o- 
h Henie, obsługa od 1 11 panu

&xa171 lewo

poszukuje w górnej części mia 
sta Dzierżawa ewtl za pew en 
czas zgóry Zgłoszenia do Kurje
ra zd w 65 668

Poszukujemy
jedną ubikacje na przeciąg 
1 miesiąca. Zg’oszenia . Kurjer

zdw 66 310

Koszule męskie
wykwintnie wykonywa Grochow
ski Wierzbięcice 24a

zdw 63 774
JM
14 DZIERŻAWY a

Pokój
.meblowany najchętniej dla woj- 
.'■owego do wynaiecia. Strzelec
ki 12. parter prawo.

zdw 66 loo _________

Pokoju
niedrogiego niekrenującego. wej 
Scie klatki schodowej, elektrycz-i 
ność. poszukuje od 1. 11 Kurjer

zdw 66 082

Baczność fryzjerzy!
Skład z mieszkaniem w dobrym 
punkcie miasta Pobiedzisk, gdzie

Przyjmę
sierotkę dziewczynkę zdrowa od 
lat 5. Oferty Kurjer zdw 65 852

Samocbód
kryty sześcioosobowy wypoży 

telefon 
zd w 65 £53

Pokoju
umeblowanego noszukuje pan od 
1. 11. okolica Strzeleckiej Oferty 
Kurjer zdw 66 088

Pokój Pnlrnin
l|l 2 nanów od 1 11 do wytia- VOKOTU
£ a bąkowa 4 h ITT prawo. skromnego mekrąpującęgo śród-

zdw 66 154

Pokój
Jn wynaiecia z utrzymaniem lub 
bez dla 2 panów ewent! nań. — 
Mickiewicza 7. ntr. prawo.

zdw 66 153

Pokój
umeblowany z ccntr. ogrzewa
niem Ho wynajęcia. Jnnowski. 
Matejki 52.

Elegancko
meblowany pokój komfortowy 
d 1 listopada wynaime inteli- 
entnej osobie. Aleje Marcin
owskiego 17, I. prawm. godzina 
-7. zdw 66 264

mieście poszukują, 
rjer zdw 66 035

Oferty Ku-

Malżeństwo

ooieaztsh. guzie Pzarn gr kilometr
ma zapewniona egzystencje, do- 29-33 z<
bry fryzjer męski damski.
Oferty Kurjer zdw 65 669

Skład
duży 2 ooko.ie kuchnia zaraz wy
dzierżawię w Buku. Oferty Ku
rier zdw 65 902

Wprost
od gospodarza do wydzierżawie
nia skład na Jeżycach do objecta 
potrzeba 3 090 zl w tern Doliczona 
jest półroczna dzierżawa Zglo-

poszukuje pokoju umeblowanego szenia Kurjer zdw 66 079 
Z używaniem kuchni, czynsz za 
kilka mies’ecy zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 66 121

Trzech
studentów poszukuje pokoju, naj- 

zdw 66 189 chętniej na Wildzie. Oferty Ku
rjer zdw 66 107

Pokój
umeblowany okolica Opery ele-

Pokój
jedno osobowy wolny od 1 listo
pada 50 z'otvch miesięcznie. — 
Śniadeckich 28. parter, prawo.

zdw 66 275

Pokój
frontowy, elektr. dwom intel’-ent- 
nym panom od 1. 11. Marszalka 
Focha 82. parter, n— wo.

zdw 66 280

Pokój
umeblowany wejście z klatki 
ictiodowej tylko lepszemu panu 
! utrzymaniem od 1. 11. rb. do 
wynajęcia. Długa 12, II. ptr..

____________ zdw 66 282

Pokój
umeblowany wynajmie panience 
i pościelą. Nowicka, Strzałowa 7
III. zdw 66 285

Pokój
unży frontowy, centralnem o- 
p™ewan!e"i i światłem elektry- 
rancm bardzo blisko uniwersy-

™<iam. dwom solidnym 
7„^en'k?ni lub studentom. — 
‘Moszenia Towa-owa 20, III.

zdw 66 294

Dnży
WL.írontoVy utrzymaniem 

osobom, elektryka, ogrzewa-

zdw 66 253

Czysty
a otrzymaniem w nietnłec-

Przyjmuje
wszelkie reperacje, nicowania fu
ter i kożuchów poszycia tako
wych. cena niska proszę o popar
cie. ul Staszica 22. Jeżvce nar

Młyn wodny
90 mórg ziemi, budynki dobre, in
wentarz kompletny. na 12 lat. 
objecie 20 000 zl. Zgłoszenia Rut
kowski, Grobla 29. zdw 66 266

Skład

ktryczność. obsługa poszukiwany.'dania. Zgłoszenia Dudek Wiel-nrAw«.. _ „ TÄ,cc ..t____ ui 7440Oferty z ceną Kurjer zdw 66

2 studentów
poszukuje od 1 11 ładnego po
koju. mnte.iwiecej w śródmieściu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 179

Pan
poszukuje umeblowanego pokoju 
w okolicy św. Marcina Zgłosze
nia z oodaniem ceny do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 159

Pokój
umeblowanego z niekrepującem 
wejściem od 1. 11 29 r. na Łaza
rzu poszukuje. Oferty z warun
kami Kurjer zdw 66 199

tiotn ki? - wfna’me solidnym pa
la i hinrnnn'omT,z w,asnn poście- 
ski h O i™4’ Rattay. Dzia'yó- 

zdw 66 352

« Przyjmę
21/22" fVnJla ,D0,t<í' Ghwaliszewo 

front, I. niPtro> lewo.
zdw 66 340

S'cSsî -

—__ J^dw 66 302

tó? Krapfi,n’' n°hój p'nk-
hary 21 ' Nowah. Wielkie Gar- 

zdw 66 303

Marciniak, 
zdw 66 251

^njknt. st«dent
ni od ’i i,”3 ,na "'snólny pn- 
ni-, PrawoVf^j KiIirtski^° 4- 

——___jdw R6 316

<¿¿^66 314

Stenotypistka
polsko - niemiecko -
angielska szuka pracy n. godznz 
popołudniowe Zgłoszenia do Ka
riera Poznańskiego pod

n w 4684 

Kursy stenografji
i pisania na maszynach Kantaka 
1. U. p. zdw 65 286

Urzędnik gospod.
kawaler lat 29. z 9-letnia Prakty
ką z dobremt świadectwami i rę- 
ferencjami poszukuje posady 
raz lub od 1 11 29 r. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 6-4811 _

Sierota
lat 19. inteligentna •jezeiwa s 
dobremt świadectwami szuka po
sady kasjerki ekspedientki lute 
innej branży Oferty Kurjer

zd w 65 33C .

Vaia Jennings
rozpoczyna komplet tańców dla 
osób poważniejszych l listopada. 
1’rzyjmie jeszcze kilka wpisów. 
Ratajczaka 29. III lewo.

Pw 6 035-43.30

Angielka, Francuzka
i nauczycielka Polka z konwer
sacją francuską, muzyką na 
pierwszorzędne posady, wysoką 
pensje poszukiwane. — Biuro 
nauczycielskie Marji Blechter, 
Lwów. Chmielowskiego 9.

zdw 65 935

ter front, prawo._____ zdw 65 396. ¿ip|OI^ée

Madame Dygat- 
Zakrzewska

Officier d'Académte Parisienne

Aleksander Thomas
Nowa 5. Salon Sztuki, dzieła 
pierwszorzędnych artystów _ ma 
larzy.

Odnawia
łyżki, widelce, medale, cukiernicz- 
ki. puchary, biżuterie i t. p — 
przez srebrzenie i złocenie ..Gai

Syn
z kupieckiej rodziny poszukuj® 
miejsca jako uczeń, w b owa
lach lub konfekcji męskiej — 
Frankus. Poznań, żupańskiego 7 

zdw 63 382 ____ _

Pomocnik fryzjerski 
biegły w swym zawodzie także 
w strzyżeniu dla pań i począt
kującej ondulacji, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 65 99»

Dobra
siła kancelaryjna poszukuję ja
kiejkolwiek posady biurowej —* 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 011

a repris ses lee-ne 
après les vacances Grammare- 
Conversation Littérature Pré
paration au baccalauréat — 
S adresser Ogrodowa 12 au fond 

à droite de 
zdw 58 621

Pw 6033-43.6 Ja cour 2 etage 
2 à 4

Tani kurs tańców
nowości 1929 30: pasę dobie, 
walc angielski, yale blues slow

Szofer
'kawaler, lat 24 z praktyka, z do- 
bremi Świadectwami, znajacr ti© 
na obsłudze pałacowej .szuka po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 65 868

wanizacja“. ul Wvsniañskiego 11 fox tango Opaliński. Mielżyń-
zd w 66 038

Fryzjerka
czes-ze poza domem_______ ____ ______  i w domu

z przyleglemi trzema pokojami, bardzo tanio Zgłoszenia Kurjer 
kuchnią, w , śródmieściu za 7 500,1 zdw 65948
w tern rok dzierżawa, do sm-ze-

kie Garbary 34 
■sw
1®Es

! OSOBISTE

Przyjmę
rw 7442 (jztepjęo na wychowanie- Adres 

iwskaże Kurjer zdw 66 126

„Miła” — Pensjonat 
Zakopane

nrzyjmuje tylko chrześcijan — 
Idealne warunki dla rekonwale
scentów Pw 5022 56.200

Amazonkę
z pod ..Kanatki“ żniwa 1925 r. 
prosi o znak życzliwej na mięci 
..giermek“ zdw 66 095

Kupię
kino w Poznaniu 'ub przystanie 
jako wspólnik Szczo-ó’nwe ofer- 
ty do Kurjera zdw 66 099

Oczka
w jedwabnych pończoszkach pod
noszę w orzcciągu kilku godzin. 
Walkowska Pie'-nrv 2021.

zd w 66 098

skiego 1. Í1 6 30—9 Kurs pół- 
toramiesieczny 20 zl.

zdw 63 764

Stenografji
polskiej: biurowej, parlamentar
nej niemieckiej wyucza 'istow- 
nie. tanio, jaknajdokladniej In- 
stytut Stenograficzny. Warsza
wa. Krucza 26 np 4711

Student
udzieli korepctycyj z łaciny za za 
piątą lub pokój Oferty Kurjer 

zd w 66 071

Skromnego
czystego pokoju dla pana poszu- . 
kuję od 1 listopada. Oferty z ce- sienka — Do. 
na Kurjer zdw 66 273

ling
Boje sie czy nie zachodzi niepo
rozumienie mimo, to chc;a’abym 
porozmawiać gdzie i kiedy? Zo- 

zd w 66 141

Ż aluzje
meble wyściełane reparuje aku 
ratnic. firanki wieszam gustow
nie Szaf ranek Ma’cckiego 15

zdw 66 110

Pokoiku
skromnego poszukuje panienka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 278

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju używa
niem kuchni do 70 złotych. Ofer
ty Kurjer zdw 62 298

Wynajmę
pokój próżny zaraz 30—40 zl 
mieRiecznie. Dzierżawę zapłacą 
za kilka miesięcy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 345

2 pokoje
salonfk, sypialnia lub jeden do 
wynajęcia. Słowackiego 29, wej 
ście z Asnyka, TT. niąrto.

zdw 66 335

Pokoju
umeblowanego, bez pościeli, uży
waniem kuchni zaraz poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
cena. Kurjer zdw 66 334

Pokoju
umeblowanego poszukują od 1, 
11. w centrum, z telefonem, elek
trycznością, śniadaniem. Zgłosze- 
nia Kurjer zdw 66 350

Pokoju
biurko, elektr. łazienka niekrą- 
nującego od 1. 11. poszukuje sią. 
Oferty z podaniem cen upraszam 
do Kurjera zdw 66 331_________

Książkową
poszukuje wspólnego pokoin w 
okolicy Stareco Rynku. Oferty 
Kurjer rw 7446

entn. panienkom bez 
Adrea Ku-

Pokói
’-^hosób. mal- 

łewn czonfc Za Bramka 
 rw 7447

Czysty
m? z Sw,a-
Sn,0' 1 11 onca'"'an'<>m wvnaj-

n'!ka- nl ,dprmRP,nn-”
L1»- ** P- Ratamzabg

Pokój
‘ ,arl>owa 4nT?;’ wynajmą
__ n’’TO.-----__zdw (16 237

Pokó1

Za
d>ugi żony mojej Marji z domu 
Ciesio'ką Rybickiej nie odpowia
dam. Walenty Rybicki.

zdw 66 271

Unieważniamy
weksel wystawiony przez firmą 
Günther flbeling S Go.. Hanno
ver. dnia 1 sierpnia 1929 na Rmk 
18555 płatny 1. listopada 1929 r. 
Tlafeza. Sp. z o. o. Poznań — 
L. Szymański. zdw 66 326

Obelgę
rzucona na moją żonę WtądyR’a 
we Labedzką z domu Małecka 
że za jej długi nie odnowiadam. 
ninieiszem odwo'u.ie jako klnm-

Renaracie
zegarków i biż”fnr5i wykonuje 
tanio i dobrze W. KajkowskŁ 
Poznań, św Marcin 19.

zdw 66 158

Reneracje
gramofonów szybko tanio. Ja
rosz. 27. Grudnia 3 nodwórze.

zdw 66 272

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy- 
szkiSć. teraźniejszość. przesz'ość, 
dobrze wróży z reki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy placu świętokrzy
skim. zdw 66 357

Dziewczynkę
z dobrej rodziny przvjmie na

............ ....... ................. ....... własne zamożne ma'żeństwn —
stwo I bardzo ją przepraszam..In-1Zgłoszenia Kurjer zdw 66 256 
masz Łabędzk). rw 7 43b

Unieważniam
2 blankiety wekslowe na łączna 
stimc zl 1 800 (tysiąc osiemset) 
podpisane przczcmnie blanco i to 
jeden na 1 000 zł. drugi na 800 zł 
wys’nne zwvkłą poczta dnia 18. 9. 
29. Firmie Lusnr i Szych w Kro
toszynie. Na blankiecie 1 000 zl 
bvla u góry w narożniku data 
jdatności 25. 1. 80. Na blankiecie 
800 również w narożniku lewym 
płatny 28. 1. 30. na 689. Ostrze
gam zatem przed nabyciem tako
wych ponieważ nie wykupują. 
Marjan Golusiński. Buk. Rynek 
13. nw 4 784

Oddam
dziewczynką za własna 3 lata, 
mi’a i zdrowa. Zgłoszenia Ka
nałowa 7. Pani łżaHńska.

zdw 66 324

Szofer
kawaler, iat 24. z praktyką z do- 
bremi świadectwami szuka posa
dy zaraz lub później. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 65 872 

Kienski tancerz
to nieraz doskonały maż Onaljń- 
ski, Mielżyńskiego 1. II.. 6,30—9. 

zdw 65 329

Młodsza 
dziewczynka ze wsi szuka posa
dy do lenszej pracy domowej. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 819

Aptekarska
siła pomocnicza (męska) 6 łat 
praktyki szuka posady od 1 11. 
29 Łaskawe zgłoszenia z poda
niem warunków upraszam do Ku
riera Poznańskiego pod

zdw 65 785

Jako port jer
lub stróż, przy wolnem mieszka
niu. szuka posady fachowiec, zo
bowiązujący sie w zamian wyko
nać mniejsze reparacje bezpłatni©« 
Oferty Kurjer zdw 65 ¿39

Kto
udzieli lekcji iązyka angielskiego? 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Poznańskiego zdw 66 122

Francuskiego
łatwą metodą tanio udziela ru
tynowana. Dzialyńskich 8. Ul., 
lewo.

Młoda
o-soba potrzebna do oo-mocy w 
nauce klasy II g'mn muzyką, 
na godziny popołudniowe. Sło
wackiego 8. IT nrawo.

zd w 66173

Leśniczy
lat 32. żonaty, z rządowym egza
minem i 9 letnia praktyka laso- 
wą we większym majątku, po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kuriera pod dw 2 610 ______ -

Seiaźniak
młodszy dzielny ekspedient s po- 

zdw 66 112 iecającemi referencjami pragnie 
zmienić posadę Miejscpwość obo
jętna Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 65 295

Annielka
rodowita udziela Iekcyj. konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 196

Ucz się języków obcych!
Angielskiego, niemieckiego, fran
cuskiego ood kierunkiem sił za
granicznych wyuczysz sie w do
mu przez korespondencje metodą 
listowną Szrbko. tanio skutecz
nie. Próbne listy na 8 dni po na
desłaniu 356 zl Instytut vfatu- 
ra“. Kraków. Karmelicka 35.

Pw 6407 70.481

Szkoła Tańców 
Baletmistrza Szczurka

Panie przyime do kompletnów.
P. Akademików począwszy 26. i I czasu 
28. 10. lekcje prywatne każdego 
czasu. Zg’oszenia plac Wolności tgBjf 25
14a. III.. 4—9. zdw 66 378

Szkoła Tańców 
Stelli Kłedeckiej

Pocztowa 29, Teł. 33-29. Do kom
pletu dla osób w wieku poważ
niejszym nrzyjme kilką pań i pa
nów. I-ekcje prywatne każdego 

Pw 6416 43.92

MUZYKA

Źelażniak « szofer
również z ukończonym kursem 
księgowości poszukuje posady — 
Łaskawe zgłoszenia proszę ste
rować do Kuriera Poznańskiego 

zd wo 65 762

Młynarz
trzeźwy ! sumienny, dzielny st 
swym zawodzie, który pracował 
w większych młynach oraz ukoń
czona szkołą młynarska w Byd- 
goszczy noszukuje zaraz posady. 
Oferty proszę Kurjer zdw 65 70(i

Panienka
łat 26. która pracuje w fabryce 
jako przodowniczka poszukuje 
odpowiedniego miejsca. Oferty 
Kurier zdw 65 539

Maszynistka 
pisząca biegle na maszynie z ład
nym charakterem pisma, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 65 925

Ostrzegam
przed kupnem zegarka złotego 
marki ..doxa" od Jana Migacza, 
ul. Staszica 8. ponieważ snrawa 
znajóuje sie w sadzie. Leon Nic
kel. Piotra Wawi'zvniaka 15. 

jw 2 891

Dziecko
chłopiec na w'asne oddam. Wska- 
że Kurier zd w 66 227

Flecista
wolny zaraz Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 65 434

Cholewkarz
siła pierwszorzędna (szteper ii 
modelarz) noszukuje posady w 
większym warsztacie łub fabryce 
najchętniej iako siła kierownicza. 
Łaskawe zgloszen'a Kurjer

zdw 65 366

25 OŻENKI

Dla
mej córki, łat 23. dobrze wycho
wanej. szlachetnej i uczciwej, 
przystojnej, dobrego charakteru

Natychmiast
poszukiwany saksopbonista ł trę
bacz Oferty Kurier zdw65SS2

Mistrz piekarski
dobry zawodowiec kawaler, zna 
dobrze cukiernictwo -żuka miej
sca Zg'oszenia do Kurjera Sta
ry Rynek rw 7 496

ZCUBYPoszuknie
sie 2 pokoi, sypialni dla 2 panów 
i gabinet dobrze umeblowanych 
z oświetleniem elektryeznem w 
dobrym punkcie. Szczegółowe o- 
ferty z podaniem warunków Ku
rjer pod zdw 66 885

Snokojny
pan poszukuje niekrenującego po
koju możliwie w śródmieściu e- 
wentualnie z utrzymaniem. Ofer
ty z podaniem warunków

zdw 66 238

Biały
szpic znaleziony zieloną wstążecz
ką na szy.ii i marką zaczynająca 
6 tys. Bliższe wiadomości u n 
A. Miszkurka. Fr Ratajczaka 37 

zdw 66 144

cego po niemiecku. Zgłoszenia 
z fotografią do Kurjera pod 
zdw 64 794. Dyskrecja zapewnio
na.

Panna
relig. wyksztl majet posiad eieg

a aa Młode
zd w 66 248 bezdzietne maleństwo szuka 

' próżnego lub umeblowanego poko
ju bez kuchni. Oferty do Kurjer- 

ra jw 2 886 

W sierpniu r. b.
zostawiłam na ławce w plantach 
Wały Królowej Jadwigi toreb
kę z legitymacja. Uczciwy zna
lazca zechce zwrócić za wysoki-m 
wynagrodzeniem Wały Królowej 
Jadwigi 5 a parter lewo.

zdw 66 150
ul.

wynajmą. Mvlnn
jw 2 893

Dtr w •PŁr*« Prawo.

Pokoiku
skromnego wzgl. wspólnego _oo-

Zgubiono
w środą obrączkę ślubną A. W. 
Uczciwego znalazcę proszą o

szùkûjéT osoba"nà sta’ej poMe¡«vrot za wyn^rodzeniem. Cie-
w centrum, pościel własna. Ofar-Jatolka, ul. Ji-L. 41,
ty Kurjer adw 66 897 adw «6 327

Udzielam
początkującym lekcji gry na for
tepianie Zgłoszenia Górna Wil
da 44 parter. 1—3 wejście z ul. 
Szwajcarskiej. zdw 66 060

Jazzbandzista
z pobocznem instrumentem po
trzebny Lenicki ul. Strumykowa 
3. zdw 66 086

Skrzypka
młodego zaangażuje na stale z

mieszkanie szuka znajomości poi nensją '"'™vmaniem do Miedzy 
ważnego urzędnika o dobrym cha- ' ’’,^1., ° «f-min,!!
rakterze z wyksztl akadem w ewentl. bocznego instrumentu celu matrym Zgłoszenia Kurjer oraz wysnuć pena! nod adre
Poznański zdw 66 131

Młoda
sem Guzlński. kapelm. Między
chód n/Warta. Tîvnek 7. 

zdw 66 031
wykształcona_ panna z towarzy
stwa nosiadajaca wynrawe prag
nie poznać kultnra’nego nana napoważnem stanowisku, celem za- Oferty Kurjer zdw 66 139 
mążpójścia. Kurjer zdw 66 109

Kupiec
łat 26, poszukuje żony, majętnej, 
a przedewszystkiem gospodarnej 
i religijnej. Korespondencje
tylko poważne do Kurjera

■dw #6 347

Jazzbandzista
potrzebny do Kabaretu od 1. 11. 
Oferty Kurjer zdw 66 128

Lekcje
muzyki Awicaenla. Młyńska 8. 
UL adw 64 669/60

Posady
kasjerki lub ekspedientki do pro
wadzenia piekarni lub innej bran
ży poszukuje młoda mężatka 8 
praktyką handlową. Oferty Ku
rier rw 7 422

Księżkowa
z, dluffoletnia praktyka znająca 
dokładnie książkowość włącznie 
bilansu oraz wszelkie prace biu
rowe. włada jnca jeżykiem pol
skim i niemieckim, szuka posady. 
Oferty Kurjer rw 7 423

Dziewczyna
umiejąca szyć i wszelkie prace 
domowe Poszukuje posady, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
______ zdw 66 014

Źelażniak
kawaler dzielny fachowiee. dobry 
organizator, ostatnio podróżował 
szuka oosady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 058

Panienka
z prowincji szuka posady jak© 
ekspedjentka. obojętnie do jakie
go interesu Oferty proszę ski©»
rować do Kurjera »Iw 66 068
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Dobrze zaprowadzona firma w Zagłębiu Dąbrowsklem 
przyjmie

zastępstwo
poważnych fabryk, względnie hurtowni, branża obojętna, 
do dyspozycji lokal sklepowy, biiyo, składy, samochody etc., 
w centrum miasta Sosnowca, ewentualnie reflektujemy 
na objęcie składu komisowego. Zgłoszenia „PAR“, Kato
wice, ul. Poprzeczna 8, pod „natychmiast“. Pw 6423-71,318

Zbożowiec - nasiennik
ze znajomością wszelkich prac 
biurowych poszukuje posady za
raz lub później. Miejscowość obo
jętna. Oferty pod ..Zbożowiec" 
do „Pair". Bydgoszcz. Dworcowa 
72. Pw 6410-63.1056

Dziewczyna
nie potrzebna. 
Kurjer zdw 66 201

Szofer
mechanik szuka posady prywat
nej. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 66 317
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. U, Oferty Kurjer

zdw 66 319

Inteligentna
młoda osoba będąca obecnie w 
przykrem położeniu poszukuje po
sługi lub pracy stałej. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera

zdw 66 183

Zecei maszynkowy 
typografista

z długoletnią praktyka w fabryce, 
dokładnie obeznany z wszystkie- 
mi modelami, biegły składacz, 
umiejący każdą przeszkodt usu
nąć poszukuje posady. J Pio
trowski. Katowice II., ni. Kra
kowska 26. dw 2621

Potrzebna
od 1. 11. dziewczyna do i 
dzieci z spaniem li tylko 
wincji. Rzeźnićtwo, Kwiai

zdw 66 207
Wprawne

ski, Półwiejska 4.
Inteligentnych pań

Panienka
umiejąca gotować poszukuje za
jęcia. także u starszej osoby jako 
gospodyni. Oferty Kurjer Stary 
Rynek rw 7444

Bufetowa - kelnerka
(pracowała na P. W. K.) poszu
kuje posady zaraz do bufetu łub 
usługi Oferty KurjeT Stary Ry- 
nek rw 7445

Ogrodnik
w starszym wieku samotny bar 
dzo dobremi świadectwami szuka 
posady zaraz.________ zdw 66 246

Poszukuję
posady jako uczeń stolarski. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 244

Panna
zanj^ca szycia szuka pracy. 
Oferty Kurjer zdw 66 320

Panienka
s szkolą handlową poszukuje po
czątkującej posady biuralistki 
ewentl. do dzieci Zgłoszenia Ku
rjer zdw 66 124

Syn
uczciwych rodziców szuka miej
sca za ucznia kucharskiego — 
Oferty Kurjer zdw 66 102

Inteligentna
panna z znajomością jeżyków, 
ręcznych robot, szyciem poszuku
je posady na po południe do dzie
ci od 5—6 łat od 1. 11. Oferty 
Kurjer zdw 66 073

Gospodyni - kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1. 11 najchętniej 
do samotnego pana. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 66 103

Przyjmę
posadę zaraz łub później, począt
kującej kasjerki, książkowej za 
matem wynagrodzeniem. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 096

Dwie
panienki z dobrej rodziny, znaj
dują sie w krytyczDom położeniu 
szukają jakiejkolwiek pracy w 
fabryce. Oferty Kurjer

zd w 66 242
Bufetowy

Poszukuje na własny rachunek 
bufetu wzgl. reflektuje na miej
sce kierownicze w przedsiębior
stwie gastronomicznem. Długo
letnia praktyka, na żądanie kau 
cja. Oferty pod K. M. do Riu 
ra Ogłoszeń. Gdynia, Skrytka 
pocztowa 5. _____ nw 4 777

Szofer
kowal - ślusarz, lat 25 który pra
cował przez dłuższy czas w war
sztatach samoch., poszukuje po
sady od 1. 11. Oferty Kurjer

zdw 66 221
Panienka

szuka posady do dzieci lub łnnej. 
Oferty Kurjer zdw 66 390__

Panna
umiejąca haftować, cerować, zna
jąca wszelkie prace domowe, po
szukuje posady do dzieci lub za 
pokojowa. Oferty Kurjer

zdw 66 393
Skrzypek

szuka posady. Adres Kurjer 
zdw 66 353

Gospodyni
kucharka samodzielna, poszukuje 
posady do samotnych państwa, 
ostatnia posada pięcioletnia. O- 
ferty Kurjer zdw 66 354

Biuralistka
początkującą szuka pracy za 
skromnem wynagrodzeniem. Zgło- 
sgenia Kurjer zdw 66 226______

Kucharka
znająca wykwintną kuchnie po
szukuje posady do dworu od 1.11. 
łub do lepsz. państwa. Zgłosze
nia Kurjer zdw 66 216

Panienka 
uczyła sie pół roku szycia szuka 
zajęcia najchętniej do krawca. 
Oferty Kurjer zdw 66 204 

Ekspedientka
z 7 letnią praktyka z branży cu
kierków. kol -delikat. poszukuje 
odpowiedniej stałej posady Mo
gę przyjąć posadę jako samo
dzielna ewentl też jako kasjerka 
do składu. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 64 157

Ogrodnik
handlowiec, kaw., lat 28, zatrud
niony przez 6 lat jako kierownik 
w większem ogrodnictwie poszu
kuje od 1. 11. lub później posady 
w majątku. Posiada dobre świa
dectwa. Może się zająć także 
rolnictwem. Oferty Kurjer

zdw 66 182
Sierota

lat 27 szuka posady do dzieci lub 
dobrej posługi albo jakiegokol
wiek zajęcia Oferty Kurjer

zdw 66 169
Posługi

ix>«sukuj<. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 66 157

Panienka
umiejąca pisać na maszynie, zna
jaca stenografię poszukuje posa- 
iy jako początkująca biuralistka 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 156

Posłngi
poszukuję na cały dzień, 

zdw 66 196
Książkowa

(amerykański żurnal) pisząca 
również na maszynie ostatnio 8 
lat w posadzie, poszukuje odpo
wiedniej posady. Oferty Kurjer 
zdw 66 194

Szofer
samotny, trzeźwy, pracowity z 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 66 187
Szofer

służący, kawaler, trzeźwy, praco
wity z pierwszorzędnemi świa
dectwami i poleceniami, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 66 186
Szofer

monter, trzeźwy, sumienny, kilko- 
letnią praktyka, poszukuje posa
dy w miejscu lub na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 66 270

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 11. z go
towaniem 1 prasowaniem sztyw
nej bielizny. Oferty Kurjer

zdw 66 274
Dziewczyna

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1 listopada do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 66 286
Krawcowa

poszukuje pracy poza dom, do 
reparacji lub przeróbki. Oferty 
Kurjer zdw 66 291

Mamka
zdrowa szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 66 255

Ekspedientka
rzeźnicka poszukuje posady naj
chętniej na prowizję. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
zdw 66 372

Leśnik
kawaler, lat 24, znający się na 
ogrodnictwie i rybolóstwie obec
nie w posadzie nie wypowiedzia
nej zmieni posadę. Oferty Ku
rjer zdw 66 376

Dziewczyna
w zamian pracy chcąc się wy
doskonalić w damskiem szyciu. 
Oferty Kurjer zdw 66 222/3

Monter
samochodowy z dyplomem szo- 
ferskim poszukuje posady od 
1. 11. luff 15. 11. Oferty Kurięr 

zdw 66 344

Bednarz
dobry fachowiec poszukuje pra
cy, miejscowość obojętna Kudła, 
Górna Wilda 71. II. p.

zdw 66 346
Biuralistka

znająca wszelkie prace biurowe 
szuka posady, względnie jako 
kasjerka. Oferty Kurjer

zdw 66 332
Uczciwa

dziewczyna z gotowaniem szuka 
posady w lepszy dom od 1. 10. 
Zgłoszenie Kurjer zdw 66 343

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego z goto
waniem od 1. 11. 29. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 333

Krawcowa
szuka pracy poza aom. Adres 
Kurjer zdw 66 336

Osoba
uczciwa, lat 28 przyjmie posadę 
w lepszym domu jako wyręczy- 
ciełka pani domu zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 66 258

Książkowa - kasjerka
z kilkoletnia praktyką, piszaca 
na maszynie, poszukuje posady, 
najchętniej w przedsiębiorstwie 
zbożowem lub na majątku. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 259

Książkowa
samodzielna, z długoletnia prak
tyką. biegła w języku polskim i 
niemieckim w słowie i piśmie su
mienna i obowiązkowa szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 261
Krawcowa

rutynowana, szyje tanio po do
mach. Oferty Kurjer

zdw 66 245

Sierota
lat 16 pragnie wyuczyć się w za; 
wodzie krawieckim, najchętniej 
z utrzymaniem Proszę o łaskawe 
uwiadomienie brata ul. średnia 4 
(Główna), Gwardjak u p. Goga- 

i. zdw 66 077
Panienka

która ukończyła półroczny kurs 
handlowy z ładnym charakterem 
pisma szuka posady jako począt
kująca biurowa Łaskawe zgło
szenia proszę skierować do Ku
rjera zdw 66 061

kowskiego 6.
Introilgatorka

do krojenia etykiet na i 
płatną posadę poszukiwana, 
szenia Kurjer zdw 65 731

Biegła

nia kurjer zdw 65 730

uczciwa
Służąca

porządną, i
mouzivuue goiowac iwirewua 
Słowackiego 27 I. ptr lewo

zdw 65 770
Fryzjer

ska — Kotliński.
Kasjerka

książkowa, znajaca ar 
ksiażkowość potrzebna zar 
Oferty Kurjer zdw 66 297

Aptekarska 
siła pomocnicza

(męska) biegła taksów rer 
trzebna od grudnia Pole« 
i oferty pod dw 2 420

Uczenice
prz" me. N
na III., 12.

Nowy kurs z dziedziny

„HISTORJI SZTUKI“
(nauka o stylach w architekturze, rzeźbie i malarstwie)

rozpoczynam z dniem 1 listopada r. b.
I Romana SzymańskaPodgórna 7 asyst, cank. przy Muzeom 

Włeikopolfik. w Poznaniu.
Kursy te przeznaczone są dla osób interesujących się 
sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie 

wykształcenia dw 2B3i

Szukam
posady jako woźny inkasent lub 
t. p Dam kaucji 1.000 Oferty 
Kurjer zdw 66 085

Służąca
potrzebna. Ogrodowa 19 ITT. le
wo. zdw 66 143

Redaktor
ewentualnie stały korespondent 
potrzebny zaraz do poważnego 
wydawnictwa fachowego branży 
metalowo - maszynowej budowla
nej. elektro i radiotechnicznej. 
Wymagana znajomość spraw 
technicznych. Zgłoszenia do Ku
rjera nw 4773 ________

Drogerzysta
młody, umiejący prowadzić sa
modzielnie nowo zaprowadzają
cą się drogerię z podaniem wa
runków może się zgłosić do Ku
rjera pod zdw 66 203

Ekspedientki 
branży konfekcji damskiej tryko- 
toży potrzebne Stankiewicz Sta
ry Rynek 84. zdw 65 705

Służąca 
zaraz do wszystkiego Marcin 
52/53. wysoki parter, lewo.

zdw 66 212
Dzielny

radiomechanik zaraz potrzebny. 
A Kachlicki, Sew Mielżyńskie 
go 1. zdw 66 283

Posadę
pomocnika pastr oddam. Oferty 
Kurjer zdw 66 104

Służąca 
do wszystkiego dobrem gotowa
niem 1 listopada potrzebna — 
Zgłoszenia najlepiej po południu 
Inżynierowa Strożecka Focha 36 
_____ zdw 66117 ___

Ekspedientka
do składu rzeźniekiego potrzebna 
Marszałka Focha 29.

zdw 66 160 _________
Dziewczyna

od 16 lat do uprzątania jednego 
pokoju kuchni potrzebna zaraz. 
Nadbrzeżna 8, Kitkowska.

zdw 65 893

Dzielna

nowska, Stary Rynek 91. 
zdw 66 269

Poszukuję
zdolnego ślusarza

ecjalistę do reparacji wag. 
uubrem wynagrodzeniem w 
na prowizje. Zgłoszenia: I: 

'»r Stefan Skauski. Szamot
zdw 66 252

Dziewczyna

‘kiego 3. I.
Inteligentny

szenia Kurjer zdw 66 377
Książkowa

ładnem pismem zaraz potr? 
na na stała posadę. Oferty z 
pjami świadectw do Kurjera

zd w 66 249
Trykotarka

Rom. Szymańskiego 10. III 
zdw 66 105 6
Uczenice

Kobieta

tro na lewo
Ekspedjent

bławatnik zdolny, młodszy, po- 
trezbny zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 66 296

Służąca
potrzebna. Woźna 16. I., Ramp- 
lewicz. zdw 66 368

Chcesz otrzymać
posadę'; Mieisz ukończyć kur«y 
fachowe korespondencyjne pro
fesora Sekułowicza Warszawa 
Żórawia 42 n. - Kursy wyucza’ 
listownie buchalterii rachunko
wości kupieckiej koresponder ji 
handloewej stenografii na tki 
handlu prawa kaligarfj1 pkan a 
na maszynach towaroznawstwa 
angielskiego, francuskiego nie
mieckiego. pisowni oraz gramaty
ki polskiej Po ukończeniu świa 
dectwo Żądajcie prospektów 

nw 4302
Nowość w Polsce

Akwizatory - akwizatork: poszu
kiwani Zgłoszenie Śniadeckich 30 
II piętro, prawo 4—7 Tw 4SI

Eksuedientka
wykwalifikowana oraz książkową 
potrzebna od 1 listopada Zgłoszę 
nia osobiste od 7 -8 wiecz Kaba 
ret Savoy Poznań ul Rzeczypo
spolitej 9 zdpw 66 075

Z powodu
zamażpójścia dotychczasowej po
trzebna od 1. 11. r. b. kucharka z 
dobrem gotowaniem i pieczeniem 
chleba. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw skierować do Maj. 
Zimin. p. Pierzchno, pow. środa, 

dw 2570
Książkowa

z dobremi świadectwami może 
się natychmiast zgłosić Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zd w 66 260
Szofera

do autobusu od 2000 poszukuję 
jako wspólnika gospodarz. Ży
dowska 5. zdw 66 321

Dziewczyna
przychodnia do dziecka potrzeb
na. Zgłoszenia Gwarna 10 TI., 
lewo. zdw 66 318

Służąca
bez gotowania do wszystkiego tyl
ko z dobremi świadectwami zaraz 
potrzebna. Św. Józefa 3. III., 
Itatajczakowa. zdw 68 305

Cyrkowi artyści, 
tancerki

potrzebni na turnće. Wiadomość 
ul. Małeckiego 25. parter prawo, 
od 1—2 po połud. od 6—8.30 wie
czorem. zdw 66 309

Uczeń
szeweki potrzebny. Kuśnierski. 
Zielona 5. zdw 66 240

Anieka
na Nowem Mieście w Tczewie 
poszukuje od 1. listopada b. r. 
kwalif siły po I. egzam łub 
wpracowanej męskiej siły techn 
Łaskawe oferty z podaniem wa 
runków dw 2571

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego z go
towaniem bezwzględnie uczę wa 
! pracowita Plac Nowomiejsk, 6 
Wierzbicka zdw 66 039

Służąca
do wszystkiego od 1 11. potrzeb
na. Kopernika 6. III. p lewo.

zdw 66 049
Służącą

dobrze polecona potrzebna Wal- 
terowa. Szamarzewskiego 20/22

zd w 66 051
Dziewczyna

uięzciwa piina znaiaca wszelka 
prace domowa z dobrem gotowa
niem może się zgłosić od 10—12 
ul. Wielka 15. TT lewo.

zdw 66 065
Krawcowa

dobra na garderobę dziecięca, 
damską potrzebna w dom Jani
szewska. Wielka 15. zdw 66 063

Szofer
kawaler potrzebny na wieś do 
nowego samochodu. Zgłoszenia 
Władysław Radomski Plac Wol
ności 3. zdw 66 243

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna. Ul. Skarbowa 4 TTT . 
prawo. zdw 66 236

Biegła
sumienna ekspedientka z branży 
rzeżnickiej potrzebna zaraz lub 
od 1. 11. 29 Zgłoszenia Staszica 
10. skład rzeźnicki. Fr. Pospie 
szyński. jw 2 888

Przychodnia
inteligentna panienka fachowo 
przygotowana do 2 dzieci potrzeb
na Grobla 13 Janczakowa.

rw 7410 _____

Uczenica

potrzebna
Służąca

«-4 i u. do

Jï 3SS1

a Wielkie Garbarń la'6»-
kl zzrr z-» 4 z»

I
kich Świętych.

Poszukuję
topada ewentualni 

źniej dzielnego pomocnika A M- 
ży kolonialnej jako ‘ 
szego ekspedjenta. 
tylko piśmienne z życiorrSen,;> 
tografją. odpisem świadeci» f°- 
daniem referencji i wP* 
pensji uprasza Jan Kemnat? i*51 
Wrocław, ul. Kościelna 4. uĄ 

,lw 2K)j
Szofer

do autobusu samotny 
dobra praktyka j świadecuJ potrzebny od 1. 11. 2u a ,, 
firma J. Szczepański, Mosin0?"1

nw 4 782 lni-
Do

j“ednej z fabryk WiełkieM p„. 
mysłu Chemicznego, bedarej, 
rozbudowie, potrzebny jest h„’ 
dlowiec. towaroznawca jako , 
stępca kierownika Biura Zaln 
pów, z dłuższą praktyka zaw2 
wa oraz z gruntowna znajomo«* 
jeżyka niemieckiego, francuski»! 
i pożądany angielski. Ofert/, 
dokładnym życiorysem pro/m, 
składać do dnia 5. 11. 29 r S 
dw 2 628 do niniejszego pisma™4

Uczeń
do piekarni potrzebny. Mistw piekarski, W. Plich. św. Mar«'» I 
56.______________ zdw 66 371 1

Posługaczka
potrzebna po południu. Mateftt 
5 I. p., prawo. zdw 66388

Maszynistka
polsko-niemiecka biegła potrzeba» 
zaraz. Zgłoszenia do . Par", Ale
je Marcinkowskiego Ł, pod 42 39!

Pw 6 414-43.89
Młodsza

ekspedientka do składu żelaza po
trzebna od 1 listopada. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 66 351

Potrzebny
mistrz ewentualnie pijdrnistrr óo 
wyrobu dracće (cukierki drażet- 
kowe) w poważnej fabryce ca 
Śląsku. Zgłoszenia z podaniem 
wieku i miejsca poprzedniej pra
cy do Kurjera Poznańskiego pod

dw 2629
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Brzykiy, 
Półwiejska 38. zdw 66 224

Bona
posiadająca niemiecki potrzebni 
do chłopca 6 letniego na 2—3 «• 
dz.ny dziennie Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 66 070 .

Poszukiwany
energiczny pielęgniarz, w dom 
prywatny. Ofertv Kurjer

zd w 6C 072
Dziewczyna

wiejska, bardzo uczciwa umieją
ca doić krowy piec chleb i coś
kolwiek gotować na samodzielni 
dobra posadę, poszukiwam ł ro
szę sie zgłaszać: Libelta 14 m 
piętro prawo. _____ zdw 66wł

Pomocnik
ogrodniczy potrzebny P' 
Jeżycka 34. 11 p. zdw

Służąca .
uczciwa potrzebna do wszelkie 
prac domowych Duran Ben & 
sińskiego 15 z<5'"' 68 ‘-2

ań.

Gorzelany
do samodzielnego Prowadzeni* 
gorzelni rolniczej zaraz PO":, 
ny. Posada może być s-ala • 
jętno^ć Jeziirki pocz. Nowa 
kiew. pow Chojnice zdwWWj

Bufetowej
wykwalifikowanej PujOT?n.^ p«. 
dział Gospodarczy Bratnie-Łt«. 
mocy Uniwersytetu |
go ul. Wały Leszczyńskie^£ 
Uwzględnia się tylko R «19 
rzędne świadectwa zdwWU»

Fachowca
zarządcy kuchni akaiietnijJĄPY
szokuję .Rratnia Pom°e
wersytetu Poznańskiego «£r!ory- 
wraz z świadectwami 'Z- ;k,
sem składać na ręce kierówn 
Wydziału Gospodarczego o'rn,lti 
ły Leszczyńskiego 6. ,'515118
według umowy z ------ •

Humor zagraniczny
O

Posługaczka
przyjmie posługę na parę godzin 
lub na cały dzień. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 66 116

Młynarz
miody, obznajmiony z wszelkie- 
mi maszynami wykonuje mniej
sze remonty przy mororach Deu- 
tza itd poszukuje stałej posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera pod 

zdw 63 692

Fryzjera
damskiego pierwszorzędna siłę 
jako kierownika na bardzo ko
rzystnych warunkach przyjmę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66192

Skromna
uczciwa dziewczyna do wszystkie
go potrzebna. Pospieszyńska, 
Wierzbięcice 13. zdw 66 277

Pr7Prlnłńjń na listopad 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do. 
A 1 Z. pt et Ł d <}gtku ilustr. .„Ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po

Poszukuję
na wszystkie miasta wojewódz
kie magazynierów inkasentów z 
wysoka kaucją Zarobek 25% na 
towarze: oraz bez kaucji dobrze 
zaprowadzonych wojażerów w 
składach snożywczych i droge- 
ryjnych. Zgłoszenia proszę skie
rować do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zd w 66 257 _________

Poważne
przedsiębiorstwo z rozległem; 
stosunkami szuka przedstawicie
la Generalnego Tow. Ubezp. fa
bryk, wzgl. instytucyj handlo
wych. łaskawe zgłoszenia kiero
wać ekspedycja Kurjer

zdw 66 328

— Znasz tego rzeźbiarza? sławny jest na całym -
— Taki jes zdolny? .. «0-
— Dano mu kiedyś zlecenie wykonania ponw” .j,jj

U) S. *ściuszki na koniu — podwójnej wielkości — a on w>rz®
konia o ośmiu nogach.. (Judge N.

Orrln Ctr A ni a na Mronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lainowej przy koń<'u,,/,..Cj v-zći Cllia redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie
150 gr, przed wiadomościami potocznem, 240 gr od 1-łamowego ' ,¡3

. .i------- ,—,ane o?ai t zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia ao” wy.
ijemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża' o & 
godz 10, w dni przedświat do godz. 9 przed połuiln. Drobne ot- 
JllRtf*) 3ft <rr kii «7His Hale*? o alowo 9fl trw r/n sArnioo miodyt ..j.

znaniu w eksped. zł 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcz: ie zł 4,88, 
kwartalnie zl 14.58. pod opaska w Poisce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i L p„ 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodownia.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 1,9.

Ogłoszenia skorap tkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia Dis POr&DD6STO prZVjmU'-3’”v 10 «nnl-nok wnTr,n/ll,„, l, 00 *< otrói
dania wieczornego do t.__  __________ ___________ ,___ ,_______  _
nia słowo napis« we (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy ?f,>_Jia,ls 
a wysokością ogłoszenia, powstał« wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpow

!
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